
 اطلاعیه برگزاری  
مراسم بزرگداشت ۹ دی

شورای هماهنگی تبلیغات اسامی با صدور 
اطاعیه ای از مردم برای شرکت در مراسم 
بزرگداشت یوم الله ۹ دی که با محوریت 
»بصیرت افزایی« و »پاسداری از ارزش های 
انقاب« در سراسر کشور برگزار می شود، 
دعوت کرد. بر اساس اطاعیه شورای 
هماهنگی تبلیغات اسامی، این مراسم 
امروز ۹ دی ۱۴۰۳ از ساعت ۱۵:۰۰ در میدان 
آیینی امام حسین )علیه السام( برگزار 

می شود.

سخنگوی دولت: 

ایران از اکسپوی ژاپن انصراف داد
سخنگوی دولت از انصراف ایران از شرکت 
در اکسپوی ژاپن خبر داد. فاطمه مهاجرانی 
گفت: در نتیجه بررسی های همه جانبه داخلی 
در مورد شرایط شرکت در اکسپو در ژاپن و 
محدودیت های مربوطه، بنا به نظر متولی 
موضوع، نهایتاً تصمیم بر انصراف قرار گرفت.
رده  در  ژاپن،  کانسای  اوزاکا   ۲۰۲۵ اکسپو 
اکسپوهای جهانی است که هر ۵ سال یک 
بار برگزار می شود. این رویداد جهانی از ۲۴ 
فروردین ماه لغایت ۲۱ مهرماه سال ۱۴۰۴ با 
موضوع طراحی جامعه آینده برای زندگی 
بشر برگزار خواهد شد. موضوع اصلی اکسپو 
ژاپن طراحی جامعه آینده برای زندگی بشر 
است در این نمایشگاه سه موضوع به عنوان 
عناوین فرعی این نمایشگاه تعریف شده 
است که این موضوعات عبارتند از؛ نجات 
 زندگی بشر، توانمندسازی زندگی بشر و پیوند 

زندگی بشر.
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 وزیر امور خارجه در دومین روز سفر خود به چین
 ۲۰۲۵ را سال مهم برای سیاست خارجی ایران خواند

دستورکار  هسته ای تهران در پکن

۴

رابطه ایران و چین بازتاب دهنده  همسویی استراتژیک

سفر اخیر عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
ایران به چین در شرایطی انجام شد که 
100 روز ابتدایی مسئولیتش  او ناگزیر در 
تحت تأثیر تحولات برق آسا و سرنوشت 
ساز منطقه ، از جمله تشدید جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه، شهادت سیدحسن 
نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان و جنگ 
داخلی سوریه عماً اولویت اول خود را به 
تنظیم روابط منطقه ای معطوف کرده بود. 
با فروکش کردن تب التهابات و تثبیت 
نسبی شرایط منطقه، علیرغم آنکه نتایج 
این تحولات مطلوب ایران نبود، سفر وزیر 
امور خارجه به پکن در این مقطع زمانی 
نشان از استقرار یک رویکرد عملگرایانه 
در عرصه سیاست خارجی و سرآغازی بر 
اتخاذ راهبرد چندجانبه گرایی در دولت 
چهاردهم است. چه اینکه، عراقچی همزمان 
با سفر خود، طی یادداشتی در نشریه خلق 
)People’s Daily( چین عنوان کرد »این 
سفر، شروع فصل جدیدی از همکاری های 

راهبردی بین دو کشور است.« 
فراز و فرود روابط ایران و چین در یک 
دهه گذشته که نهایتاً منجر به انعقاد 
توافق راهبردی 25 ساله بین دو کشور 
شد مؤید این واقعیت است که تهران و 
پکن علیرغم برخورداری از دیدگاه های 
متفاوت در موضوعات منطقه ای غرب 
آسیا، به درک مشترکی از اهمیت تقویت 

تعامات دوجانبه در محورهای مختلف به 
منظور پیشبرد اهداف و تأمین منافع کان 
خود رسیده اند.  به عبارت دیگر رابطه 
ایران و چین بازتاب دهنده یک هم سویی 
استراتژیک است که چندجانبه گرایی و 
پیوندهای شبکه ای را به عنوان عامل تقویت 
جایگاه منطقه ای و جهانی خود مدنظر قرار 

داده اند. 
از آنجا که سیاست خاورمیانه ای چین در 
چهارچوب ابتکار کمربند- جاده بر ارتقای 
همکاری اقتصادی و ثبات در منطقه و در 
عین حال اجتناب از دخالت در درگیری های 
منطقه ای متمرکز است، همکاری سازنده با 
ایران نقش بسزایی در پیشبرد این رویکرد 
خواهد داشت و از سوی دیگر جایگاه چین 
در معادلات سیاست جهانی به عنوان یکی 
از 5 کشور دارای حق وتو در شورای امنیت 
و اقتصاد بزرگ آن که چین را به شریک اول 
تجاری کشورمان تبدیل کرده است ظرفیت 
قابل توجهی برای کاهش فشار تحریم ها را 

برای ایران فراهم کرده است.
اهمیت جایگاه چین در روابط خارجی 
ایران بخصوص در دولت چهاردهم تا جایی 
است که عراقچی در 28 مردادماه در نطق 
دفاعیه خود در مجلس، به عنوان وزیر 
خارجه پیشنهادی صراحتاً تأکید کند »چین، 
روسیه و دیگر کشورهایی که در زمان سختی 
و تحریم همراه ما بوده اند، قدرت های 
نوظهورو عرصه های جدید در آفریقا، امریکای 
لاتین و شرق آسیا در اولویت روابط خارجی 

دولت چهاردهم قرار دارند.«
در عین حال برجسته کردن این موضوع 
در منظومه فکری سیاستگذاران روابط 
خارجی کشور حائز اهمیت است که نباید 
اینطور تصور شود مناسبات دو کشور صرفاً 

در چهارچوب مقابله با نظام تحریم ها 
تعریف شود. موضوعی که از سوی وزیر امور 
خارجه نیز مورد تأکید قرار گرفته است. 
درک این واقعیت که رابطه با چین نباید 
تحت تأثیر رخدادهای کوتاه مدت و مقطعی 
قرار گیرد به این معنا است که اجرای 
عادلانه توافق راهبردی 25 ساله تهران و 
پکن می تواند مبنای مناسبی برای توسعه 
روابط دو جانبه باشد؛ توافقی که طیف 
متنوعی از همکاری های اقتصادی، فرهنگی، 
نظامی، امنیتی، تکنولوژیک و سیاسی را در 
خود جای داده است و با افزایش قدرت 
بازیگری ایران در معادلات منطقه و فرامنطقه 
می تواند همزمان تأثیرات مهمی در پیشبرد 
نظم جهانی چندقطبی در حال ظهور داشته 
باشد. آنچه مسلم است اشاره وزیر امور 
خارجه بر اینکه»... با تغییرات بی سابقه ای 
در جهان مواجهیم. این تغییرات، کشورها 
را همزمان با »فرصت« ها و »چالش« های 
پیچیده ای مواجه کرده و دنیا را بر سر 
»چهارراه تاریخی« قرار داده است تا خواه 
ناخواه بین تقابل یا همکاری، انحصار یا 
فراگیری، بسته بودن یا گشودگی، هرج 
و مرج یا ثبات دست به انتخاب بزنند« 
واقعیت انکارناپذیر دنیای امروز است و 
اتخاذ رویکردهای واقع گرایانه در این عرصه 
انتخابی اجتناب ناپذیر است. بدون شک 
سرعت تحولات با نزدیک شدن به 20 ژانویه 
2025 و تغییر سکاندار قدرت در کاخ سفید 
بیشتر خواهد شد و در این بین جمهوری 
اسامی ایران با تقویت روابط دو و چندجانبه 
با قدرت های نوظهور نظیر روسیه، چین، 
هند و برزیل که صرفاً در بلوک امریکا نقش 
آفرینی نمی کنند این پیام را مخابره می کند 

که صحنه بازیگری ایران محدود نیست.

کلان طرح جدید پزشکیان
از نخستین روزهای رقابت های انتخابات 
ریاست جمهوری دوره چهاردهم تا امروز، 
پروژه وفاق ملی موضوع اصلی مسعود 
پزشکیان بوده است. تأکید او بر وفاق 
ملی در فضای سیاسی موضوعی کم 
سابقه نیست. پیش از این لزوم ایجاد 
پیوند نزدیک میان نیروها و جناح های 
سیاسی از سوی افراد مختلف از جمله 
سایر رؤسای جمهوری به انحای مختلف 
مطرح شده بود که شاهد پیشنهاداتی 
از قبیل آشتی ملی، گفتمان فراگیر 
ملی و نظایر آن بودیم. اما نقطه تمایز 
رویکرد پزشکیان این بود که به جای 
کان  سطح  در  وفاق  جست و جوی 
سیاسی یا میان احزاب و جناح های 
سیاسی، بر محوریت اصاح فرهنگی 
سیاسی و اخاق با بازگشت به فرهنگ 
قرآن و نهج الباغه به عنوان مبنای وفاق 
تأکید دارد. تا قبل از انتخابات دولت 
چهاردهم، راهبرد طرفداران وفاق برای 
خروج از نزاع سیاسی میان جناح های 
درگیر  مواردی چون تشکیل احزاب، 
عقب نشینی یکی از طرف های درگیر در 
منازعه سیاسی یا توافق بر سر مسائلی 
مانند توسعه اقتصادی یا حل مسائل 
معیشتی مردم بود. پزشکیان ریشه 
نزاع سیاسی را به اخاق حاکم و رفتار 
بازیگران سیاسی بازگرداند. از نظر او 
می توان برای تحقق سند چشم انداز، 
به  رهبری  فرامین  و  هفتم  برنامه 
وحدت رسید؛ مشروط بر آن که در 
اخاق سیاست ورزی بازنگری کنیم. 
او صراحتاً به مسئولان گفت برای حل 
مشکل، به خود برگردید؛ تقوی پیشه 
کنید تا اختافات حل شود؛ »فَاتَّقُوا الله 
وَأصَْلحُِوا ذَاتَ بیَنکِـــمْ«؛ »از خدا پروا دارید 
و با یکدیگر سازش کنید.« »وَلَا تنََازعَُوا 
فَتَفْشَـــلُوا وَتذَْهَبَ ریِحُکمْ وَاصْبرُِوا إِنَّ الله 
ابرِیِـــنَ«؛ »با هم نزاع نکنید که  مَـــعَ الصَّ
سست  شوید و مهابت  شما از بین برود 
و صبر کنید که خدا با شکیبایان است.« 
)انفال: 46(. نزاع باعث از بین رفتن 
توان حل مسائل و ناپایداری در حرکت 

می شود. جمعی 
این دیدگاه که راه حل را در اخاق و 
ر  د  ، می کند جست و جو  هنگ  فر
انتخابات پیروز شد و راهبرد وفاق را 
در انتخاب اعضای کابینه معنا بخشید و 
مصداق آن را آشکار ساخت. اکنون نیز 
با همین رویکرد موفق شد به مسأله 
دامنه دار رفع فیلترینگ و قانون حجاب 
مواجهه ای متفاوت ارائه دهد. این 
رویکرد که ریشه مسأله و راه حل را در 
فرهنگ و اخاق دنبال می کند، در 
پروژه های بعدی پزشکیان نیز حاکم 
خواهد بود. در این رویکرد سیاست 
و هر کنش اجتماعی غیراخاقی به 
ابزاری برای منافع فردی و گروهی تبدیل 
نمی شود و اخاق، به عنوان یک نیروی 
مؤثر، می تواند سیاست و جامعه را از این 

انحراف نجات دهد.
پروژه دوم مسعود پزشکیان »توسعه یا 
عدالت منطقه ای« است که در امتداد 
مستقیم پروژه وفاق ملی قرار دارد. 
وفاق تنها یک موضوع سیاسی که در 
انتخاب مدیران خود را آشکار می سازد، 
نیست بلکه وفاق توافق بر سر مسائل 
جمعی از جمله عدالت منطقه ای است. 
در تمام سخنرانی های استان خراسان 
شمالی پزشکیان، توسعه منطقه ای البته 
با رویکردی متفاوت محور مباحث او 
بود. توسعه منطقه ای مانند وفاق مسأله 
تازه ای نیست. همه رؤسای جمهوری بر 
توسعه متوازن منطقه ای تأکید داشتند. 
یکی در ساخت پتروشیمی، یکی در 
تمرکززدایی و یکی در انتقال پایتخت 
راه حل را جست و جو می کرد. به طور 
قطع پروژه هایی از قبیل ایجاد طرح های 
عمرانی منطقه ای و تمرکز زدایی برای 
توسعه منطقه ای ضروری است. اما این 
سیاست ها نافرجام بوده اند، زیرا هر 
پروژه اداری و اقتصادی بدون یک نیروی 
پیش برنده اجتماعی و سیاسی ناکام 
خواهند ماند. پزشکیان مسأله توسعه 
منطقه ای را به عنوان پروژه جدید خود 
انتخاب کرده است و شرط اول را تغییر 
نگاه می داند. رئیس جمهوری بارها 
خطاب به فرهیختگان، فعالان اقتصادی و 
مسئولان اداری در استان خراسان شمالی 
اعام کرد که باید »ابتدا نگاه خود را 
تغییر دهیم.« اگر در پروژه وفاق ملی به 
نقد فرهنگ مسئولان و دور شدن آنان 

از اخاق دینی 
پرداخته شود، 

در پروژه توسعه منطقه ای هم نقد فرهنگ 
عمومی با ظرافت ویژه ای دنبال می شود. 

یادداشت یک

احمد میدری
وزیر  تعاون، کار و رفاه اجتماعی

یادداشت

ابراهیم رحیم پور
معاون پیشین وزارت خارجه در حوزه آسیا

ادامه در صفحه ۲

جامعه شناسان و اساتید دانشگاه ها  با رئیس جمهوری و معاون اول دیدار کردند 

 فرش قرمز  پاستور
زیر پای دانشگاهی ها

فرید زکریا در گفت وگو با فارن پالیسی به تحلیل دوئل جدید و قدیم در منطقه پرداخت

چگونه اخلاق سیاسی و توسعه منطقه ای در صدر اولویت ها قرار گرفت؟

پروژه دوستونی دولت پزشکیان

 مرگ 20 بیمار سرطانی 
بر اثر تزریق آب مقطر

 حاج آقا
دوربین؛حرکت

گام اول با 
 مسئولان است

گام دوم با مردم

تقی آزاد ارمکی
 استاد جامعه شناسی 

دانشگاه تهران

  عبور از گذشته 
به نفع چشم انداز 

آینده است

غلامرضا ظریفیان
 استاد 

دانشگاه

 نجات کشور 
 با توسعه محلی و 

مشارکت منطقه ای 

رسول منتجب نیا
 دبیرکل حزب  

جمهوریت ایران اسلامی

 همه چیز 
 در گرو اصلاح 

اخلاق سیاسی 

محمد تقی فاضل میبدی
عضو مجمع محققین و 

مدرسین حوزه علمیه قم

۲
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وزیر دفاع خبرداد 
 نمایش قدرت دفاعی ایران 

با انجام چند رزمایش
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گفت: از شنبه آینده 
یک سلسله رزمایش در کشور شروع می شود که خواهید 
دید برخاف آنچه دشمن در جنگ روانی مدعی می شود 
قدرت دفاعی ما کم نشده است، بلکه افزایش یافته است. به 
گزارش ایرنا، امیر سرتیپ عزیز نصیرزاده روز گذشته در مراسم 
بزرگداشت اولین سالگرد سردار شهید سید رضی موسوی 
افزود: برخی عمداً یا سهواً مطرح می کنند که مقاومت ضعیف 
شده است. کسانی که این تحلیل های غلط را می کنند فهمی 
از معنای مقاومت ندارند. مقاومت یک اندیشه است و فرمول 

خودش را دارد.
وی با بیان اینکه مقاومت یعنی ایستادن جبهه حق و مبارزه 
تا پیروزی بر دشمن قوی تر از خودش و مقاومت غیرممکن ها 
را ممکن می سازد، گفت: مقاومت با شهادت فرماندهانش از 
بین نمی رود بلکه شکوفاتر می شود. مقاومت گریبان همه 

زورگویان را خواهد گرفت.
وزیر دفاع ادامه داد: ما در سوریه نیستیم. وقتی بودیم به ثبات 
سوریه کمک می کردیم. اکنون کشورهایی که در سوریه جولان 
می دهند به ثبات آنجا کمک کنند. ما که دخالتی نداریم چرا 
بیانیه می دهند؟ وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح اظهار 
کرد: کد می دهند که بعد از سوریه نوبت یمن و ایران است. 
اتفاقاً بعدی شما هستید و نوبت شماست چون اینها رهایتان 
نمی کنند. مردم ما مقاوم هستند و سراغ ما نمی توانند بیایند. 

ما مقابل زورگویان خواهیم ایستاد.
امیر نصیرزاده ادامه داد: آنانه که بیانیه می دهند مراقب 
باشند، اکنون ما در سوریه نیستیم چرا رژیم صهیونیستی ۵۰۰ 
بار زیرساخت های سوریه را کوبید؟ حداقل محکوم می کردید.
وزیر دفاع با بیان اینکه ما هر طور شده آماده خواهیم بود، 
اظهارکرد: این روزها جنگ روانی راه انداختند که قدرت 
دفاعی ایران کم شده است. از شنبه یک سلسله رزمایش 
شروع می شود و خواهید دید که قدرت دفاعی ما کم نشده 

و افزایش یافته است.

طالع خاورمیانه در طالع خاورمیانه در 20252025

واقعیات حاکم بر احتمال به کارگیری مکانیسم »ماشه« و تبعات آن در پرونده 
هسته ای، اهمیت رایزنی های تهران با پکن و مسکو را نشان می دهد که ضروری 
است هم روسیه و هم چین طرف های غربی را برای تصمیم گیری درباره این 
مکانیسم هزینه ساز از هرگونه لجاجت و مواجهه سیاسی دور نگه دارند...

دکتر رضا اردکانی: علوم انسانی دردهای ایران را شفا می دهد
 پلیس به پرونده تخلف 

در بیمارستان تبریز ورود کرد
 ناگفته های سینما از زبان یک روحانی  

که با نقد فیلم تبلیغ دین می کند

۳



  میدان نقش جهان، نماد رشد متوازن ایران در عصر صفوی

آیا هنوز می توان در ایران امروز، 
با ناترازی هایی که نام دیگرش 
ورشکستگی است، از توسعه سخن 
گفت؟ توسعه چه اقتصادی! وقتی با 
بروز هر موج سرما، مسأله اول کشور 
این است که برق کجا را قطع کنند 
تا برق فلان جا قطع نشود؟ اما شاید 
همین جا نقطه آغاز تازه ای برای 
توسعه ایران باشد، درست همین 
نقطه ای که ناترازی ها شکست و 
ناکامی سیاست گذاری های گذشته 
را به رخ کشیده اند. اگر بپذیریم که 
توسعه در هر صورتی که باشد، حامل 
معنای تغییر هم هست، وضعیت 
امروز ما می تواند به تغییر رویکردها، 
مدیریت ها و درنهایت نقطه عزیمت 
جدید ایران برای توسعه بدل شود. 
اما این امر شروطی دارد که یکی از 
آنها، چیزی است که پزشکیان بارها 
عنوان کرده است: »اگر نپذیریم 
مشکل وجود دارد، هیچ درمانی مؤثر 
نخواهد بود.« پس گام اول، پذیرش 
این است که مشکلی وجود دارد 
و دیگر شرایط کشور گل و بلبل 
این مشکلات در  نیست و ریشه 
سیاست  سیاست گذاری ها،  نوع 
ورزی ها، رقابت ها، کنش ها و چشم 

اندازهاست.

دگرگونی های متعدد ادبیات 
توسعه

معنی توسعه در ایران بارها تغییر 

کرده است. دهه 1360 به دلیل 
وقوع جنگ تحمیلی اساساً جایی 
برای طرح مفهوم یا هدف توسعه 
وجود نداشت. اما در سال های بعد 
که ضرورت توسعه یافتگی مطرح 
شد، اینکه اصلاً توسعه چیست، 
معنای آن چیست، راه دستیابی 
به آن کدام است، دهه به دهه 
تغییر کرد. علت تغییر زود به زود 
مفهوم توسعه در ایران ناشی از 
این بود که اندیشمندان ایرانی به 
مسأله توسعه از دریچه یافته های 
جهانی نگاه می کردند. بنابراین هر 
بار که تعریف توسعه در نهادهای 
جهانی و بین المللی تغییر می کرد، 
هر بار که برنامه توسعه سازمان 
ملل راه جدیدی را برای دستیابی 
به توسعه پیشنهاد می کرد، یا هر 
بار که یافته های تازه علمی در 
دانشگاه های معتبر جهانی برجسته 
می شد، اثرات این تغییرات در ایران 
هم مشاهده می شد. یک علت 
تغییر مکرر و زودهنگام پارادایم های 
ایران، همین  فکری توسعه در 
است. با ورود ترجمه های جدید 
به بازار، دیدگاه منادیان توسعه هم 

می کرد. تغییر 

هر دولت؛ یک چشم انداز توسعه
اما مسأله فقط مفهوم توسعه نبود. 
به اندازه دولت هایی که پس از 
انقلاب روی کار آمدند، می توان یک 
جهت گیری توسعه ای نشان داد. 
اساساً نسبت دولت ها با توسعه 
کج و معوج بوده است. پس از پایان 
جنگ، در دهه 1370 توسعه سیاسی 
و بعد توسعه اقتصادی مطرح شد. 
در دهه 1380 توسعه کلاً به محاق 
رفت و توزیع عادلانه همه درآمدهای 

کشور و مدیریت جهانی جای آن را 
گرفت. در دهه 1390 هم ایران درگیر 
پرونده هسته ای و تحریم ها بود. در 
پایان دهه 1390 پرونده هسته ای 
همچنان حل نشده باقی ماند و 
تحریم ها هم به قوت خود باقی 
ماندند. تحریم ها مسأله توسعه 

ایران را پیچیده تر کردند.

ناترازی ها از راه رسیدند
در پایان دهه 1390 که تحریم ها 
همچنان باقی ماندند، مشکل دیگری 
رخ نشان داد: ناترازی ها. چیزی که 
ناترازی خوانده می شود، در اصل 
نتیجه سیاست گذاری های معیوب 
سال های دور در دولت های متناوب 
است. اگر در دهه 1370 از صندوق ها 
برداشت شد و این برداشت به یک 
رویه تبدیل شد، پیامدش در دهه 
1390 خود را نشان داد. اگر دهه 
1380 مجوز برداشت های بی رویه 
و سدسازی های گسترده داده شد 
یا آبیاری کشاورزی همچنان سنتی 
باقی ماند، بحران بی آبی در دهه 
نیروگاه  داد.  نشان  را  خود   1390
دست  باهدف  ساختن  حرارتی 
کردن در جیب منابع نفت و گاز، 
سرمایه گذاری نکردن در میادین 
نفت و گاز، فرسوده بودن شبکه 
توزیع برق، بی توجهی مطلق به 
انرژی های خورشیدی در دهه های 
60، 70 و 80، در نهایت خود را به 
صورت خاموشی ها در انتهای دهه 

1390 نشان داد.

بازگشت به خویشتن نقطه آغاز 
توسعه

سیاستگذاری  سال   40 نتیجه 
و  نگر  بخشی  بی برنامه، 

‌چگونه‌اخلاق‌سیاسی‌و‌توسعه‌منطقه‌ای
‌اولویت‌ها‌قرار‌گرفت؟ ‌در‌صدر

پروژه دوستونی دولت پزشکیان

اگر بپذیریم 
که توسعه در 

هر صورتی که 
باشد، حامل 
معنای تغییر 

هم هست، 
وضعیت امروز 

ما می تواند 
به تغییر 

رویکردها، 
مدیریت ها و 

درنهایت نقطه 
عزیمت جدید 

ایران برای 
توسعه بدل 

شود

غیرهمه جانبه نگر، به علاوه 4دهه 
سیاست ورزی ستیزه جویانه میان 
کنشگران سیاسی، به علاوه حل 
نشدن مسأله رابطه با غرب، به 
و  سیاسی  سرمایه  افت  علاوه 
اجتماعی و به علاوه های دیگر، 
امروز ایران را به نقطه امتناع توسعه 
رسانده است. امتناع توسعه یعنی 
دیگر نمی توان از یک تحول بزرگ 
که رفاه و کامیابی عمومی را به دنبال 
داشته باشد سخن گفت. حالا فقط 
می توان از این صحبت کرد که 
چطور زمستان امسال را بگذرانیم 
و برای تابستان سال آینده چه کار 
باید بکنیم؟ اما درست همین 
جا، یعنی در نقطه ای که اکنون 
در آن به سر می بریم، می توان 
نقطه عزیمت توسعه را پیدا کرد. 
البته بهتر این است که به جای 
پیداکردن نقطه عزیمت توسعه، 
باید این نقطه را ساخت. آنچه بیش 
از هرچیزی می تواند به ساختن 
این نقطه عزیمت کمک کند و 
بار دیگر توسعه را به امری ممکن 
برای ایران بدل کند، بازگشت به 
خویشتن و بازنگری در مسیری است 

که پشت سر گذاشته ایم. وضع 
امروز، مثلاً افت سرمایه سیاسی 
و اجتماعی معنایی جز این ندارد 
که رقابت های سیاسی گذشته 
که بیشتر شکل ستیز داشته تا 
رقابت، کمکی به حل مشکلات 
مردم و دولت و جامعه نکرده است. 
معنای دیگر بازگشت به خویشتن، 
بازنگری در نظام اداری و اصلاح 
بنیادین آن است. زیرا اگر نظام 
اداری کارآمد می بود، می بایست 
با منطق کارشناسی مقابل اشتباه 
سیاستمدار بایستد، اما نتوانست. 
بازگشت به خویشتن به معنای 
بازنگری در شیوه سیاست گذاری 
سیاست گذار  ارکان  نگاه  نوع  و 
نیز هست. مثلاً اینکه در مجلس 
بودجه ها براساس چه اولویت های 

ملی بررسی می شوند؟

بازگشت به مردم
پایداری و دوام این سرزمین در طول 
تاریخش، حاصل پایداری و دوام 
مردم این مرز و بوم بوده است. 
همچنان که دولت و اساساً نظام 
تدبیر خرد و کلان کشور تقویت 

می شود، ضروری است که نسبت 
نظام تدبیر با مردم نیز بازنگری 
شود. نقش بسیار اندک مردم در 
پروژه ها یا طرح ها و اهداف توسعه 
معنایی جز این ندارد که رویکرد 
سپردن کارها به مردم شکست 
خورده است. اکنون به جای مردم، 
نهادهای شبه دولتی و بنگاه های 
وابسته به این نهادها عرصه های 
اقتصادی را تصاحب کرده و درعین 
حال، بیشتر منابع عمومی را صرف 
کرده اند تا اینکه چیزی بسازند. 
می توان با فراهم کردن زمینه کار 
مردم، حداقل به این صورت که 
دولت ها مانع نباشند و با مجوزها 
راه آنان را سد نکنند، زمینه بازگشت 
مردم به متن فرآیند توسعه را فراهم 
آورد. همه آنچه تاکنون گفته شد، 
فرآیندی کلان محسوب می شود. اما 
به قول مسعود پزشکیان در دیدار 
اساتید دانشگاه؛ »زمان ما )زمان 4 
ساله یک دولت( اندک است، اما 
در زمان اندک هم می توان کاری 
کرد.« همه مسأله هم این است: 
باید کاری کرد، هر کجا و به هر 

میزان که باشد.

مرتضی‌گل پور
روزنامه نگار

گزارش

قالیباف:
‌را‌ ‌دشمن‌می‌خواهد‌افراد‌تأثیرگذار

از‌انقلاب‌جدا‌کند
ی  ا ر شو مجلس  ئیس  ر
اسلامی در مراسم اختتامیه 
پنجمین دوره جشنواره شهید 
مدرس، با بیان اینکه در 
9 دی، روز بصیرت  آستانه 
قرار داریم، گفت: تأکید 
بر  نقلاب  ا معظم  رهبر 
جهاد تبیین بویژه زمانی 
که دشمن با تمام ابزار خود 
تلاش دارد در جنگ نابرابر ترکیبی و شناختی که راه 
انداخته است، ذهن ملت ایران و امت اسلام را از 
باورها و ارزش های خود دور نگاه دارد، نشان می دهد 
امروز بیش از هر زمان دیگری به »بصیرت« نیازمندیم. 
محمدباقر قالیباف با بیان اینکه دشمن به دنبال 
یافتن افراد تأثیرگذار در جامعه ماست تا آنان را از 
مسیر انقلاب اسلامی جدا کند، تأکید کرد: از این رو 
امروز جنگ نرم و حضور در این عرصه بسیار با آنچه 
در گذشته داشتیم، متفاوت است و لذا باید بیش از 

پیش تلاش کنیم.

سیاسی2
یکشنبه   9 دی 1403  شماره 8640

خبر

ادامه‌یادداشت‌از‌صفحه‌یک

او با بیان تجربه خود در ریاست دانشگاه علوم پزشکی 
تبریز گفت: »زمانی موفق شدم که دل از کمک 
تهرانی ها بریدم. برای 40 میلیون تومان به اتاق های 
وزارتخانه رفتم، اما بعد به خودم و به مردم برگشتم 
و آن وقت بود که موفق شدم شش ماهه بیش از 600 
خانه بهداشت، آن هم بدون بودجه بسازم.« او اشعار 
اقبال لاهوری را خواند که در آن مسأله اصلی نگاه غلط 

است و نقطه آغاز، تغییر نگاه است:
همچو آیینه مشو محو جمال دگران
از دل و دیده فرو شوی خیال دگران
آتش از ناله مرغان حرم گیر و بسوز

آشیانی که نهادی به نهال دگران
در جهان بال و پر خویش گشودن آموز

که پریدن نتوان با پر و بال دگران
همان طور که در این ابیات زیبای اقبال می خوانیم، 
برای دستیابی به وضعیت بهتر باید محو جمال 
دیگران نباشیم، بال و پر خویش را بگشاییم تا بتوانیم 
پرواز کنیم. از یک رئیس جمهوری انتظار می رود 
از بودجه و منابع مالی که در اختیار استان ها قرار 
می دهد، گزارش دهد. اما پزشکیان می داند مسأله 
ع است و تا زمانی که نگاه تغییر نکند،  بودجه فر
بودجه مانند آبی است که به شوره زار می رود. از 
همین رو بود که می گفت »برای هر مشکلی صدها 
راه حل وجود دارد، به شرط آنکه با هم بنشینیم، 
تجربه ها را به اشتراک بگذاریم و راه حل ها را پیدا 
کنیم. دولت آماده است هر امکانی که در اختیار دارد 
برای رفع مشکلات مردم به کار گیرد، اما توسعه واقعی 
آن نیست که ذخایر طبیعی را تخریب کنیم و زندگی 

خود را به هم بریزیم.«
توسعه منطقه ای و عدالت در فضای آموزشی که 
موضوع دیگر یک نشست ملی در استان خراسان 
شمالی بود هم نیازمند این تحول اخلاقی و فرهنگی 
است. تغییر نگاه مقدمه واجب عدالت منطقه ای و 
عدالت آموزشی است. اما علاوه بر آن شروط دیگری 
دارد تا واقعیت را تغییر دهد. فرهنگ و اندیشه 
بزرگ ترین عامل تحول است، البته زمانی که در بستر 
مناسب بنشیند. اگر پروژه وفاق ملی تاکنون دستاورد 
داشته است، به این علت بود که در ایام انتخابات 
مردم پیام وفاق را شنیدند و بر این باور بودند که 
می توانند در سرنوشت خود نقش آفرینی کنند. پروژه 
توسعه منطقه ای و عدالت در فضای آموزشی نیازمند 
این دو است؛ از یک سو باید این پیام به مردم انتقال 
داده شود و از سوی دیگر به مردم مجال داده شود تا 

فضای موجود را تغییر دهند.
موضوع توسعه منطقه ای که یک ابرپروژه اداری و 
اقتصادی در ایران است، تاکنون آرزویی بوده که 
هر روز از آن دورتر شده ایم. وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در گام اول راهبرد شش گانه ای را برای توسعه 
متوازن منطقه ای ابلاغ کرد. اما بخوبی می دانیم این 
راهبرد شش گانه مانند سایر پروژه های اداری تنها به 
شرط تغییر نگاه موفق خواهد شد. اندیشمندان، 
هنرمندان و صاحبان رسانه در تغییر نگاه کامیاب ترند 
و مدیران اجرایی باید بتوانند از فرصتی که تغییر 
نگاه فراهم می سازد، آرزو را به واقعیت تغییر دهند. 
برای بهبود وضعیت به این هر دو نیازمندیم. تغییر 
نگاه بدون مدیران اجرایی مشارکت پذیر و مردم 
مشارکت جو به تعبیر نیما یوشیج به »گندمی می ماند 
که بر سنگی افتاده است.« اما تغییر نگاه گام اول 
است. به قول »واتسلاو هاول« رئیس  جمهوری فقید 
کشور چک »گویید حرف به چه کار می آید؟ حرف 
همه چیز است، حرف قدرت تغییر است.« پزشکیان 
با نقد فرهنگ عمومی و نقد اخلاق سیاسیون و ارائه 
تفسیر متفاوت از اقامه نماز راه جدیدی را گشوده 
است. عینیت بخشیدن به این جهاد تبیین وظیفه 

همه ماست.
این نگاه، نیازمند همراهی همه ذی نفعان؛ از نخبگان 
و دانشگاهیان گرفته تا مردم عادی است. تنها از 
طریق پیوند فرهنگ و سیاست است که می توان 
تغییراتی ایجاد کرد که ریشه دار و ماندگار باشد. 
وظیفه همه ما دولتمردان نیز این است که شواهد 
این گفتمان را در حوزه عمل بسازیم و روایتش را به 
مردم ارائه کنیم. پزشکیان، با این رویکرد، الگویی 
جدید از سیاست ورزی مبتنی بر اخلاق و توسعه ارائه 
داده است؛ الگویی که اگر به درستی اجرایی شود، 
می تواند افقی روشن برای ایران ترسیم کند. راهی که 
آغاز شده، دشوار است، اما با هم، می توانیم تغییرات 
بزرگی را رقم بزنیم که نه تنها امروز، بلکه آینده کشور 

را متحول کنیم.

گام‌اول‌با‌مسئولان‌است،‌گام‌دوم‌با‌مردم
توسعه نیازمند وجود پیش شرط هایی است. 
مهم ترین پیش شرط، نظم و ثبات سیاسی 
است. برای حرکت در مسیر توسعه باید با 
یک فضای عینی و ذهنی روبه رو باشیم که از 

استقرار، ثبات و نظم خبر می دهد. 
در جامعه ای که از تغییرات بزرگ صحبت 
می شود یا تهدید امنیتی بیرون مرزها احساس 
می شود، نمی توان از ثبات و نظم صحبت کرد. 
در این وضعیت صحبت از امتناع توسعه است 

و هر برنامه توسعه ای بی فایده خواهد بود.
در سال های پس از انقلاب اغلب دولت ها 
توسعه را رها کرده و اهداف دیگری را دنبال 
کردند. گاهی هم اهداف متناقضی از سوی چهره های سیاسی مطرح 
می شد. در سال هایی شاهد آن بودیم که اساساً اهداف توسعه به 
کناری گذاشته شد و رویکردهای کلان دیگری مبتنی بر تغییر جهان 
دنبال شد. این امر به دلیل توسعه نیافتگی ایران، پیامدهای نامناسبی 

برای ما داشت.
اگر جامعه ای به ثبات و نظم دست یافت، مجموعه عواملی کمک 
خواهند کرد در آن توسعه امکان پذیر باشد. یکی از این عوامل، 
مسئولیت پذیری اجتماعی است. کنشگران سیاست و برنامه ریزی، 
مردم و نیروهای دیگر جامعه حاملان توسعه محسوب می شوند. اگر 
آنان مسئولیت پذیر نباشند، توسعه ابتر می ماند. مسئولیت پذیری 
یعنی به آنچه خود می گویند عمل کنند. اگر نخبگان سیاسی در قبال 
عملکرد خود مسئولیت پذیر نباشند، مانند اینکه رئیس جمهوری 
سخنی بگوید اما تبعات سخن را نپذیرد، فرآیند توسعه عقیم می ماند. 
این امر برای سایر حاملان توسعه اعم از روشنفکران و سیاستمداران 

نیز صادق است. 
از همین زاویه است که اخلاق در مباحث سیاسی و اجتماعی 
موضوعیت پیدا می کند. اما اگر جامعه ای باثبات باشد، افراد نیز 
اخلاقی و مسئولیت پذیر باشند، اما مشارکت در حوزه های عمومی 
وجود نداشته باشد، مسئولیت پذیری و اخلاق مرتبط با آن صرفاً به 
ایده ای انتزاعی تخیلی و توهمی بدل می شود. مشارکت اندازه یا حد 
و مرز ندارد. هر فرد به اندازه توان و ظرفیت اقتصادی و اجتماعی خود 

می تواند در فرآیند توسعه نقش آفرین باشد. 
سرمایه گذار پول خود، دانشمند عقل خود و روحانی دین خود را 
در فرآیند حرکت جامعه قرار دهد تا نظم تعالی بخش برقرار شود. 
مشارکت اجتماعی با عرضه مجموعه ظرفیت ها و توانایی های هر 
نیروی اجتماعی حاصل می شود. نتیجه این روند مسئولیت پذیری 
و توسعه اخلاق خواهد بود که زمینه فعال شدن جامعه، مشارکت و 
جمع گرایی را فراهم می کند. حاصل این فرآیند در درازمدت، ارتقای 
جایگاه توسعه ای هر جامعه، یعنی تولید ثروت و قدرت و تعالی خواهد 

. د بو
بنابراین همه این عوامل اعم از نظم و ثبات تا مسئولیت پذیری و 
مشارکت و توسعه، در یک مجموعه فرآیند مرتبط با یکدیگر هستند. 
ما می توانیم دور بنشینیم و به مردم بگوییم که در سیاست یا اقتصاد 

مشارکت کنند. 
اما نمی توان با موعظه کاری از پیش برد. صاحبان قدرت و نخبگان 
سیاسی و اقتصادی ابتدا باید خود مسئولیت پذیر و اهل اخلاق باشند. 
صاحبان قدرت و ثروت باید اخلاق مدار بوده، مسئولیت پذیر باشند 
و مشارکت را آغاز کنند و به این ترتیب ابتدا خود به میدان بیایند. 
اگر آنان نخستین گام ها را بردارند، در مراحل بعدی گام دوم را مردم 

برمی دارند و به میدان می آیند. 
مردم هم همان کسانی هستند که در هر جایی که قرار دارند، باید 
کارهای خود را به درستی انجام بدهند، نظم را رعایت کنند، پول را 
خوب مصرف کنند، خوب هم خرید کنند و سعی کنند منفعت ببرند 

و ضمن کسب منفعت، از این فرآیند حمایت کنند.

تقی‌آزاد‌ارمکی
استاد 

جامعه شناسی 
دانشگاه تهران
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 عبور از گذشته به نفع چشم انداز آینده است
گفتار صادقانه و اندیشه نیک در کنار عمل درست، سه 
کارویژه  و توصیه تاریخی ایرانیان در ارتباطات اجتماعی، 
خانوادگی و حتی ارتباطات سیاسی بوده  است. هر 
زمان این سه مؤلفه مورد توجه و سرلوحه عمل 
سیاستمداران و نخبگان جامعه قرار گرفته، سرمایه 
اجتماعی ایجاد شده و اعتماد که مهم ترین شاخص 
سرمایه اجتماعی تلقی می شود، شکل گرفته است. 
متأسفانه این شاخص ها طی مدت طولانی با نوعی 
عدم توازن بویژه میان سیاستمداران همراه بوده 
است. وضعیتی که در طول زمان دو پیامد سوءمنازعات 
فرساینده سیاسی و آلوده  دامنی اقتصادی معدودی از 
مدیران را به همراه داشته و از سوی دیگر با ابتنا به همین مشکلات سبب شکاف 
میان سیاستمداران و جامعه و کاهش اعتماد اجتماعی شده است. روندی که 
متأثر از آن حل مشکلات کشور و حرکت به سمت توسعه را با کندی و امتناع 

مواجه کرده است. 
بر اساس همین واقعیات است که باید گفت رئیس جمهوری برای عبور 
از این معضلات به درستی روی یک مسأله تاریخی و بنیادی دست گذاشته 
است که توأمان با فرهنگ دینی و فرهنگ ملی ما همخوانی دارد و آن به 
تعبیر رسول اکرم)ص( رستگاری و نجابت در صداقت و شفافیت است. از این 
منظر، گام اول برای حل ناترازی ها و مشکلات بنیادی مانند تورم، ناترازی در 
آب و انرژی، آلودگی هوا و اشتغال باید با صداقت و شفافیت سیاستمداران و 

مسئولان شروع شود. 
همزمان می بایست فرصت ها، تهدیدات و چالش ها با جامعه در میان گذاشته 
شود. این فرآیند در میان مدت می تواند موجب همدلی و مشارکت مردم در 
تصمیم گیری ها شود؛ مشروط بر آنکه آحاد جامعه تمایل به حل این مشکلات 
را صرف نظر از منفعت جویی و منازعات سیاسی، در رفتار و عمل سیاستمداران 
و مسئولان نهادهای حاکمیتی بیابند. اگر این اخلاق سیاسی در قوه مجریه 
و دیگر نهادها در حد قابل قبولی تسری پیدا کند، جامعه فرهیخته ایرانی 

از خطاهای گذشته به نفع چشم انداز روشن آینده صرف نظر خواهد کرد. 
در این صورت مشارکت جدی مردم در بهره برداری هوشمندانه از انرژی، 
مشارکت آنان در توسعه محلی و استانی و درنهایت تعامل شان با نهادهای 
مختلف را شاهد خواهیم بود. در واقع این تقویت اعتماد اجتماعی است که 
تا حدود زیادی سبب رفع ناترازی ها و همدلی بیشتر در مسیر رشد و توسعه 
خواهد بود. از این رو، این امر نیازمند یک عزم ملی است که طبیعتاً باید از 
نهاد قدرت شروع شده و در ادامه به نهادهای مدنی و جامعه تسری پیدا کند.

غلامرضا‌
ظریفیان

استاد دانشگاه

ت
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 احتمالاً بسیاری از ما در ارزیابی مسائل پیش روی کشور به 
این نتیجه  می رسیم که مشکلات موجود تا حدود زیادی متأثر 
از رویکردمان نسبت به مسائل سیاسی و اقتصادی و همچنین 
واقعیات حاکم بر سیاست خارجی و روابط بین المللی است و تا 
زمانی که رویکرد کلان سیاست خارجی و روابط ما با دنیا تغییر 
نکند و مذاکرات به نتیجه نرسد، مشکلات برقرار خواهد بود.

در اینکه تحریم های خارجی و نیز استفاده نکردن بموقع از 
فرصت ها در زمان درست، منشأ بسیاری از مشکلات حال حاضر 
کشور است، تردیدی ندارم. معتقدم فراهم ساختن شرایط برای 
جذب سرمایه گذاری کلان خارجی از طریق مذاکرات رفع تحریم و 
دیگر موانع پیش روی ارتباطات تجاری و بانکی از مقدمات اصلی 

مقابله با بسیاری از مشکلات است.
این واقعیت را نمی توان از نظر دور داشت که حل بسیاری از این 
مسائل خود در گرو اصلاح اخلاق سیاسی باقی مانده است. 
همچنان که شاهد بوده ایم چگونه برخی افراد در بزنگاه های 
مهم مراودات بین المللی و مذاکرات به عنوان عضوی در نهادهای 
تصمیم گیر یا نمایندگی در مجلس شورای اسلامی پیش پای 

مذاکره کنندگان مانع ایجاد کردند. جایی که رقابت های سیاسی 
مانع از تصمیم گیری های چاره ساز می شود و منافع ملی در 
گرو منازعات سیاسی قرار می گیرد، توصیه ای جز دعوت از 
سیاستمداران به رقابت اخلاقی و قربانی نکردن سرنوشت کشور 

نمی توان داشت.
هر چند شاید بتوان گفت که جریان های ناسالم سیاسی و 
اقتصادی موجود در کشور نیز خود معلول است نه علت. در 
صورت رفع تحریم ها و فراهم شدن امکان سرمایه گذاری و در 
زمانی که کشور در مسیر درست اقتصادی قرار بگیرد، کمتر راهی 
برای سوء استفاده باقی می ماند. تغییر رویکردهای کلان سیاسی 

کمک بزرگی برای حل مشکلات کشور خواهد کرد. 
در رابطه با مشارکت مردم در روند توسعه نیز بر این باورم 
تا زمانی که اعتماد به حکمرانان ایجاد نشود امکان تقویت 
مشارکت های مردمی چنان که باید فراهم نخواهد بود. ابتدا 
باید زیرساخت های ضروری توسط حاکمیت برای جامعه فراهم 
شود تا بعد از مردم بخواهیم برای توسعه روبناها و در اداره امور 

کشور مشارکت کنند.

محمد‌تقی‌
فاضل‌میبدی

عضو مجمع 
محققین و 

مدرسین حوزه 
علمیه قم
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نجات کشور  با توسعه محلی و  مشارکت منطقه ای 
شعار آقای پزشکیان مبنی بر دعوت از مسئولان به وحدت 
و همدلی با هدف حل مشکلات و برون رفت از وضعیت 
حال کشور قابل ستایش است. اگر چه چنین وحدتی 
الزماً به معنای هماهنگی و همسویی در همه مؤلفه های 
هویتی جریان های مختلف سیاسی نیست؛ بلکه مقصود 
»وحدت ملی« است که باید به وجه مشترک همه 
جریان ها و گروه های سیاسی تبدیل شود و رشد، توسعه 
و برون رفت از شرایط کنونی را به هدف غایی و یگانه آنها 
تبدیل کند. اینکه همه با هر مذهب و گرایشی که دارند 
مسائل و اختلافات را کنار گذاشته و روی منافع ملی تکیه 
کنند و در جست و جوی راهکار رسیدن به توسعه و عبور 
از مشکلات پیش رو باشند؛ خواست و رویکردی که حتی 

در شرایط حال حاضر نیز امکان پذیر است و دور از دست نیست.
وحدت و وفاقی که رئیس جمهوری بارها به آن اشاره کردند و اکنون کشور ما نیازمند 
آن است، چنین وحدتی است؛ وفاقی که هرکس، تحت هر عنوان آن را برهم بزند 
به کشور خود ظلم کرده است. دوستانی که خود را انقلابی و ملتزم به آرمان های 
انقلاب می دانند، این گفته امام راحل را به یاد بیاورند که می فرمود »اختلاف از 
شیطان است و همه باید متحد باشند.« بنیانگذار کبیر انقلاب نمی گفتند »همه 
شیعیان« یا »همه حزب اللهی ها« منظور و هدف امام)ره( از همه، »همه افراد 
جامعه« بود. بنابراین در شرایط امروز جامعه دعوت آقای رئیس جمهوری یک 
دعوت روشنگرانه  است و حمایت از ایشان حمایتی برای موفقیت یک شخص نیست 
بلکه به معنای موفقیت کشور و کل افراد جامعه است؛ چراکه در این مقطع خاص 

شکست پزشکیان به معنای شکست ایران است.
دوره انتخابات تمام شده و ما باید اخلاق را حاکم بر فعالیت سیاسی خود قرار دهیم 
و رقابت سیاسی را به معنای دشمنی و عداوت ندانیم. در واقع وحدت و انسجام در 
عالم سیاست همان اخلاق سیاسی است که لازمه اداره کشور و حفظ منافع ملی 
است. اولویت جامعه امروز ما بیش از هر چیز دیگری وحدت و همبستگی است. 
امری که در دولت آقای پزشکیان به وضوح دیده می شود و می بینیم که از همه 
ظرفیت ها و جریان های سیاسی در اداره امور استفاده کرده است. بنابراین باید از 
این فراخوان استقبال کرد. در کنار این مسأله یکی دیگر از راهکارهای نجات کشور 
توسعه محلی و مشارکت منطقه ای در روند رشد کشور است. یعنی توسعه باید از 
مناطق و استان ها براساس توانایی همان منطقه شروع شود. کما اینکه عدالت در 
توزیع و تقسیم امکانات و منابع می تواند به این امر کمک کند و بر این اساس باید 
به استانداران و فرمانداری ها اختیارات مورد نیاز برای به کارگیری نیروهای مردمی و 

توسعه جامعه محور داده شود.

رسول‌
منتجب‌نیا

دبیرکل حزب جمهوریت 
ایران اسلامی
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همه چیز در گرو اصلاح اخلاق سیاسی 

کلان‌طرح‌جدید‌پزشکیان



 
دیروز در پاستور، انگاری روز دانشگاه و 
جامعه شناسی بود. جامعه شناسان 
و اعضای انجمن اسامی مدرسین 
دانشگاه ها در دو برنامه جداگانه، 
اول  و معاون  رئیس جمهوری  با 
رئیس جمهوری دیدار کردند. این 
دیدارها دو سویه بود؛ از یک سو 
ل  و ا ن  و معا و  ی  ر ئیس جمهو ر
رئیس جمهوری دیدگاه های خود و 
چالش های کشور را مطرح کردند و 
در سوی دیگر، اساتید دانشگاه که از 
جایگاه کارشناسی و علمی پیشنهادهای 
خود را طرح کردند. نکته این بود 
که رئیس جمهوری با بیان مشکات 
مبتابه ایران در حوزه های مختلف 
عماً در این جلسه راهکار ارتباط 
و همکاری دانشگاه و دولت را پیش 
کشید. راهکار پزشکیان تعریف پروژه ها 
برای همکاری دانشگاه و اساتید دانشگاه 
با دولت بود، چرا که به باور او نه 
تنها حل مشکات نیازمند همکاری 
دانشگاه است، بلکه همه علوم، همه 
دانش و همه مهارت ها و راه حل ها 
صرفاً در اختیار رئیس جمهوری یا 
دولت نیست. به قول پزشکیان، چه 
بسا نیروها و افرادی در نقاط مختلف 
کشور باشند که از رئیس جمهوری 
اما زمینه  هم توانمندتر باشند، 
طرح دیدگاه ها و راه حل های خود را 
نداشته باشند. در دولت چهاردهم 
درهای دولت برای دریافت نظرات و 

دیدگاه های این افراد کاماً باز است.

دانشگاه به میدان بیاید
رئیس جمهوری در جلسه دیروز با 
اعضای فعلی و ادوار انجمن اسامی 
مدرسین دانشگاه ها، همان نکته ای را 
گفت که پیشتر دیگر رؤسای جمهوری 
هم گفته بودند: »امروز کشور با 
مجموعه ای از مسائل و مشکات 
به  دست  مختلف  حوزه های  در 

گریبان است که اگر دانشگاه ها با 
ظرفیت های بالای خود به میدان 
بیایند، بخش قابل توجهی از مشکات 

کشور حل خواهد شد.«
اما تفاوت مسعود پزشکیان در این 
بود که اگر در گذشته این اظهارات 
بیشتر جنبه تعارف سیاسی داشت، او 
از ضرورت های این ارتباط گفت. این 
ضرورت، ناشی از فقدان توانایی های 
لازم در نظام اداری کشور است. وی 

گفت: »امروز تا دلتان بخواهد درباره 
مسائل مختلف نظر و دیدگاه وجود 
دارد، در حالی که یکی از مشکات 
جدی ما در بخش عمل و اجراست، 
متأسفانه نظام اداری ما در قالب های 
منسوخ شده منجمد شده و بسیاری از 
مدیران در حالت انفعال به سر می برند 
و خارج کردن آنها از این وضعیت نیز 
بسیار زمان بر خواهد بود.« پس از 
طرح این مقدمه بود که پزشکیان گفت 

برای پرکردن چنین شکاف یا خلأیی 
در نظام اداری کشور »ما آماده ایم با 
دانشگاه ها به صورت پروژه محور کار 
کنیم و مبنای پرداخت های ما نیز بر 

اساس عملکردها خواهد بود.«
رئیس جمهوری بیش از همه توجه 
دانشگاهیان را به ضرورت های مهم تر 
امروز ایران، همچون مناطق مرزی 
اشاره کرد که به دلیل وجود فقر، 
مبادلات  و  سوخت بری  کول بری، 

از یک سو 
پزشکیان 

و عارف 
دیدگاه های 

خود و 
چالش های 

کشور را 
مطرح کردند 

و در سوی 
دیگر، اساتید 

دانشگاه از 
جایگاهی 

کارشناسی 
و علمی 

پیشنهادهای 
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ابراز بی گناهی شهروند 
 ایرانی در پرونده حمله 

به پایگاه امریکا
 خبر اول اینکه، مهدی محمد صادقی، 
شهروند ایرانی-امریکایی ساکن ماساچوست 
که اوایل ماه جاری به بهانه »کمک به 
ایران« در حمله پهپادی ادعایی و کشته 
شدن نیروهای امریکایی در اردن در ژانویه 
دستگیر و متهم شده بود، ابراز بی گناهی 
کرد. مقامات اداره تحقیقات فدرال امریکا 
)اف بی آی( مدعی هستند این پرونده 
در ارتباط با حمله ای با هواپیمای بدون 
سرنشین است که در ۲۸ ژانویه در اردن 
رخ داد و منجر به کشته شدن سه سرباز 
امریکایی و زخمی شدن بیش از ۴۰ نفر 
دیگر شد. این در حالی است که ایران 
هرگونه ارتباط با این حمله پهپادی را 
رد کرده است. دادستان و وکای مدافع 
مهدی محمد صادقی در تاش هستند 
شرایط آزادی او را فراهم کنند و روز پنجشنبه 
برای ادامه این کار به دادگاه بازخواهند 
گشت. فرد دیگری به نام محمد عابدینی  
نجف آبادی ۳۸ ساله از تهران هم به توطئه 
برای صادرات قطعات الکترونیکی پیچیده 
و همچنین حمایت مادی از »یک سازمان 

تروریستی خارجی« متهم است.
 

دستگیری سرشبکه وابسته 
به منافقین در اردبیل

 دست آخر اینکه، پیرو دستگیری چند 
روز گذشته یکی از مرتبطان سرویس 
جاسوسی کشورهای همسایه در استان، 
طی عملیاتی جداگانه و با دستور دادستان 
مرکز استان، سرشبکه وابسته به گروهک 
تروریستی منافقین نیز در اردبیل شناسایی 

و دستگیر شد.
جال آفاقی دادستان مرکز استان اردبیل 
روز شنبه در این باره گفت: سر شبکه 
وابسته به گروهک نفاق با ارتباط با 
رسانه های معاند اقدام به شبکه سازی در 
فضای حقیقی و مجازی جهت تشویش 
اذهان عمومی، انجام اقدامات ضدامنیتی 
و تأمین نیازمندی های اطاعاتی و عملیاتی 

معاندین می کرد.

دیگه چه خبر؟

دولت

ته لنجی اشاره کرد که به جای فرصت، 
به تهدید برای کشور تبدیل شده اند.
پزشکیان درباره جایگاه دانشگاه و 
اساساً اهمیت بهره مندی از نظرات 
نخبگان، به یک مقوله مهم اشاره 
کرد. او به جای اینکه فقط خود را 
دارای تفکر عالی و فقط خود را دارای 
راهکارهای خارق العاده نشان بدهد، 
گفت: »حل همه مسائل و مشکات 
کشور نباید صرفاً معطوف به نظر 
شخص رئیس جمهوری باشد، ما 
امروز در کشور از مجموعه عظیمی 
از انسان های توانمند برخورداریم که 
شاید خیلی از آنان از من بهتر باشند، 
اما فرصت بروز و ظهور پیدا نکرده اند، 
باید زمینه و بستر برای نقش آفرینی 
این افراد فراهم شود.« وی برای این 
مسأله، »تمرکززدایی از مدیریت در 
مرکز و واگذاری اختیارات به استان ها« 
را مطرح کرد تا نیروهای نخبه هر 
استان، خودشان فرآیند توسعه و رفع 
کاستی های منطقه را به دست بگیرند.
رئیس جمهوری در ادامه با اشاره به 
اینکه »در انتخاب مدیران برای ما 
نه رویکردهای جناحی، مذهبی و 
قومیتی، بلکه برخورداری از سه عنصر 
مدیریتی مسئولیت پذیری، عملکرد 
و پاسخگویی اهمیت دارد« دلیل 
این تأکید را اینطور بیان کرد: »ما به 
مدیرانی نیازمندیم که بدانند، بتوانند 
و بخواهند که دولت را در رسیدن به 
اهدافی که تعیین کرده، کمک کنند 
و طبعاً هر کسی که در این چهارچوب 

عمل نکند، کنار خواهد رفت.«
وفاق و نتایج یا کاربردهای آن، مسأله 
دیگر مورد اشاره رئیس جمهوری 
بود. وی گفت: »آنچه امروز دولت در 
زمینه های مختلف موفق به دستیابی 
به آنها شده، با همدلی و توافق 
میان سه قوه اتفاق افتاده است؛ 
ما بدون هماهنگی و همدلی کاری 
از پیش نخواهیم برد و بر استمرار 
این روند تأکید داریم.« وی در پایان 
خطاب به اساتید دانشگاه ها گفت: 
»ما از شما می خواهیم نظرات خود 
را به راهکارهای قابل اجرا و عملیاتی 
تبدیل کنید، گرچه فرصت و زمان 
ما محدود است، اما اگر دانشگاه به 
کمک دولت بیاید خواهیم توانست 
در این فرصت محدود هم بسیاری 
از مسائل را که در حوزه اختیارات ما 

است، حل و فصل کنیم.«

جمعی از جامعه شناسان و اساتید دانشگاه ها با رئیس جمهوری و معاون اول دیدار کردند 
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تأکید رئیس جمهوری مبنی بر اینکه نظرات دانشگاهیان 
به راهکارهای قابل اجرا و عملیاتی تبدیل شود، از 
سوی معاون اول رئیس جمهوری هم تکرار شد. 
محمدرضا عارف در نشست با اساتید علوم اجتماعی 
و جامعه شناسان کشور، تأکید کرد: »راه حل ها و 

راهکارهای حل مسائل کشور از سوی نخبگان اجتماعی و اقتصادی نباید صرفاً آکادمیک و دانشگاهی بلکه با رویکرد اقدامات و نگاه میدانی انجام شود.« 
وی درعین حال خواستار تحلیل عملکرد نخبگان در دهه های گذشته شد، عملکردی که نتوانست به نتایج مطلوب کشور و توسعه ایران بینجامد. 
عارف گفت: »باید عملکرد و موضع گیری های دهه های گذشته به خوبی تحلیل شود و نخبگان سیاسی سهم خود را در برخی از ناکامی ها پذیرا 

باشند و از دست رفتن برخی فرصت های گذشته ریشه یابی شود.« 
عارف درعین حال بر اهمیت جلوگیری از برخی از برخوردهای قهری و برچسب زدن به دلسوزان و نخبگان کشور تأکید کرد و درباره رویکرد وفاق و 
نتایج آن، گفت: »وعده های انتخاباتی پزشکیان و طرح شعار وفاق ملی فرصتی مناسب تر از گذشته در اختیار حاکمیت و بدنه نخبگانی جامعه 
قرار داد.« وی برای نمونه به مسأله رفع فیلترینگ اشاره کرد و افزود: »فیلترینگ شبکه های مجازی شاید اهمیت چندانی نداشت اما تبدیل به 
یک خط قرمز در کشور شد که البته دولت و رئیس دولت با بهره گیری از شرایط وفاق ملی در کشور به دنبال حذف فیلترینگ بود و اقدام اخیر 
با همین رویکرد و با همکاری سه قوه انجام شد.« معاون اول رئیس جمهوری در ادامه به مسأله ای اشاره کرد که همه دولت های پس از انقاب به 
آن مبتا بودند؛ باقی نماندن دستاوردها. چرا که با تغییر دولت ها، یا رویکرد نظام اداری تغییر می کرد یا ساختار سیاسی ترجیح می داد رویه های 
گذشته را تغییر دهد. حاصل این فرآیند بی دستاورد شدن همگان در دهه های گذشته بود. برهمین اساس، معاون اول رئیس جمهوری »ماندگاری 
اقدامات و دستاوردها« را راهبرد دولت چهاردهم عنوان و تأکید کرد: »به جای راهکارهای مقطعی و »مُسکن پروری« به دنبال درمان ریشه ای هستیم 
و با توجه به »سرمایه اجتماعی رئیس جمهور« و طرح گفتمان وفاق ملی یک فرصت تاریخی در اختیار کابینه و دولت چهاردهم قرار گرفته است 

که باید از این فرصت طایی برای اصاح برخی روندهای غلط گذشته و نیل به توسعه پایدار اقتصادی بهره گرفت.«

برش

عارف: راهکارها میدانی باشد



رایزنی های مهم سیدعباس عراقچی 
وزیر امور خارجه در پکن، اگرچه 
از منظر ریل گذاری ایران و چین 
در مسیر جدید همکاری ها حائز 
اهمیت است اما در بخش قابل 
توجهی از تاریخ این رابطه، متمرکز 
بر پرونده نزاع هسته ای ایران بوده 
است. چه تأکید عراقچی در پکن بر 
این مهم که سال ۲۰۲۵ سالی مهم در 
موضوع هسته ای ایران است، بازتابی 
از تحولات جاری در روند پرفراز و فرود 
این پرونده است که در مهرماه سال 
۱۴۰۴ و با پایان یافتن اعتبار قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت به ایستگاه 
آخر می رسد. اما آنچه در روزها و 
ماه های اخیر در بطن مناسبات 
ایران و پایتخت های غربی طرف 
توافق مبنی بر ممانعت از رسیدن 
آن به پایان راه جریان یافته، به 
عنوان مبنایی برای چرخش غرب از 
تعهدات هسته ای اش در مقابل ایران 
و مقدمه ای بر شکل گیری بحرانی 
تازه یاد می شود. سخن از »اسنپ 
بک« یا مکانیسم ماشه است که به 
مثابه کلیدواژه ای برای ارجاع اذهان 
جهانی به یکی از مهم ترین مسائل 
مطرح در برجام در دستور کار این 
روزهای کشورهای غربی جای گرفته 
و یکی از بزرگ ترین چالش های دو 
طرف در پرونده هسته ای را شکل 

داده است؛ فرآیندی چندلایه، زمانبر 
و پیچیده که منحصراً در اختیار 
اعضای برجام است و طبیعتاً اجرای 
آن نیز می بایست با حسن نیت و 
اثبات نقض همراه باشد. پیش تر 
و در پی خروج امریکا از برجام، 
سرنوشت این توافق پیچیده  به 
مویی بند بود و خواست اعلانی 
تروئیکا مبنی بر حفظ این توافق 
و پیگیری اقدامات موازنه ای برای 
حفظ آن از مجازات های فراسرزمینی 
امریکا پایه های آن را ولو سست و 
لرزان نگه داشته بود اما حالا بروز 
اختلافات فرابرجامی همچون نزاع 
دیپلماتیک در زمین جنگ اوکراین 
و ادعای اروپایی ها از قبال پرونده 
شریک سازی ایران در بحران اوکراین، 
سایه خود را بر برجام تحمیل کرده 
تا این کشورها تصمیم بر چکاندن 
ماشه برجام بگیرند، آن هم در حالی 
که اعتبار قطعنامه ۲۲۳۱ به عنوان 
ضمیمه این توافق در اکتبر ۲۰۲۵ 
)مهرماه ۱۴۰۴( به پایان می رسد؛ 
قطعنامه ای که تحریم های شورای 
امنیت علیه ایران را تعلیق کرده اما 
با ایجاد سازکاری تعبیه شده در این 
قطعنامه اجازه داده تا اگر یکی از 
قدرت های عضو دائم شورای امنیت 
)امریکا، بریتانیا، فرانسه، چین و 
روسیه( از نحوه اجرای برجام توسط 
ایران رضایت نداشتند، بتوانند بدون 
نگرانی از وتوی احتمالی یکدیگر، 
تحریم های تعلیق شده را دوباره 
احیا و علیه برنامه اتمی ایران مجدداً 

اجرا کنند.
ناظر بر چنین چشم اندازی می توان 
انتظار داشت روند کنونی در فاصله 

گزارش

اخبار
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 واکنش تهران به جنایت
بیمارستان کمال عدوان

سخنگوی وزارت امور خارجه، تهاجم وحشیانه 
نظامیان رژیم اسرائیل به بیمارستان کمال عدوان و 
آتش  زدن آن را به عنوان جدیدترین مصداق جنایت 
جنگی، جنایت علیه بشریت، نقض فاحش حقوق 
و هنجارهای حقوق بین الملل به شدیدترین وجه 

کرد. محکوم 
»اسماعیل بقائی« در ادامه تصریح کرد که این 
جنایت با هدف انهدام کامل نظام بهداشت و 
درمان در غزه و محروم کردن کودکان و زنان و مردان 
مجروح و بیمار از دسترسی به حداقل امکانات 
درمانی صورت گرفته است. سخنگوی وزارت امور 
خارجه با اشاره به اینکه بیمارستان کمال عدوان، 
یکی از آخرین مراکز درمانی نیمه فعال در شمال 
غزه بود، تعرض نظامیان اشغالگر به این بیمارستان 
و تخلیه اجباری بیماران و کادر درمان و منفجر کردن 
بیمارستان را جنایت جنگی شنیع و بخشی از روند 
نسل کشی جاری در فلسطین اشغالی دانست و 
تأکید کرد که سکوت نهادهای ذیربط بین المللی در 
قبال این جنایت غیرقابل توجیه و موجب مسئولیت 
بین المللی آنها است. ارتش رژیم صهیونیستی روز 
جمعه بیمارستان کمال عدوان در شمال نوار غزه را 
به آتش کشید. در پی این جنایت رژیم صهیونیستی، 
مدیر بهداشت غزه اعلام کرد که رژیم اشغالگر 
به بیمارستان کمال عدوان یورش برد و ۳۵۰ نفر از 
جمله بیماران و کادر پزشکی را مجبور به خروج از این 
بیمارستان کرد. در جریان این اقدام ضد بشری رژیم 
صهیونیستی بخش عملیات، آزمایشگاه و اورژانس 
بیمارستان کمال عدوان به آتش کشیده شده است.

توصیه ایران به اتحادیه عرب
وزیر امور خارجه ایران خطاب به اعضای اتحادیه 
عرب تأکید کرد که ایران نیز همچون کشورهای 
عضو این اتحادیه خواهان ثبات، آرامش و جلوگیری 
از آشوب و هرج ومرج در سوریه است. سیدعباس 
عراقچی در واکنش به طرح ادعاهایی مبنی بر 
دخالت ایران در تحولات روزهای اخیر در سوریه، 
عبور از دوران پرالتهاب کنونی در منطقه را نیازمند 
عقلانیت، مشارکت، همکاری و پرهیز از اختلاف افکنی 
و منفعت طلبی های مقطعی دانست و تأکید کرد که 
جمهوری اسلامی ایران در گذار آرام و امن به سمت 
شکل گیری یک دولت فراگیر با مشارکت همه 
جریان ها، قومیت ها و مذاهب در سوریه، با دیگر 
کشورهای منطقه هم نظر بوده و آماده کمک به تحقق 

اهداف مورد اشاره است.

 وزیر امور خارجه در دومین روز سفر خود به چین
 ۲۰۲۵ را سال مهم برای سیاست خارجی ایران خواند
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چندماه تا موعد پایان برجام مسیر 
متفاوتی را طی کند؛ مسیری که 
تهران اول بر پایه ممانعت از فعال 
شدن ماشه و دوم تمدید تاریخ 
تصویب  عدم  و   ۲۲۳۱ قطعنامه 
قطعنامه جدید در پیش گرفته است 
و می کوشد علاوه بر تعیین تکلیف 
موضوع برجام، آن را به فرصتی برای 
رفع ملاحظات ادعایی غرب در زمین 
جنگ اوکراین و وقوف به واقعیت 
درپیش گرفته شده ناظر بر موقعیت 
راهبردی اش در معادلات امنیتی 
اروپا تبدیل کند. بویژه آنکه ایران 
پیش تر نشان داده زمانی که شرایط 
ایجاب کند، راهکارهای فوری برای 
بن بست شکنی روی میز می گذارد.

 
ضرورت های چین و روسیه

به  احتمال  بر  حاکم  واقعیات 
کارگیری مکانیسم »ماشه« و تبعات 
آن در پرونده هسته ای، اهمیت 
رایزنی های تهران با پکن و مسکو را 
نشان می دهد که ضروری است این 
دو کشور طرف های غربی را برای 
تصمیم گیری درباره این مکانیسم 
و  لجاجت  هرگونه  از  هزینه ساز 
مواجهه سیاسی دور نگه دارند؛ 
فرآیندی که گرچه با هدف حل 
اختلافات برآمده از تفسیر مفاد 
برجام طراحی شده بود، اما آنچه 

بعدها از سوی طرف های غربی 
این توافق وقوع یافت، نشان داد 
که آنها این سازکار را به امکانی برای 
تحقق خواست های سیاسی خود 
در زمین دیگری تبدیل کرده اند. 
در چهارچوب این مکانیسم، اگر 
یکی از طرف های برجام، ایران را به 
نقض اساسی تعهداتش متهم کند، 
می تواند موضوع مورد مناقشه را 
ابتدا به »کمیسیون مشترک برجام«، 
سپس در مرحله بعد به »شورای 
وزیران امور خارجه« و سپس یا 
همزمان به »شورای مشورتی« و در 
نهایت به »شورای امنیت سازمان 
ملل« ارجاع دهد؛ یعنی چنانچه 
موضوع مورد مناقشه در روندهای 
طی شده در بازه زمانی ۲ ماهه خاتمه 
پیدا نکرد، در مرحله آخر در شورای 
امنیت بازگشایی خواهد شد. شورای 
امنیت ۳۰ روز فرصت خواهد داشت 
تا درباره قطعنامه ای برای تداوم لغو 
تحریم ها رأی گیری کند اما در این 
رأی گیری، طرف شاکی نیز این امکان 
را دارد تا با اعمال حق وتوی خود، از 
تصویب قطعنامه تداوم لغو تحریم ها 
جلوگیری کند تا بدون نیاز به جلب 
حمایت سایر اعضای دائمی، فرمان 
بازگشت همه تحریم های بین المللی 
صادر شود و همه چیز را به تنظیمات 

کارخانه بازگرداند.

احتمال فعال شدن
مکانیسم جنجالی

مکانیسم  شدن  فعال  احتمال 
جنجالی توسط اروپایی ها چندی 
پیش در موضع وزیر امور خارجه 
بازتاب یافت. عراقچی در گفت و گویی 
با بیان اینکه »اگر طی کمتر از یک 
سالی که تا تاریخ انقضای توافق 
هسته ای باقی مانده توافق جدیدی 
حاصل نشود، ممکن است کشورهای 
اروپایی که هنوز در برجام هستند 
دنبال کار اسنپ بک بروند« خبر 
داد که ایران و غرب ماه های مهمی 
را ناظر به چالش های متعدد از 
موضوع هسته ای گرفته تا سایر 
رو  پیش  در  اختلافی  موضوعات 
دارند. اما سیاستی که مقام های 
روسیه و چین نیز به موازات پررنگ 
شدن این خبرها در ضدیت با 
روند فعال شدن ماشه در پیش 
گرفته اند، نشان می دهد نقطه هدف 
رایزنی های دیپلماتیک ایران برای 
جلوگیری از انجام این اقدام از راه 
پکن و مسکو می گذرد. این هدف 
اول از راه نه چندان درازمدتی است 
که دیپلمات های ایرانی باید در 9 ماه 
آینده بپیمایند تا در صورت دسترسی 
به آن، همه ظرفیت خود را برای 
تمدید قطعنامه ۲۲۳۱ به کار گیرند و 
سد راه تصویب قطعنامه جدید شوند. 

 سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه 
که در رأس یک هیأت رسمی به چین 
سفر کرده است، روز گذشته با »وانگ 
یی«، وزیر امور خارجه چین، دیدار و 
گفت و گو کرد. این دو مقام در پایان 
رایزنی های دوجانبه به شماری از 
تفاهمات مشترک دست یافتند. بر 
مبنای این تفاهم، دو طرف تأکید 
کردند که خاورمیانه متعلق به مردم 
خاورمیانه است و میدان درگیری برای 
بازی های کشورهای بزرگ نیست و 
نباید قربانی مطامع و درگیری های 
ژئوپلیتیکی کشورهای خارج از منطقه 
شود. آینده و سرنوشت کشورهای 
خاورمیانه باید به دست خود مردم 
خاورمیانه تعیین شود. همچنین در 
این متن تفاهم مشترک تأکید شد 
جامعه بین المللی باید به صورت 
جدی به حاکمیت ملی، امنیت، 

ارضی  تمامیت  و  وحدت  ثبات، 
کشورهای خاورمیانه احترام بگذارد؛ به 
مطالبات منطقی کشورهای خاورمیانه 
توجه داشته باشد؛ به تصمیم های 
مستقل ملت های خاورمیانه احترام 
بگذارد؛ احترام به تاریخ، فرهنگ، 
آداب و رسوم کشورهای خاورمیانه را 
حفظ کند و برای تقویت صلح و ثبات 
خاورمیانه نقش سازنده ای ایفا کند. 
مقام های تهران و پکن با اشاره به 
اینکه راه برقراری ثبات و آرامش در 
خاورمیانه پایبندی به اصل راه حل 
سیاسی، بر مبنای حقوق بین الملل 
و بدون مداخله خارجی است، یادآور 
شدند، حل موضوع فلسطین مستلزم 
احترام گذاشتن و احیای حق قانونی 
ملت فلسطین و پایان اشغالگری 
است. اولویت کنونی برقراری فوری 
آتش بس، تخلیه کامل نیروی نظامی 
از غزه و ارسال کمک های بشردوستانه 
است. توافق آتش بس در لبنان باید 
به طور جدی و مؤثر اجرایی شود. 
روند مبارزه با تروریسم و افراطی گری، 

آشتی داخلی و ارسال کمک های 
انسان دوستانه باید به طور جامع در 

سوریه دنبال شود.

شراکت آهنین تهران و پکن
وزیر امور خارجه ایران در پایان سفر 
به پکن، با انتشار تصویری از دیدار 
با »وانگ یی« همتای چینی خود، 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»شراکت راهبردی ایران و چین به 
این دلیل که زیربنای آن پیوندهای 
فرهنگی و تمدنی است و ریشه در 
ارزش ها و منافع مشترک دارد، آهنین 

» . ست ا
عراقچی در این دیدار با اشاره به 
سابقه دیرینه و استحکام روابط بین 
دو ملت ایران و چین به عنوان ۲ 
تمدن و فرهنگ ریشه دار در آسیا، 
تصریح کرد که جمهوری اسلامی ایران 
از هیچ کوششی برای بهره برداری از 
ظرفیت های فراوان تعامل مشترک 
با چین فروگذار نمی کند و برنامه ۲۵ 
ساله را مبنای محکمی برای توسعه 

مختلف  عرصه های  در  مناسبات 
می داند. 

»وانگ یی« نیز در این دیدار گفت: 
چین و ایران شرکای راهبردی جامع 
و اعضای مهم جنوب جهانی هستند 
و افزایش هماهنگی و همکاری بین 
چین و ایران نه تنها به نفع مردم ۲ 
کشور خواهد بود، بلکه به ارتقای 
صلح، ثبات و توسعه در منطقه و 
جهان نیز کمک خواهد کرد. وزیر 
خارجه چین همچنین افزود: »همواره 
از حل و فصل موضوع هسته ای ایران 
از طریق مجاری سیاسی و دیپلماتیک 
و حفظ برجام حمایت کرده، با 
تحریم ها و فشارها مخالف است و 
قاطعانه از ایران در حفظ حقوق و 
منافع مشروع خود حمایت می کند.«
وزیر امور خارجه ایران در سفر خود به 
چین همچنین با »نورلان یرمکبایف« 
دبیرکل جدید سازمان همکاری 
شانگهای دیدار و بر نقش تأثیرگذار 
»شانگهای« در تقویت همکاری بین 

کشورهای عضو تأکید کرد.

منظور از این 9 ماه، مهرماه سال ۱۴۰۴ 
است که اعتبار قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 

امنیت به پایان می رسد.
چین و روسیه در حالی مخالفت 
خود را با بازگشت تحریم ها اعلام 
کرده اند که این مخالفت به معنی 
وتوی احتمالی آنهاست. بنابراین 
اگر دیگر دولت های عضو دائم شورا 
تحریم مجدد ایران را با استفاده از 
قطعنامه ۲۲۳۱ جست و جو کنند، 
با بازه زمانی بسیار کوتاهی روبه رو 
هستند. به این ترتیب هر اقدام 
بر پایه  احتمالی که در گام اول 
رجوع به کمیسیون حل اختلاف 
برجام خواهد بود، از اواخر بهار 
تا پاییز سال آینده فرصتی برای 
اجرا خواهد داشت. تردیدی وجود 
ندارد که دست گذاشتن بر ماشه 
به معنای زدن دکمه توقف فوری 
مذاکرات هسته ای و نشانه مسلم 
تهران  با  گفت و گوها  شکست 
خواهد بود. آنچه آشکار است 
اینکه برجام همچنان می تواند 
مبنایی برای هر توافق احتمالی 
باشد؛ امری که نیازمند تثبیت و 
کدبندی اقدامات تدریجی، جامع  تر 
و خاموش در یک روند مسالمت آمیز 
مکانیسم  به  رجعت  اما  است 
 تنبیهی ماشه تیر خلاصی به آن

خواهد زد.

عراقچی در سفر به چین تأکید کرد

برنامه ۲۵ ساله مبنای توسعه روابط تهران و پکن



در سال ۲۰۲۴، تعداد بیشتری از مردم در امریکا و کشورهایی که انتخابات 
برگزار کردند، نسبت به هر زمان دیگری رأی دادند. در اکثر موارد، مقام های 
مستقر از سمت خود برکنار یا با ضعف بازگشتند. به نظر می رسید که در 
سراسر جهان خشم عمومی نسبت به تورم، مهاجرت و نابرابری افزایش 

یافته است. همچنین دو جنگ بزرگ، یکی در اروپا و دیگری در خاورمیانه، 
چندین درگیری داخلی و شکاف فزاینده در اقتصاد جهانی به وقوع 
پیوست. فارن پالیسی در انتهای هر سال، با یکی از تحلیل گران مسائل 
جهانی به بررسی اتفاقات سال می پردازد. امسال راوی آگراوال سردبیر 
فارین پالیسی و مجری FP Live )کانال ویدیویی و پادکست مجله( با 
فرید زکریا، مجری شبکه سی ان ان و نویسنده کتاب هایی مانند جهان 
پساامریکایی، آینده آزادی و عصر انقلاب ها گفت وگو کرده است که متن 

پرسش و پاسخ این گفت و گو در ادامه آمده است.

مهمی را پشت سر گذاشته است. کنجکاوم 
بدانم سیاست خارجی دولت بایدن در 

آنجا را چگونه ارزیابی می کنید. برای من، 
این وضعیت تا حدی متناقض به نظر 

می رسد، زیرا امریکا با دیده شدن به عنوان 
همدست در جنگ اسرائیل در غزه، به 

وضوح بخش بزرگی از قدرت نرم خود را از 
دست داد. اما در چند ماه گذشته، به نظر 
می رسد که واشنگتن توانسته ماهی های 

بزرگی بگیرد.
در مورد غزه، امریکا همیشه حاضر بوده بهای 

لازم برای حمایت از اسرائیل و بویژه برای 
حمایت از جنگ نتانیاهو در غزه بپردازد. 
اما اگر این را کنار بگذاریم، چون اهمیت 
چندانی در توازن قدرت منطقه ای ندارد و 
بیشتر مسأله ای اخلاقی است، پرسش این 
است که اسرائیل با سرزمین های اشغالی و 
۵ میلیون فلسطینی که تحت حاکمیت آن 
زندگی می کنند چه می خواهد بکند. آنچه در 
خاورمیانه داشتیم، یک نظم امنیتی به رهبری 
امریکا بود که عمدتاً به نفع ایالات متحده و 
کشورهای عرب میانه رو، بویژه کشورهای خلیج 

فارس بود. منبع اصلی مخالفت با آن نظم 
ایران بود. ایرانی ها از روشی بسیار هوشمندانه 
برای قدرت نامتقارن استفاده کردند: اتحاد با 
مجموعه ای از نیروهای منطقه ای و بازیگران 
تا  غیردولتی، از حوثی ها در یمن گرفته 
شبه نظامیان در عراق و سوریه، حزب الله در 

لبنان و البته حماس در غزه. 
اسرائیلی ها نیروی دریایی و پدافند هوایی 
سوریه را نابود کردند و بخشی از این کشور 
را که در نزدیکی بلندی های جولان قرار دارد، 
اشغال کردند تا موقعیت خود را حتی بیشتر 
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گفت و گو

تقویت کنند. چالش کلی علیه نظم امنیتی 
به رهبری امریکا تا حد زیادی فروپاشیده 
است. حال باید دید که این شرایط به کجا 
خواهد انجامید. همان طور که می دانیم، در 
خاورمیانه، ضعف می تواند به همان اندازه 
قدرت پیچیدگی ایجاد کند و موجب بی ثباتی 
شود. اما در حال حاضر، ما شاهد بازآرایی 

خاورمیانه هستیم.

برخی این لحظه را »۱۹۸۹ خاورمیانه« 
)انقلاب های شرق اروپا در اواخر جنگ 

سرد( نامیده اند. اما شاید بتوان گفت 
وعده بهار عربی تا حدی تحقق یافته 

است. برداشت شما از بازسازی منطقه و 
تأثیر بلندمدت آن چیست؟

این یک بازسازی ژئوپلیتیک است، اما فکر 
نمی کنم باید بین این لحظه و سال ۱۹۸۹ 
مقایسه های زیادی انجام داد. مثالی که به 
آن فکر می کنم، سال ۱۸۴۸ است، زمانی که 
سراسر اروپا درگیر انقلابات جهانی شد. تاریخ 
تکرار نمی شود، اما گاهی شبیه به هم است. 
چیزی در اینجا وجود دارد که مرا بیشتر به 
یاد ۱۸۴۸ می اندازد تا ۱۹۸۹. در سال ۱۸۴۸، 
یک انقلاب بزرگ لیبرال در سراسر اروپا رخ 
داد. اما تا سال ۱۸۵۱، سه سال بعد، تمام 
رژیم های محافظه کار، ارتجاعی و اقتدارگرا 
قدرت را در دست گرفتند، نیروهای لیبرال را 
سرکوب کردند و انقلاب ها شکست خوردند. 
قرار دادن کسی در جعبه ای بدون پنجره و در، 
دلیل زیادی برای همکاری باقی نمی گذارد. 
لفاظی های ترامپ معمولاً در مورد فشار بر 
ایران بسیار حداکثری بوده است. اما ترامپ 
یک فرصت طلب است و ممکن است این 

رویکرد تغییر کند.

ح  مفهومی که در سال ۲۰۲۴ بارها مطر
شده است، »چهارگانه آشوب« است، 

اصطلاحی که اقتصاددانان از آن استفاده 
کرده و به ایران، چین، روسیه و کره شمالی 

اشاره دارد. این کشورها با تحریم های 
امریکا روبه رو هستند. آیا سیاست های 

امریکا این چهارگانه را متحد کرده است؟
این کشورها اساساً توسط قدرت و هژمونی 
امریکا به هم نزدیک شدند. ایالات متحده 
پس از سال ۱۹۸۹ بسیار مسلط بود، اما 
تاکنون شاهد مقاومت هایی  زمان  آن  از 
بوده ایم، از جمله بازسازی دولت روسیه و 
ظهور قدرت اقتصادی و سپس نظامی چین. 
این یک واقعیت ساختاری بسیار گسترده در 
واکنش به هژمونی امریکاست. تاریخ به ما 
نشان می دهد که وقتی این میزان از قدرت 
متمرکز وجود دارد، نیروهای متعادل کننده ای 

پدیدار می شوند. میزان زیادی از لفاظی های 
ضدچینی غیرضروری بود. این موضوع درسی 
جالب برای لیبرال هاست که اغلب نگران این 
هستند که از سوی جناح راست مورد انتقاد 
قرار گیرند. این ترس از زمان جنگ ویتنام، 
حزب دموکرات را به مسیرهای اشتباه کشانده 
است. اکثر سیاست گذاران ارشد دموکرات 
معتقد نیستند که سیاست بسیار جنگ طلبانه 
و تقابلی نسبت به چین، همان طور که در 
اولین ملاقات آنتونی بلینکن و مشاور امنیت 
ملی ]جیک سالیوان[ با چینی ها در انکوریج 
آلاسکا دیده شد، خردمندانه است. در هفته 
اول دولت بایدن، بحث هایی وجود داشت 
که آیا باید به توافق هسته ای ایران بازگشت یا 
تعرفه ها علیه چین را برداشت. در هر دو مورد، 
آنها تصمیم گرفتند که چنین اقداماتی ضعیف 
به نظر می رسد. اما باید این کار را می کردند.

در سال گذشته، گروه بریکس به »بریکس 
پلاس« تبدیل شد و کشورهایی مانند 

ایران، مصر، اتیوپی، و حتی امارات متحده 
عربی را اضافه کرد. می خواهم بدانم که 

قدرت این بلوک را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
خ داد:  لحظه ای قابل توجه در ماه اکتبر ر

وقتی نشست های صندوق بین المللی 
پول و بانک جهانی در واشنگتن برگزار 

می شد، جیک سالیوان در بروکینگز 
سخنرانی می کرد. در همان زمان، در 

کازان روسیه، پوتین میزبان مودی، شی 
جین پینگ، اردوغان و گوترش بود، گویی 

می خواست بگوید، »محل اصلی رویدادها 
اینجاست، نه در واشنگتن.« به نظر شما 
این لحظه چه معنایی داشت؟ گسترش 
این بلوک چه چیزی را درباره تغییرات در 

نظم جهانی نشان می دهد؟
باید این بلوک و این نشست ها را جدی 
گرفت. آنها نشان دهنده نارضایتی بخش های 
مهمی از جهان از نظمی هستند که به شدت 
تحت تسلط ایالات متحده و چند متحد آن 
مانند ژاپن است. نوعی میل به سرکشی 
جهان  از  وسیعی  بخش های  نافرمانی،  و 
را تحریک کرده است، و درک این موضوع 
اهمیت دارد. دیپلماسی امریکا باید تلاش 
کند تا این مسأله را جبران کند و آن را بهبود 
بخشد. صادقانه بگویم، ایالات متحده باید به 
این فکر کند که چگونه مطمئن شود دلار به 
حاشیه رانده نمی شود. چرا که بازاری برای 
کشورهایی وجود دارد که می خواهند از تسلط 
دلار و تحریم های مرتبط با آن آزاد شوند، اما 
همچنان از مزایای یک ارز بین المللی برخوردار 
باشند. من بیشتر نگران این هستم تا گزینه 

سیاسی بریکس.

فرید زکریا در گفت وگو با فارن پالیسی به تحلیل دوئل جدید و قدیم در منطقه پرداخت

طالع خاورمیانه در 2025

irannewspaper irannewspapper

F
P

س: 
عک

 نتیجه گیری 
بزرگ این 

است که سال 
۲۰۲۴ سالی 

ضد مستقرها و 
ضد مقام های 

حاکم بود. 
در 16 ماه 

گذشته، هر 
دولتی که 

با انتخابات 
روبه رو شده 
جریمه شد. 

به حزب 
محافظه کار 
بریتانیا فکر 

کنید. آنها از 
بزرگ ترین 

پیروزی  »عصر 
انقلاب ها« از 

زمان مارگارت 
تاچر به 

بزرگ ترین 
شکست شان 

در تاریخ 
۲۰۰ ساله خود 

رسیدند

راوی آگراوال: وقتی به سال ۲۰۲۴ نگاه 
می کنیم، فکر می کنم باید از انتخابات 

امریکا شروع کنیم. فرید، تصور می کنم 
که احساس می کنی بخشی از آنچه 

اتفاق افتاد را در کتابت  »عصر انقلاب ها« 
پیش بینی کرده بودی که چگونه جوامع 

در سراسر جهان برای واکنش های شدید 
آماده شده اند. شاید این بخشی از دلیل 

باختن هریس و پیروزی ترامپ باشد. 
برداشتت از این موضوع چیست؟

فرید زکریا: یکی از نکاتی که در کتابم سعی 
داشتم مطرح کنم این بود که ظهور این 
نوع پوپولیسم و سطح اضطراب و حتی 
خشم در میان مردم، بویژه در غرب، یک 
وضعیت گذرا نیست. این بخشی از یک 
واکنش عمیق تر و گسترده تر است که ما 
برای سال ها، اگر نه دهه ها، با آن روبه رو 
خواهیم بود. این یکی از واقعیت های مهمی 
است که انتخاب ترامپ به جهان نشان داد: 
این موضوع از بین نمی رود و این یک حادثه 
تصادفی مانند سال ۲۰۱۶ نبود. این بخشی از 
چشم انداز سیاسی است که اکنون باید با 
آن کنار بیاییم. حزب جمهوری خواه قدیمی 
دیگر وجود ندارد. اکنون فقط یک حزب 
جمهوری خواه پوپولیستی و طرفدار ترامپ 

)MAGA( وجود دارد.
فکر می کنم نتیجه گیری بزرگ این است 
که سال ۲۰۲۴ سالی ضد مستقرها و ضد 
مقام های حاکم بود. در ۱۶ ماه گذشته، هر 
دولتی که با انتخابات روبه رو شده جریمه 
شد. به حزب محافظه کار بریتانیا فکر کنید. 
آنها از بزرگ ترین پیروزی شان از زمان مارگارت 
تاچر به بزرگ ترین شکست شان در تاریخ 
۲۰۰ ساله  خود رسیدند و اکنون کوچک ترین 
اقلیت خود را در پارلمان دارند. به حزب 
لیبرال دموکرات در ژاپن نگاه کنید که از سال 
۱۹۴۸ تقریباً در همه انتخابات بجز یکی پیروز 
شده بود اما امسال، آنها شکست خوردند. 
به ایالات متحده نگاه کنید. استثنای اصلی 
اینجا هند است، جایی که مودی اگرچه با 
جریمه مواجه شد اما در قدرت باقی ماند. 
بخشی از این موضوع به دلیل آشفتگی و 
تغییرات است. مردم احساس می کنند که 
در میانه این حس جهانی از ناآرامی و اضطراب 
انقلابی، باید همه  چیز را تغییر دهند. همه 
اینها به طرز چشم گیری با بحران کووید-۱۹ 
تشدید شد، از جمله تورم، اختلال در زنجیره 
تأمین و تغییرات در حوزه کار. همه اینها منجر 
به احساس عمیق تری شد که آنچه اکنون در 

حال رخ دادن است، کارساز نیست.

به خاورمیانه برسیم، جایی که سال 
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از میان تحولات متعدد نگران کننده 
سراسر غرب آسیا در سال جاری، 
بین  رویارویی نظامی مستقیم 
اسرائیل و ایران از همه برجسته تر 
است. این دو کشور سال هاست 
که در وضعیت »جنگ سایه« به سر 
اما تشدید تنش های  می برند، 
2024 - از  خطرناک آنها در سال 
اسرائیل در  ترورهای گستاخانه 
دمشق، تهران و بیروت تا رگبار 
موشکی ایران در دو نوبت به سمت 
اسرائیل - بار دیگر توانایی موشکی رو 
به جلوی تهران را مطرح کرده است. 
با دوستی که حالا آماده بازگشت 

به کاخ سفید است، نخست وزیر 
اسرائیل ممکن است بیش از هر 
زمان دیگری نسبت به حمایت 
ایالات متحده احساس اطمینان 

. کند
ایران متحدان منطقه ای خود را در 
جاهای دیگر نیز منعطف کرده است؛ 
در بیشتر سال 2024، حوثی های 
یمن )انصارالله( کشتی های غربی 
را که از طریق تنگه باب المندب 
وارد دریای سرخ می شوند،  زیر نظر 
دارند  و این توان را دارند که ضربه ای 
جدی به تجارت جهانی وارد  کنند؛ 
زیرا کشتی هایی که معمولاً از آسیا 
به اروپا از طریق کانال سوئز سفر 
می کنند، به سمت جنوب در اطراف 
آفریقای جنوبی منحرف می شوند و 
این زمان و هزینه های زیادی را به 

سفر آنها اضافه می کنند. در ماه 
سپتامبر، پس از نزدیک به یک سال 
جنگ در غزه، اسرائیل جبهه دومی 
را علیه حزب الله در لبنان گشود 
که به طور همزمان پیجرهایی را 
منفجر کرد که بسیاری از مبارزان 
و غیرنظامیان حزب الله را کشته و 
زخمی کرد. حمات هوایی و تهاجم 
زمینی بزودی نتیجه ای را به دنبال 
خواهد داشت که دولت ایالات 
متحده ادعا می کرد که در تاش 
برای جلوگیری از آن است: حمله 
به لبنان این نگرانی را ایجاد کرد 
که حزب الله ممکن است زرادخانه 
پیشرفته موشک های هدایت شونده 

خود را علیه اسرائیل آزاد کند.
در همین حال، جنگ در غزه 
با وجود فشار افکار عمومی اسرائیل 

برای مبادله اسرا و اعام تمایل 
واشنگتن برای آتش بس ادامه یافته 
است. برخی از منتقدان جو بایدن، 
رئیس جمهوری ایالات متحده و 
همچنین ده ها هزار رأی دهنده عرب 
امریکایی در میشیگان، دولت او 
را مسئول جنگ جاری می دانند. 
آنها معتقدند که حمایت بی قید و 
شرط بایدن از اسرائیل، به نتانیاهو 
اجازه داد تا غزه و لبنان را درهم 
بکوبد و خطرات جنگ منطقه ای را 

افزایش دهد.
سپس، در ماه دسامبر، یک درگیری 
به ظاهر منجمد دوباره داغ شد: در 
سوریه، حمله برق آسای شورشیان 
 )HTS( به رهبری هیأت تحریرالشام
منجر به پیشروی در محدوده وسیعی 
از خاک این کشور شد. بر اساس 

 فارن پالیسی رویدادهای محوری خاورمیانه در سال 2024 
را مورد تحلیل قرار داد

جنگ و صلح خاورمیانه

تهران ممکن 
است به دنبال 

بررسی رفتار 
اسرائیل از 

طریق ایجاد 
توازن مجدد 

در زمین بازی 
هسته ای 

باشد، 
همان طور که 

پاکستان چند 
هفته پس از 

انجام دومین 
آزمایش 

هسته ای هند 
در ماه مه 

1998 انجام 
داد. زمان 

تأثیرگذاری بر 
تصمیم گیری 
تهران ممکن 

است رو به 
پایان باشد

گزارش ها، با چراغ سبز ترکیه، 
HTS )هیأت تحریرالشام( نیروهای 
دولتی را از حلب و سپس حماه 
بیرون راند و حامیان روسی دولت 
سوریه را وادار کرد تا برای مقابله با 
پیشروی شورشیان، هواپیماهای شان 
را به پرواز درآورند، اما در نهایت 

دولت اسد سقوط کرد.
در زیر چند مورد از رویدادهای 
محوری غرب آسیا در سال 2024 
اجمالاً بازخوانی و بررسی می شوند:

 
1. چرا نیروی دریایی ایالات 

متحده و متحدانش نمی توانند 
حوثی ها را متوقف کنند؟

نیروهای  به نظر می رسید که 
دریایی برتر جهان در تاش هستند 
تا گروهی از شورشیان علیه نظم 
موجود را تحت سلطه خود درآورند، 
سؤالات دردناکی درمورد استفاده از 
توانمندی دریایی و مهارت نیروهای 
دریایی غربی وجود دارد که قرار 
است در هر رویارویی آینده با رقیب 
بزرگی مانند چین، بار سنگینی را به 

بکشند. دوش 
خ همچنین  وضعیت دریای سر
نشان داده است که اروپا و بسیاری 
از کشورهای جهان، امنیت دریاهایی 
ممکن  را  شدن«  »جهانی  که 
می کنند، مسلم فرض کرده اند.

 
 2. حمایت بی دریغ امریکا 

از اسرائیل یک شکست است
ایالات  رؤسای جمهوری  اگرچه 
متحده اغلب به اسرائیل احترام 
بایدن در خودداری  می گذارند، 
لجوجانه اش در استفاده از اهرم 
فشار یا اعمال هرگونه فشار معنی دار 
بر اسرائیل بی نظیر بوده است؛ 
بایدن به اسرائیل مصونیت کامل 
از مجازات اعطا کرده است، حتی 
زمانی که تل آویو به شیوه ای عمل 
کرد که ایالات متحده شدیداً با آن 
مخالف بود و این باعث شد کاخ 
سفید به طور مداوم دیپلماسی 
آتش بس خود را تضعیف کند و در 
عین حال به نتانیاهو اجازه دهد 

جنگ را گسترش دهد.
این رویکرد نه تنها واشنگتن را 
در برابر انسانیت فلسطینی ها و 
لبنانی ها، بلکه نسبت به آسیب های 

بلندمدت وارده به منطقه، منافع 
امریکا و حتی امنیت اسرائیل کور 

کرده است.«

3. ایران در حال حاضر هر دلیلی 
برای هسته ای شدن دارد

تهران ممکن است به دنبال بررسی 
رفتار اسرائیل از طریق ایجاد توازن 
بازی هسته ای  مجدد در زمین 
پاکستان  که  باشد، همان طور 
چند هفته پس از انجام دومین 
آزمایش هسته ای هند در ماه مه 
1998 انجام داد. حامیان هسته ای 
شدن تهران استدلال کرده اند که 
کشور هزینه های بالای تبدیل شدن 
به یک کشور دارای ساح هسته ای را 
بدون دریافت مزایای داشتن بمب 

پرداخت کرده است.
زمان تأثیرگذاری بر تصمیم گیری 
تهران ممکن است رو به پایان باشد.

 
 4. سوریه ضعیف به نفع ترکیه 

و به ضرر ترامپ است
دوره خودداری بایدن از ماندن در 
قدرت دریچه سهل گیرانه تری به 
روی ترکیه باز کرد که در آن آنکارا 
بتواند وضعیتی را در میدان ایجاد 
کند که موقعیتش را در هرگونه 
یه  ر سو ه  یند آ ه  ر با ر د ه  کر ا  مذ
تقویت کند.  شورشیان دولت سوریه، 
اسد را با سرعت شگفت آوری سرنگون 
کردند و حامیان قدیمی روس او - که 
پایگاه های نظامی حیاتی در سواحل 
در  را   - می کنند  حفظ  را  سوریه 
موقعیت دشواری قرار دادند، اما 
پیروزی آنها چالشی را برای دولت 
آینده ترامپ هم ایجاد می کند، زیرا 
مناطق قابل توجهی که برای سال ها 
در اختیار نیروهای کرد بود، تحت 
کنترل رهبران جدید سوریه قرار 

خواهد گرفت.
حمات ترکیه یا وابستگانش به 
مناطق تحت کنترل کردها در سوریه 
به این معنی است که نیروهای ایالات 
متحده یا مجبور به مقابله با نیروهای 
شورشی قوی تر و تحت حمایت ترکیه 
ج  خواهند شد، یا از سوریه خار
می شوند. ترامپ احتمالاً میان جناح 
انزواطلب و صداهای جنگ طلب تر 

حزبش گیر می افتد.
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 پوتین به خاطر سقوط هواپیما 
از آذربایجان عذرخواهی کرد

پوتین در گفت و گو با علی اف به خاطر حادثه هوایی 
رخ داده در حریم هوایی روسیه عذرخواهی کرد. به 
گزارش اسپوتنیک در بیانیه دفتر مطبوعاتی کرملین 
آمده است: به ابتکار طرف روسی گفت و گوی تلفنی 
بین ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه و الهام 
علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان انجام شد. در 
این بیانیه توضیح داده شده است که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه بابت حادثه غم انگیز در حریم 
هوایی روسیه عذرخواهی کرد. کرملین همچنین 
گفت که کمیته تحقیقات روسیه پرونده جنایی را 
پس از سانحه هواپیمای آذربایجان تحت عنوان »نقض 
قوانین ایمنی ترافیک و عملیات حمل و نقل هوایی« 
باز می کند. در این بیانیه خاطرنشان شد که هواپیمای 
مسافربری آذربایجان که از برنامه مشخصی پیروی 
می کرد، بارها سعی در فرود در فرودگاه شهر گروزنی 
می کرد؛ در آن هنگام گروزنی، موزدوک و ولادیکاوکاز 
مورد حمله هواپیماهای بدون سرنشین رزمی اوکراینی 
قرار داشتند و سامانه های پدافند هوایی روسیه این 

حمات را دفع می کردند. 

الاخبار: اگر اسرائیل به آتش بس پایبند 
نباشد حزب الله وارد عمل می شود

روزنامه الاخبار لبنان گزارش داد که با ورود آتش بس 
به دومین ماه خود، نگرانی ها نسبت به توقف 
آتش بس با توجه به نقض مکرر آن توسط ارتش 
رژیم صهیونیستی افزایش یافته است. این روزنامه 
صبح دیروز گزارش داد حزب الله همچنان به توافق 
آتش بس با رژیم صهیونیستی پایبند است اما شروع 
به ارسال پیام هایی کرده است مبنی بر اینکه در 
اجرای حق لبنان برای دفاع از خود تأخیر نخواهد 
کرد. به نوشته الاخبار، اگر نیروهای رسمی امنیتی 
در لبنان موفق نشوند رژیم صهیونیستی را به توقف 
حماتش متقاعد کنند، نیروهای حزب الله وارد عمل 

شد.  خواهند 
 »حسن فضل الله« نماینده حزب الله لبنان در پارلمان 
گفت: رژیم اشغالگر اسرائیل پس از آتش بس تاش 
می کند از فرصت استفاده کرده و بخشی از طرح های 
خود را در روستاهای مرزی از طریق تخریب و حمله 
اجرا کند و مسئولیت آن بر عهده خود این رژیم 
است. وی افزود: دولت لبنان و کمیته نظارت )که 
پس از توافق آتش بس ایجاد شد(، یونیفیل، ارتش 
لبنان و کشورهایی که در این توافقنامه شرکت کردند، 

همگی هر روز آتش بس را زیرنظر داریم.

اخبار
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 کاهش نوسانات
بازار یکپارچه ارز

ــازار یکپارچه ارز  از آغاز به کار ب
24 آذر تا ششم دی ماه جاری، 
بالغ بر یک میلیارد و 4۰۰ میلیون 
دلار توسط عرضه کنندگان و به 
ــای مختلف در بازار مذکور  ارزه

عرضه و معامله شده است.
ــزارش بانک مرکزی، این  به گـ
میزان از معاملات نشان دهنده 
رشد معناداری نسبت به میانگین 
از  گذشته  هفته های  معاملات 
ابتدای سال تاکنون بوده است. 
معاملات  میزان  که  به گونه ای 
انجام شده در بازار مذکور در 
هفته گذشته نسبت به میانگین 
هفتگی از ابتدای سال تا کنون، 
 48 رشد قابل توجهی بالغ بر 

درصد داشت.
این حجم از عرضه و معاملات در 
بازار ارز تجاری موجب افزایش 
تأمین ارز مورد نیاز وارداتی کشور 
شد به گونه ای که تخصیص های 
از میانگین  معتبر تأمین نشده 
کمتر  بسیار  گذشته  سال های 

شده است.
همچنین با سازکارهای طراحی 
خ ارز در این  شده، نوسانات نر
بازار از ۹ درصد در روز اول توسعه 
یکپارچه سازی بازار ارز تجاری، 
بتدریج کاهش یافته و در روزهای 
اخیر به کمتر از ۰.2 درصد رسیده 

است.

خ ارز  کاهشی شدن نر
در بازار ارز تجاری

خ ارز در معاملات  بازار ارز  ــر ن
تجاری مرکز مبادله ارز و طلای 

ایران کاهشی شد.
 روز گذشته  حدود ۱۵۰ میلیون 
دلار در بازار معاملات ارز تجاری 
توسط عرضه کنندگان، عرضه و 
خ ارز معاملات  معامله شد که نر
 ۶ پنجشنبه  روز  به  نسبت  آن 
دیماه حدود ۷۵ تومان کاهش 

یافت.

اخبار

رضا آبش احمدلو / صنعت پتروشیمی ایران، دستاوردی 
از مقاومت، تلاش و نوآوری است. با وجود چالش ها، 
این صنعت توانسته به یکی از پایه های اصلی اقتصاد ملی 
تبدیل شود. تکمیل زنجیره ارزش، کلید موفقیت آینده 
این صنعت است، همچنین ایران با بهره گیری از منابع 
غنی، نیروی انسانی متخصص و برنامه های توسعه ای 
هدفمند، می تواند تحولی درخشان تر در این صنعت 
ایجاد کند. یکی از نقاط عطف صنعت پتروشیمی، 
کشف و بهره برداری از میدان گازی پارس جنوبی است.

 
قلب تپنده توسعه

تکمیل زنجیره ارزش، قلب تپنده صنعت پتروشیمی 

ایران است.
این فرآیند نه تنها باعث افزایش ارزش افزوده 
محصولات می شود، بلکه از خام فروشی جلوگیری 
کرده و امکان رقابت در بازارهای جهانی را تقویت 
می کند. انجام مراحل زنجیره ارزش در صنعت 
پتروشیمی، همچون پلی است که منابع خام را به 
محصولاتی با ارزش افزوده بالا تبدیل می کند. یکی 
از بخش های جذاب صنعت پتروشیمی، توسعه 
منطقه های ویژه اقتصادی پتروشیمی مانند ماهشهر 

و عسلویه است.
فاز دوم این منطقه ها، با هدف تکمیل زنجیره ارزش و 
ایجاد اشتغال، طراحی و اجرا شده است. پروژه هایی 

تضمینی برای توسعه پایدار صنعت پتروشیمی

ت
اش

دد
یا

مانند ان جی ال ۳۱۰۰ که بزودی به بهره برداری 
می رسند، نقشی کلیدی در تأمین خوراک واحدهای 

پتروشیمی و افزایش ظرفیت تولید ایفا می کنند.
بر اساس برنامه های توسعه ای، ظرفیت تولید 
محصولات پتروشیمی ایران به حدود ۱۳۱ میلیون تن 
در سال خواهد رسید. این پیشرفت، نه تنها موجب 
اشتغالزایی و رشد اقتصادی می شود، بلکه ایران را به 
یکی از بازیگران اصلی بازار جهانی تبدیل خواهد کرد.

 
بسته های راهبردی

تحریم های بین المللی، کمبود سرمایه گذاری و 
وابستگی به فناوری های خارجی، از جمله موانعی 
هستند که صنعت پتروشیمی با آنها دست وپنجه 

نرم می کند.

واردات سالانه حدود 2 میلیارد دلار تجهیزات و مواد 
اولیه نشان می دهد که نیاز به داخلی سازی بیش از 
پیش احساس می شود. با این حال، شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی با ارائه 2۰ بسته طرح های زنجیره 
ارزش، گامی مهم در مسیر رفع این چالش ها برداشته 
است. این طرح ها شامل انتقال دانش فنی و حمایت 
از سرمایه گذاران داخلی برای تولید محصولاتی است 

که تاکنون وارداتی بوده اند.
 

فصلی روشن و امیدبخش 
در صنعت پتروشیمی ایران، نوآوری و سرمایه گذاری 
به عنوان دو قهرمان اصلی مطرح می شوند. 
به کارگیری فناوری های نوین، می تواند کیفیت 
محصولات پتروشیمی را افزایش داده و هزینه های 

تولید را کاهش دهد. جذب سرمایه گذاری های 
داخلی و خارجی نیز به بهبود زیرساخت ها و افزایش 
بهره وری کمک می کند. صنعت پتروشیمی ایران، 
فصلی روشن و امیدبخش دارد. با توجه به روند رو 
به رشد تقاضای جهانی برای محصولات پتروشیمی، 
ایران می تواند با تکمیل زنجیره ارزش و تقویت 
زیرساخت ها، سهم بیشتری از این بازار را به خود 

اختصاص دهد.
برنامه های توسعه ای نظیر فاز دوم منطقه ویژه 
اقتصادی پتروشیمی، نه تنها به ایجاد اشتغال و رونق 
اقتصادی کمک می کنند، بلکه زمینه ساز توسعه 
پایدار صنعت پتروشیمی و جلوگیری از خام فروشی 
می شوند. همچنین تقویت جایگاه ایران در بازارهای 

جهانی صنعت پتروشیمی را در پی خواهد داشت.

دولت در 
راستای 

توسعه متوازن 
و استفاده 

بهینه از 
ظرفیت های 

اقتصادی 
و حتی 

اجتماعی 
توسعه 

اشتغال 
خرد را جزو 

محورهای 
اصلی خود 

قرار داده 
است

اگرچه اشتغالزایی خرد با نام مشاغل 
خانگی در ایران تعریف می شود و نقش 
تأثیرگذاری در اشتغالزایی به خصوص 
در اشتغال زنان دارد، اما همواره از سوی 
دولت ها نادیده گرفته شده است. 
تسهیلات اندک، عدم برخورداری شاغلان از 
بیمه و نبود یک شبکه فروش، چالش های 
اصلی این بخش است. بر این اساس 
دولت، در راستای رشد اشتغال در کشور 
برای کاهش چالش های این بخش انجام 

اقداماتی را در دستور کار قرار داده است.

داشتن سهم 85 درصدی
گزارش های مرکزآمار نشان می دهد، سال 
گذشته سهم اشتغال خانگی از کل اشتغال 
کشور رقمی بیش از ۱۰درصد بوده است. به 
عبارتی از مجموع اشتغال ایجاد شده در 
سال گذشته از مجموع ۷۵۷ هزار فرصت 

شغلی جدید، سهم اشتغال خانگی به 
بالای ۷۶ هزار فرصت افزایش یافت.برآورد 
کارشناسان این بوده که در سال جاری، 
سهم ۱۰ درصدی اشتغال خانگی به بیش 
از ۱۵ درصد برسد. در انتهای پاییز سال 
گذشته تعداد اشتغال ایجاد شده ۷44 هزار 
نفر بوده که از این میزان حدود ۷۵ هزار نفر 
سهم شاغلان کسب و کارهای خرد بود که 
با توجه به برآورد ارائه شده از سوی وزارت 
تعاون، کار ورفاه اجتماعی، تعداد شاغلان 
در انتهای پاییز امسال در کسب و کارهای 
خانگی به مرز ۱۰۰ هزار نفر رسیده است. به 
عبارتی این تعداد در مقایسه با سال گذشته 
در همین مدت، از رشد حدود ۳۳ درصدی 
برخوردار بود که سهم زنان در این میان، 8۵ 

درصد بر  آورد می شود.

تسهیلات و چالش های پیرامون
با وجود چالش های موجود بر سر راه توسعه 
اشتغال خرد، یکی از سیاست های راهبردی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، توسعه 
مشاغل خانگی با محوریت گروه های 
کم توان و آسیب پذیر از جمله زنان 

سرپرست خانوار است.
بر پایه گزارش بانک مرکزی، برای سال جاری 

رشد 25 درصدی در ارائه تسهیلات اشتغال خانگی محقق شد

بانوان؛ پیشتاز در مشاغل خرد
اشتغال

ایلیا پیرولی
خبرنگار

۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات برای اشتغال 
خرد یا خانگی در نظر گرفته شده که نسبت 
به سال گذشته از رشد 2۵ درصد برخوردار 
بوده است. این میزان بین هشت بانک 
ملی ایران، پست بانک، توسعه تعاون، 
صادرات ایران، تجارت، ملت، رفاه کارگران  
و قرض الحسنه مهر ایران سهمیه بندی 
شده است. مبلغی که در آخرین مصوبه 
دولت برای این وام در نظر گرفته شده، ۵۰ 
میلیون تومان به ازای هر نفر بوده و سود 
دریافت کنندگان وام، 4درصد برآورد شده 

است.درحالی که متقاضیان می توانند از 
تسهیلات با سود کم بهره مند شوند، بسیاری 
از آنها از عدم ارائه تسهیلات در برخی شعب 
بانک ها و ناچیز بودن مبلغ تسهیلات گلایه 
دارند. این وضعیت باعث کاهش جذب 
تسهیلات به کمتر از ۵۰ درصد در برخی 
استان ها شده است. به عبارتی سهم مشاغل 
خانگی از کل تسهیلات بانکی حتی به یک 

درصد )دقیقاً ۰.۰۶ درصد( هم نمی رسد.
یکی دیگر از مشکلات اصلی متقاضیان 
مشاغل خانگی، نیاز به ضامن بانکی 

برای دریافت تسهیلات است. این مسأله 
موجب می شود که بسیاری از افراد نتوانند 
از تسهیلات بهره مند شوند و در نتیجه، روند 
خوداشتغالی کاهش یابد.سقف تسهیلات 
برای مشاغل مستقل تا ۱۵۰ میلیون تومان 
و برای مشاغل خانگی تا ۵۰ میلیون تومان 
تعیین شده است. این مبالغ ممکن است 
برای راه اندازی کسب و کارهای کوچک کافی 
نباشد و نیاز به افزایش سقف تسهیلات 

احساس می شود.
 

بازاریابی و خدمات بیمه در حاشیه
شاغلان مشاغل خانگی درزمینه بازاریابی 
محصولات خود و شناسایی گروه هدف با 
چالش هایی روبه رو هستند. عدم آگاهی از 
روش های نوین بازاریابی و عدم دسترسی 
به بازارهای هدف می تواند مانع از فروش 

محصولات و خدمات آنها شود.
بسیاری از افراد شاغل در مشاغل خانگی 
از بیمه و تأمین اجتماعی محروم هستند. 
این موضوع می تواند در مواقع بروز 
بیماری، حوادث یا بازنشستگی، مشکلات 
جدی برای آنها ایجاد کند.اخذ مجوز برای 
راه اندازی کسب و کارهای خانگی برای 
بسیاری از افراد آسیب پذیر که در شرایط 
سخت مالی قرار دارند، آسان نیست. این 
پیچیدگی می تواند باعث دلسردی و ترک 

فعالیت توسط کارآفرینان شود.
 

تدبیراتصال به فروشگاه های آنلاین
دولت در راستای توسعه متوازن در کشور 
و استفاده بهینه از ظرفیت های اقتصادی 

و حتی اجتماعی توسعه اشتغال خرد 
را جزو محورهای اصلی خود قرار داده 

است.
احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی هم چندی پیش با تأکید 
بر رفع چالش های موجود در اشتغال 
خرد و ضرورت اصلاح روند تسهیلات 
مشاغل خانگی از اتصال این مشاغل 
به شرکت های فروش و شرکت های 
بزرگ خبر داد و گفت: بخش عمده ای 
از صاحبان این مشاغل می توانند از 
خدمات بیمه ای صندوق بیمه اجتماعی 
روستاییان، کشاورزی و عشایر استفاده 
کنند.حالا دولت در نظر دارد با کاهش 
مراحل اداری و ساده سازی فرآیند ثبت 
و صدور مجوز، امکان راه اندازی سریع تر 

کسب و کارهای خانگی را فراهم کند.
میدری افزود: درراستای اصلاح روند 
تسهیلات دهی بانک ها باید فرآیندهای 
خود را ساده تر کرده و تسهیلات را سریع تر 
پرداخت کنند. براین اساس نیاز به 
اصلاح سیستم اداری مربوط به وثیقه و 
ضامن بانکی احساس می شود. با توجه 
به موارد مذکور، ایجاد زیرساخت های 
لازم برای حمایت از مشاغل خانگی، 
از جمله اتصال آنها به فروشگاه های 
توزیع آنلاین، می تواند به رونق این بخش 
کمک کند. براین اساس وزارت کار، اتصال 
ظرفیت های اشتغال خرد به شرکت های 
بزرگ توزیع را مد نظر قرار داده تا روند 
فروش محصولات فعالان این بخش 

تسریع و توسعه پیدا کند.
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   تولد در پاریس
کتاب ناصر فکوهی » پاریس؛ یک فرهنگ 
عاشقانه« نام گرفته است که در واقع نوعی 
اتوبیوگرافی است که او از خلال شهر پاریس 
به دوران جوانی خود پرداخته است و این 
کتاب برای من بهانه ای شد تا از فرصت و 
تهدیدی بگویم که پاریس پیش روی من 
گذاشت. علاوه بر شباهت های زیادی که 
بین تجربه من و دکتر فکوهی وجود دارد و 
لحظات و اماکن و آدم های مشترکی که دیروز 
ما را رقم زده است اما تفاوت هایی وجود دارد 
که ناشی از تجربه شخصی من است. تفاوت 
تجربه من و دکتر فکوهی با پاریس مربوط به 
تفاوت بین دو انسانی است که یکی به اجبار 
به این شهر پرتاب شده و محکوم به زیست 
در آن شده است و دیگری، با خواست خود 

به استقبال این شهر رفته است.
من و خواهرم )سارا( در پاریس متولد شدیم 
اما بعد از این تقدیر تصادفی، سرنوشت من 
در دو بزنگاه دیگر با این شهر گره خورد؛ 
نخست قبل از انقلاب و به دنبال مرگ پدر 
بود؛ جوان 15 ساله  ای که از خانواده و شهر و 
مدرسه  اش جدا می شود و ناگهان از جایی 
سردرمی آورد که به آن »عروس شهرها« 
می گفتند. و باردوم بعد ازانقلاب به پاریس 

پرتاب می شوم اما این بار با روحیه دیگری 
به پاریس برمی گردم. سر در آوردن من از 
شهر پاریس در هر دو بار، گویی محصول 
نوعی سزارین و نوعی ریشه کن شدگی بود 
که باعث شد جنس رابطه من با این شهر 

متفاوت شود.
 

پاریس بعد از مرگ پدر
در جستارها و یادداشت های دکتر فکوهی 
زمان  و  ندارد  وجود  کرونولوژیک  نظم 
درهم آمیخته است. اما از طریق نشانه ها 
و اشارت ها می توانیم حدس بزنیم که او 
از دو دوره صحبت می کند. در یک دوره، از 
انسانی می گوید که در حال انقلاب کردن 
است با همه سرخوشی و امیدواری که 
یک انسان انقلابی برای میل به تغییر دارد 
وهمبستگی ایرانیان علیه نظام سرمایه داری 
و نظام استعماری را تجربه و روایت می کند. 
بنابراین ما در این کتاب با دوره ای روبه رو 
می شویم که مواجهه با سیاست را به جشن 

بدل کرده است.
نخستین تفاوت مواجهه من با پاریس با نوع 
مواجهه دکتر فکوهی با این شهر در همین 
برهه نمایان می شود. برای من مواجهه با 
پاریس در این دوره با مرگ و تراژدی همراه 

شد؛ سرخوردگی و ملال از سوگ پدر باعث 
شد جنس رابطه من با پاریس متفاوت 
از دکتر فکوهی باشد. او قبل از انقلاب 
شادمانه برای تحصیل به این شهر سفر 
کرد و به گفت وگو و تعامل با این شهر 
رسید؛ اما من، انسان سوگواری که به ناچار 
رؤیای وطن را نصفه و نیمه رها کرده و سر از 
پاریس در آورده است، شهر پاریس را همچون 
تهدیدی می دیدم که با رویکرد کارت پستالی 
دکتر فکوهی از این شهر بسیار متفاوت 
است؛ رویکردی که پاریس را به زیباترین 
تصاویرش تعریف می کند. من به مثابه 
انسان پساانقلابی بودم که به حاشیه شهر 
پاریس، به حاشیه خودش و به حاشیه 
امیدش پرتاب شده و نمی تواند با این شهر 
دیالوگ کند. و این امر در کتاب دکتر فکوهی 
غایب است که همواره از پاریس و سرخوشی 
و فرهنگ و عاشقانه هایش می گوید و به این 
انسان های به حاشیه پرتاب شده توجه ای 

ندارد.
 

 حاشیه نشینی در پاریس
به درستی دکتر فکوهی در این کتاب اشاره 
پاریس  می کند که حاشیه نشینان شهر 
در دهه 80، فقیرنشینان فرانسوی نیستند 

بین  که  هستند  مهاجرنشین ها  بلکه 
حاشیه و متن پاریس در رفت وآمدند. این 
حاشیه نشینی برای من جنس دیگری از 
رابطه با شهر پاریس را رقم  زد که متفاوت از 
رویکرد کارت پستالی دکتر فکوهی است که 
پاریس را با جشن های بیکران و وعده های 
وسوسه انگیزش روایت می کند. برای من 
پاریس با همه لذت هایش، بایکوت شده 
بود. برای من گفت وگو با شهر پاریس از 
جنس خیانت محسوب می شد؛ خیانت به 
جایی که از دست داده بودم. فکر می کردم 
هرگونه گوش سپردن به این شهر، خیانت 
به وطن است. بنابراین این حس را داشتم 
که محکوم به زندگی در پاریس هستم و وقتی 
محکوم به یک مکان می شوید زمان هم 
متفاوت طی می شود. زمان جاری برای من، 
زمان پاریسی بود اما زیست از دست رفته و 
نوستالژیک من در زمان متوقف شده بود. 
این دو زیست، خصلت سومی را برای من 
ساخته بود که رابطه من با شهر پاریس را 

تحت الشعاع قرار می داد.
 

کار در مغازه فتوکپی در پاریس
اما تجربه من و دکتر فکوهی از این شهر 
تشابهاتی هم دارد از جمله تجربه های هویتی 

مشترکی که داشتیم؛ تجربه غربت و تنهایی. 
انسان غریبه در شهر به »هیچ کس« بدل 
می شود که باید تلاش کند هویت خویش 
را بسازد؛ این ساخت و ساز هویت، گاه در 
گفت وگو با آن شهری که میزبان تو است 
و گاه در واکنش و اعتراض به آن، شکل 

می گیرد.
یکی از لوکیشن های مشترک من و دکتر 
فکوهی مغازه فتوکپی است. دکتر فکوهی 
از مغازه  فتوکپی می گوید که بسترساز 
این هویت می شود. و اتفاقاً من هم جزو 
همان ایرانیانی هستم که در مغازه فتوکپی 
کار می کردم و به عنوان شاگرد مغازه با 

بسیاری از روشنفکران ایرانی برخورد داشتم 
از جمله دکتر داریوش شایگان که آن 
موقع مقاله »انقلاب مذهبی چیست« را 
منتشر کرده بود و شریعتی را نقد می کرد 
که دین را ایدئولوژیک کرده است و من 
در حالی که به مشتری ها پاسخ می گفتم 
باید با او بحث می کردم که »نه آقای 
دکتر، ایدئولوژی کردن دین معنی اش این 
نیست...« این گفت وگوهای روشنفکرانه از 
جمله تجربه های سوررئالیستی بود که من 
در آن مغازه فتوکپی تجربه  کردم؛ در حالی که 
درآمد کسب می کردم، باید از حقیقت هم 

دفاع می کردم.

اندیشه8
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مطالعات فرهنگی

غ التحصیل رشته تاریخ از انستیتوی عالی  سوسن شریعتی، فرزند دوم دکتر علی شریعتی، متولد پاریس و فار
مطالعات اجتماعی پاریس است. همین تجربه اش از پاریس او را میهمان مراسم رونمایی کتاب »پاریس؛ یک 
فرهنگ عاشقانه« اثر جدید دکتر ناصر فکوهی کرد؛ جلسه ای که به همت نشر گهگاه در محل خانه اندیشمندان 
علوم انسانی برگزار شد. ناصرفکوهی، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم اجتماعی دانشگاه تهران و دکترای 
انسان شناسی سیاسی از دانشگاه پاریس، درباره کتابش می گوید: »این کتاب توصیف هایی مردم شناختی و گاه 
یادواره ای از برخی شخصیت هایی است که از نزدیک می شناختم و آثارشان برایم تداعی کننده شهر پاریس است؛ 
نوعی خودسرگذشت نگاری است که شکل فرهنگ عاشقانه به خود گرفته است و زندگی مرا بیش از 40 سال به 
این شهر جهانی و فرهنگ و زبانش گره زده است.« آنچه در ادامه می خوانید متن ویرایش و تلخیص شده »ایران« 
از سخنرانی دکتر سوسن شریعتی در مراسم رونمایی از این کتاب است که او تجربه متفاوتش از زندگی در پاریس 

را روایت کرده است.

بعد از مرگ 
پدر، به ناچار 

رویای وطن 
را رها کردم و 
سر از پاریس 

در آوردم. 
بنابراین 

برای من 
پاریس 
با همه 

لذت هایش، 
بایکوت 

شده بود. 
گفت وگو با 

شهرپاریس 
برای من 
از جنس 

خیانت 
محسوب 

می شد؛ فکر 
می کردم 

هرگونه 
گوش 

سپردن به 
این شهر، 

خیانت به 
وطن است

دیالکتیک پاریس
روایت متفاوت سوسن شریعتی از 20 سال زندگی در پاریس

 به بهانه انتشار کتاب »پاریس؛ یک فرهنگ عاشقانه« اثر جدید ناصر فکوهی

 

روایت داریوش آشوری از مسأله توسعه در ایران
زبان؛ سنگ بنای توسعهچطور »زبان« می تواند ابزاری برای توسعه شود؟

آشوری »زبان« را سنگ بنای توسعه می خواند و در این کتاب رابطه زبان و 
مدرنیته را نشان می دهد. در الگوی توسعه آشوری، تمام جنبه های زندگی 
مدرن به مقوله زبان پیوند می خورند. به این اعتبار، او معتقد است که 
با بررسی زبانی می توان تفاوت های ذهنیت مدرن و سنتی را فهم کرد و 

به درک جهان  توسعه یافته و تفاوت هایش با جهان توسعه نیافته رسید.
در روایت آشوری، توسعه در عین  حال که مستلزم دیدگاه های علمی 
است نیازمند توجه به علوم انسانی و فلسفه است. بنابراین برای رسیدن 
به توسعه نباید نقش نخبگان و روشنفکران را در جامعه نادیده گرفت؛ 
چرا که آنان با تفکرورزی و افق گشایی می توانند چراغ راه توسعه  شوند. 
به زعم آشوری برای گذر از توسعه نیافتگی باید درک درستی از تاریخ مان 
پیدا کنیم تا بتوانیم از فراز و فرودهای آن درس بگیریم. به روایت او، 
توسعه از نوعی مبارزه و کشمکش دائمی در پهنه هر جامعه با تاریخ آن 

به دست می آید.
 

»زیست روادارانه« بسترساز توسعه
دکتر محسن رنانی در مقدمه  ای که بر این کتاب نوشته، آشوری را چنین 
توصیف کرده است: »از سیاست به اقتصاد، از اقتصاد به جامعه شناسی و 

سپس به فلسفه، از آن دو به ادبیات و سپس به فرهنگ شناسی رو نمود 
و سرانجام در ساحت »زبان« سکنا گزید. این کلمات، توصیف ره نوردِ 
شورشگری است به نام داریوش آشوری که این کتاب درباره  اوست. 
آشوری دست ما را می گیرد و به جایی می برد که تاکنون کمتر کسی 

رفته و دیده است: زبان«.
گرچه آشوری در این کتاب حرفی نظری درباره  ریشه های زبانی 
توسعه نیافتگی ما ایرانیان نمی گوید، اما به گمان رنانی، او به ساحت 
ارائه تحلیل جامعه شناختی از نسبت میان زبان و توسعه نزدیک شده 
است: »با رویارویی با کثرت فهم های دیگر، در ذهن من از اعتبار 
باورهایم کاسته می شود. این گونه است که آدمی پای به مرحله  رواداری 
می گذارد و زیست روادارانه را می آموزد و زبانش به روی زبان های دیگر و 
فهم عالمِ معنایی شان باز می شود. بنابراین، درخور ترین ابزار رواداری 
)و سپس مدارا( وجود فناوری و ابزارهای زبانی مناسب برای کسب، 
دریافت و خلق کلمات و مفاهیم جدید است. و چنین امکانی در بستر 

زبانِ باز فراهم می شود.«
از نظر رنانی، الگوی توسعه آشوری، اثری قابل تأمل در راستای مسأله مند 
شدن توسعه ایرانی است که این مسأله مندی در زبان ما هم قابل 

است. ردگیری 

پروانه فردوست
خبرنگار

دچارشدگی در پاریس

ـــرش بـ

رابطه من با شهر پاریس »رابطه دچارشدگی« بود که این دچارشدگی به تدریج به 
گفت وگوی نفس گیر با این شهر بدل شد؛ شهری که بسیار قوی است و خودش را در ما 

حل می کرد و این مقاومت من، به پروسه  هویت یابی برایم بدل شد. من 20 سال در فرانسه 
زندگی کردم و اکنون 20 سال است که در ایران ساکن هستم. در 20 سالی که در فرانسه 
بودم اروپایی نشدم ولی جنس دیگری از ایرانی بودن برایم رقم خورد و دیگری متفاوتی 

از من ساخت؛ هویت این دیگری اگرچه به قول دکتر شایگان چهل پاره است اما محصول 
جنگ و عشق و گفت وگو با شهر پاریس است.

علوم انسانی پیشرفت دیگر 
علوم را بسترسازی می کند

دکتر رضا داوری اردکانی، استاد 
پیشکسوت فلسفه، معتقد است: 
ما هنوز چنانکه باید به اهمیت 

علوم انسانی و اجتماعی پی نبرده ایم، در حالی 
که علوم پایه، مهندسی، کشاورزی و… وقتی 
برنامه ریزان کشور در  که  کارساز می شوند 
برنامه ای که ناگزیر باید به مدد علوم انسانی 
تدوین شود، شرایط بهره برداری از آنها را معین 

کرده باشند. علوم انسانی و اجتماعی در زمان ما 
چنان اهمیت دارد که اغراق نیست اگر بگوییم 
پیشرفت دیگر علوم نیز به قوام آن وابسته است؛ 
چرا که علوم اجتماعی صورت بندی نیازهای 

اجتماعی و فرهنگی هر جامعه ای است.
 

 اندیشیدن به نیازها و امکان های جامعه 
وظیفه عالمان علوم انسانی است

به زعم داوری ابتدا باید »مشکل« را به »مسأله 
انسانی و اجتماعی« بدل کرد تا بتوان از آن گذر 
کرد و این  گذار را دانشمندان علوم انسانی و 
اجتماعی رقم می زنند: »دانشمندان علوم انسانی 
و اجتماعی به مشکل های موجود نظر می کنند 
و می پرسند که چگونه باید آنها را رفع کرد و با 
طرح این پرسش است که مشکل به مسأله 
اجتماعی انسانی مبدل می شود و تحقیق و تأمل 
در آن و جستن راه حل و رفع مشکل و پیمودن 
آن راه به مدد و راهنمایی علوم انسانی صورت 
می گیرد. طرح مسأله اجتماعی موقوف به درک 
مشکل و اراده به رفع آن است. علوم اجتماعی 
وقتی در یک کشور و جامعه پیشرفت می کند 

دکتر رضا اردکانی:

علوم انسانی دردهای ایران را شفا می دهد
که دانشمندان و اهل نظر مشکلات آن جامعه را 
دریابند. علوم اجتماعی در تاریخ هم وقتی پدید 
آمد که جامعه دچار بحران بود و می بایست 
چاره ای برای رفع بحران و عبور از آن بیابد.« به 
این اعتبار، داوری اردکانی رسالت دانشمندان 
علوم انسانی و اجتماعی را »اندیشیدن به نیازها و 

امکان های جامعه« معرفی می کند.

  در علوم انسانی »نظر« و »عمل« از هم جدا نیستند 
دکتر داوری نقد وضع موجود علوم انسانی را نیاز 
مبرم امروز جامعه می  داند و تأکید می کند، خود 
عالمان این علم هستند که باید منتقد این سیر 
و روند شوند تا علوم انسانی کارآمدتر در عرصه 
عمل ظاهر شود: »در علوم انسانی-  اجتماعی 
نظر و عمل از هم جدا نیستند و اگر جدا شوند 
نه نظر راه را می یابد و نه عمل به جایی می رسد. 
ما اکنون نیاز داریم که وضع علم به طور کلی 
و به خصوص وضع علوم انسانی را دریابیم و این 
دریافت بدون نظر انتقادی حاصل نمی شود 
برای نقد  و پیداست که صالح ترین کسان 

علوم انسانی، دانشمندان این علوم اند.«

مهرانه صبری 
خبرنگار

نقد و نظر

سال هاست که از اهمیت علوم انسانی و عالمان این علم گفته می شود اما به نظر می رسد هنوز این علم در حل مسائل جامعه، منزلت 
شایسته اش را نیافته است. در حالی که بارها هشدار داده شده، اگر علوم انسانی قدر بیند و عالمان این علم، بر صدر نشینند بسیاری 
از مسائل امروز ما رنگ می بازد. دکتر رضا داوری اردکانی از متفکرانی است که مکرر بر این موضوع تأکید گذاشته و در تبیین این 
مهم، بسیار اهتمام کرده است. او در آخرین اظهارنظر خود گفت: »اکنون به نقد وضع موجود علوم انسانی نیاز مبرم داریم. 
تا آنجا که حتی اگر بخواهیم وضع کلی علم در کشور را بدانیم باید از طریق علو م انسانی وارد شویم. یعنی اگر بپرسند 
ما که دانشمندان ممتاز داریم، چرا از دانش آنان چنانکه باید بهره نمی بریم، پاسخ پرسش را از علوم انسانی باید 
بگیریم.« داوری اردکانی در پیامش برای مراسم گرامیداشت هفته پژوهش در محل پژوهشگاه علوم انسانی و 

مطالعات فرهنگی، تصریح کرد: »در شرایط کنونی نیاز به علوم انسانی مقدم بر نیاز به دیگر علوم است.«

اگر بپرسند 
ما که 

دانشمندان 
ممتاز 

داریم، 
چرا از 

دانش آنان 
چنانکه 

باید بهره 
نمی بریم، 

پاسخ را 
باید از 

علوم انسانی 
بگیریم

 مختار نوری
 زیرنظر محسن رنانی

پیشخوان

 محسن رنانی، اقتصاددانی است که با دغدغه  توسعه در ایران، 
مجموعه »دانشنامه اندیشه ورزی درباره  توسعه در ایران« را کلید 
زده است که قرار است 50 عنوان کتاب ذیل این مجموعه 
منتشر شود که حاصل گفت وگو با متفکران ایرانی درباره توسعه 
است. کتاب »روایت داریوش« یکی از آثار این پروژه بلنددامن 
است که به تازگی منتشر شده و بر پایه گفت وگوهایی با 
او شکل گرفته است. اغلب، داریوش آشوری را به عنوان 
زبانشناس می شناسند اما او متفکری بینارشته ای است که آرا 
و آثارش برای اهالی علوم اجتماعی، فلسفه و علوم سیاسی هم 
مورد توجه است. کتاب »روایت داریوش« نشان می دهد که 
اگرچه آشوری به طور مستقیم به مسأله توسعه نپرداخته اما 

در اندیشه  او ردپای تفکر توسعه را می توان پی گرفت.
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حاج آقا؛دوربین؛حرکت
‌زبان‌یک‌روحانی‌‌که‌با‌نقد‌فیلم‌تبلیغ‌دین‌می‌کند ناگفته‌های‌سینما‌از

پدری را از زاویه ای متفاوت مورد نقد 
و بررسی قرار می دهد. دیدن فیلم 
و سریال از دریچه نگاه این روحانی 
جوان عالم دیگری دارد، شاید به این 
خاطر که می گوید:»خانواده مذهبی 
به معنای عرفی آن ندارم. پدربزرگم 
کدخدا بود و اقبال بلندی داشتم که 
از همان ابتدا چندان با جنبه تجاری 
و عامه پسند سینما رفیق نشدم، بلکه 
جنبه هستی شناسی سینما برای من 

جذاب بود.«

معجزه کلام
شاید اغلب کسانی که یوسف زاده را در 
لباس روحانیت می بینند ابتدا به یاد 
احکام و مصادیق حال و حرام بیفتند 
و تنها در صورت گذر زمان و همراهی با 
او، الگوی فکری و عملی این روحانی را 
بشناسند. یوسف زاده این موضوع را 
تأیید می کند و معتقد است برخی از 
هم لباس های او تصویری ارائه داده اند 
که چنین پیش فرض هایی در ذهن 
افراد ساخته است. او با بیان اینکه 
همراه شدن با معممی که از دل دین 
و روایات دینی آمده کار راحتی نیست، 
ادامه می دهد:»قبول دارم که بخش 
عمده ای از جامعه به شرایط اقتصادی 
و سیاسی موجود نقد دارند و از آنجا 
که دستشان به بالاتری ها نمی رسد 
به کسانی مثل من حمله می کنند 
ولی واقعیت این است که اغلب این 
گروه هم پس از مدتی که با من همراه 
می شوند و دغدغه هایم را می شناسند، 
دست از توهین بر می دارند. چند وقت 
پیش یکی از مخاطبانم که ساکن سوئد 
است از من حالیت طلبید و گفت 
روزهای اول که من را در اینستاگرام 
دید فحش نثارم کرد ولی از آنجا که 
فعالیت من برای او جذاب بود، مدتی 
دنبالم کرد و به قول خودش از وقتی 
متوجه شد یک تیم حرفه ای پشت این 
کار است با افتخار به یکی از طرفدارها 

تبدیل شده است.«

مصطفی  ه  ند بر گ  بر  » ی ر ا د ا و ر «
مخاطبانش  به  است.  یوسف زاده 
حق می دهد در نگاه اول نتوانند یک 
روحانی دغدغه مند در حوزه سینما 
را بپذیرند به همین دلیل با ظرافتی 
مثال زدنی با مخاطبان خود برخورد 
می کند؛ چندی پیش یکی از کسانی 
که صفحه اینستاگرامی این روحانی را 
دنبال می کرد با شوخی یا طعنه برای 
او نوشت: حاج آقا قبل از دیدن فیلم ها 
وضو هم می گیرید؟ حجت الاسام 
یوسف زاده که از روزهای کودکی و 
نوجوانی مسحور جادوی سینما شده 
بود و همین عاقه مندی باعث شد 
زیر و بم سینما را زیر ذره بین ببرد و با 
مطالعه و دقت بسیار این دنیای جذاب 
را دنبال کرده است، در کمال آرامش و 
با چهره ای متبسم، چشم در چشم لنز 
دوربین در جواب آن مخاطب گفت:»اگر 
بخواهم برای دیدن فیلم های یک نفر 
وضو بگیرم، او »یاسوجیرو ازُو« است. به 
تعبیر حاج آقا، »ازُو« ژاپنی ترین یا حتی 
بهترین فیلمساز تاریخ سینماست که 
فیلم های او در مورد زندگی و تنهایی 
انسان و پر از سادگی و مینیمالیسم 
است و همین سادگی مدخل ورود من 
و همکارانم به جهان ساده و بی آلایش 
یاسوجیرو ازُو شده است. فیلم های او 

مثل شعر می ماند؛ تطهیرکننده است و 
به همین خاطر به مخاطبانم پیشنهاد 
می کنم پیش از دیدن آثار »ازُو« وضو 

» . بگیرند

مشق طلبگی
 »باشو غریبه کوچک، اجاره نشین ها
 هامون، بایسیکل ران، دونده، پرده 
آخر، خانه ای  روی آب، آژانس شیشه ای، 
درباره الی، هشت بهشت، پهلوانان 
نمی میرند، هزاردستان، روزی روزگاری، 
سرگیجه هیچکاک« و فیلم و سریال های 
پرشماری در وجود او غوغایی به پا 
کردند که سبب شد به طلبگی در قالب 
یک شغل نگاه نکند، بلکه طلبگی را 
یک رسالت ببیند و آن را به شکلی نو 
مشق کند. او شیوه سنتی تبلیغ دین 
را نمی پسندد و با اینکه امام جماعت 
است و از حضور در مراسم مذهبی و 
سخنرانی با فراغ بال استقبال می کند، 
روحانیت،  که  است  مهم  برایش 
این مدیوم را به رسمیت بشناسد؛ 
می گوید:» گمان می کنم آنهایی که 
فعالیت های من را برنمی تابند نگاه 
تک بعدی دارند و سینما را با جنبه های 
تجاری و بازاری آن دریافت کرده اند، در 
حالی که من همچنان در کاس های 
معارف از سینما وام می گیرم و سعی 

دارم بر جنبه زیبایی شناسی اخاق 
و وجوه هستی شناسی دین که به 
سینما بسیار نزدیک است، نور بیشتری 
بتابانم. واقعیت این است که مخالف 
سینمای تجاری و البته طرفدار سینمای 
دینی نیستم، اما از آنجا که سینمای 
اگزیستانسیالیستی و جنبه اندیشه ورز 
سینما خیلی زود خودش را به من 
نشان داد، وقتی فیلم هایی از »آلفرد 
اَندرسون«  آثار »روی  یا  هیچکاک« 
کارگردان موفق سوئدی را می بینم یا 
حتی در آثار فیلمسازان برجسته ای مثل 
»ترنس فردریک مالیک« و »کریستوفر 
نولان« دقیق می شوم، شباهت آثار آنها 
را با آموزه های دینی ام پیدا می کنم؛ آنها 
هم بر این باورند که انسان مدرن تنها 
و سرگشته است و اخاق در اولویت 

قرار دارد.«

 طلبه ای که انیمیشن می بیند
حاج آقا یوسف زاده که در دنیای ژرف 
تصویر دستی بر آتش دارد و »کوروساوا« 
کارگردان، نویسنده و تهیه کننده ژاپنی 
بر شکل گیری شخصیت سینمایی 
او تأثیر بسیاری داشته است، اهل 
با  هست؛  هم  جذاب  انیمه های 
فرزندانش که خلوت می کند انیمیشن 
می بیند و در صورتی که گمان کند 

با لباس روحانیت جلوی دوربین می آید و از آثار »یاسوجیرو ازُو« کارگردان و 
فیلمنامه نویس ژاپنی صحبت می کند. روحانی سینمایی کاراکتری است که 
چشم بسیاری از ما به آن عادت ندارد و به همین خاطر گروهی او را برنمی تابند و 
با ادبیات تند به دنیای متفاوت این روحانی جوان حمله می کنند. حجت الاسام 
مصطفی یوسف زاده منتقد سینماست. تحصیات سطح 3 حوزه علمیه خراسان را 
در کارنامه دارد و نویسنده مقالات و نقدهای سینمایی در نشریات تخصصی سینما 
و روزنامه  های مشهد است. او با تبحر و سواد سینمایی جلوی دوربین می آید و با 

ادبیات عامه پسند از سینما می گوید.
وقتی به دنیا آمد، پدرش به خدمت 
سربازی رفت و همین باعث شد 
کودکی او در کنار دایی هایش سپری 
شود که اهل فیلم و سینما بودند. 
اوایل دهه 70 بود که با آنها ساعت ها 
در صف می ایستاد تا بلیت فیلم 
بخرند. آن زمان  سینما رقیب نداشت 
و همیشه این عامت سؤال در ذهن 
»مصطفی« بود که سینما چه چیزی 
دارد که مردم حاضرند برای رسیدن 
به آن ساعت ها منتظر بایستند. به 
نوجوانی که رسید به موضوع دین و 
فقاهت عاقه زیادی پیدا کرد. باید 
تصمیم می گرفت سینما را انتخاب 
کند یا وارد دنیای دین شود. مصطفی 
یوسف زاده از تصمیم سختی که در آغاز 
نوجوانی گرفت چنین می گوید:»مثل 
همه آدم ها شخصیت من هم از دوره 
از  آرام آرام شکل گرفت و  نوجوانی 
آنجا که دو موضوع دین و سینما از 
همان نوجوانی تا حالا که 40 سالگی 
را پشت سر می گذارم مرا رها نکرده 
است، تصمیم گرفتم برای تحصیل 
حوزه را انتخاب و در کنار آن سینما 
را به طور جدی دنبال کنم. کاس، 
کارگاه و دوره های مختلف مرتبط با 
کارگردانی و فیلمنامه نویسی را گذراندم 
و اواسط دهه 80، بسیار جدی جلسات 

و حلقه های نقد فیلم تشکیل دادیم 
تا اینکه بالاخره به کمک تعدادی از 
دوستان عاقه مند و گروه ایده نگاری 
را  »چی نما«  مجازی  صفحه  ثمر، 

راه اندازی کردیم.«

 روحانی سینمایی
اینکه به رغم تمام کلیشه های موجود، 
یک روحانی کاماً سینمایی است، 
بخش جالبی از زندگی حجت الاسام  
او  می دهد.  تشکیل  را  یوسف زاده 
به روزترین فیلم و سریال های داخلی و 
خارجی را رصد کرده و برای آثاری که با 
اهداف او و همراهانش همخوانی دارد، 
محتواهای تأمل برانگیز تولید می کند. 
از او می پرسم آیا تمام فعالیت های 
سینمایی اش در مشهد است و او با یک 
پاسخ کوتاه، شخصیت متفاوت و تاش 
مستمر برای رسیدن به نقطه فعلی 
را عیان می سازد:»در طول زندگی ام 
بیشتر از 3 یا 4 بار از استان خراسان 
خارج نشدم. از سال 93 که به لباس 
روحانیت ملبس شدم در جلسات نقد 

سینمایی شرکت می کنم.«
او سریال و فیلم های داخلی و خارجی، 
از بازی مرکب 2 ، گادیاتور 2،  »نامه 
زنی ناشناس« اثر »مکس اوفولس« 
گرفته تا سریال های بازنده و قهوه 

گزارش
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بتابانم

عاقه مند هستند، بدون اینکه آنها 
را مجبور کند، سعی می کند انیمیشن 
را از زاویه نگاه آنها ببیند و با پرسیدن 
سؤال های ساده اما پرمغز، برداشت 
آنها را بداند. این بخشی از باور او است 
و همواره در کاس ها و کارگاه هایی 
که برگزار می کند، پیشنهاد می دهد 
فیلمسازان و کارگردانان گاهی آثارشان 
را به اتفاق کودکان و نوجوانان ببینند 
چراکه این قشر از منظر نو و متفاوتی 
به اثر نگاه می کنند و آفریننده اثر را 
برای کارهای بعدی اش مجهزتر خواهند 

. خت سا
از او می پرسم آیا برای انتخاب فیلم و 
سریال هایی که می بیند پیش زمینه 
ذهنی دارد و او پاسخ می دهد:»از نظر 
من باید با آثار هنرمندان مواجهه 
بکر و بدون پیش فرض داشت. باید 
وارد جهان هنرمند شد و اگر اثر او 
کشش داشت، در مورد آن بیشتر گفت 
و شنید. این نکته مهمی است که 
تاکنون در بیش از 20 دوره درک و نقد 
فیلم که در مشهد برگزار کردم به آن 

تأکید داشتم.«
همه ژانرهای سینما را دوست دارد و 
طرفدار فیلم خوب است تا آن را ترویج 
کند، برای همین از سریال های روز »اپل 
تی وی« و »نتفیلیکس« و ترکیه تا آثار 
سینمای کره  را که معتقد است اگر با 
همین کیفیت ادامه دهد در سال های 
آینده بر عالم سینما سلطنت خواهد 
کرد و بسیاری از عرصه ها را می گیرد، 

تماشا می کند.
از او در مورد برخورد هم لباس هایش 
با فعالیت سینمایی اش می پرسم و در 
جواب می گوید:»برخورد خیلی خوبی 
دارند و همواره باعث پیشرفت من 
هستند؛ بجز یک مورد که درباره »رقص 
در سینمای ایران« محتوایی تولید کردم 
و رقاصه ای را نشان دادم که سال ها 
نماد رقص و آواز در فیلم ها و جزو 
جدایی ناپذیر سینمای فارسی بود. 
واقعیت این است که باید از این طریق 
نشان می دادم در یک دوره ای جامعه 
برای فروش بیشتر، سلیقه مخاطب 
را آن قدر نازل تربیت کرده بود که 
صحنه ای از رقص و آواز را نشان می داد 
تا تضمینی برای فروش بیشتر باشد؛ 
واقعیت تلخی که امروز هم در سینمای 
کشور شاهد آن هستیم و در هر فیلم 
کمدی، برای فروش بیشتر صحنه ای از 

رقص مردان وجود دارد.«
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 آرزوکیهان
خبرنگار

گزارش

دنیای روبات ها

  ایان ماسک با انتشار پستی در شبکه 
اجتماعی ایکس گفت: مریخ »دنیای جدید«  

انسان خواهد بود.
  پس از آنکه کاوشگر خورشیدی پارکر 
ناسا از نزدیک ترین فاصله با این ستاره 
گذشت، برای نخستین بار با زمین 

تماس گرفت.
  روس ها واکسن ضدسرطان را به زودی 
عرضه می کنند. این واکسن برای درمان 
بیماران سرطانی استفاده شده و قرار نیست 
برای پیشگیری از سرطان به عموم مردم 

داده شود.
  دو روبات مختلف در اولین جراحی 
در نوع خود موفق شدند غده پروستات 
یک بیمار را برداشته و مراقبت های 

کم تهاجمی را پیش ببرند.
  جدیدترین قطار سریع السیر جهان که با 
سرعت ۴۵۰ کیلومتر برساعت حرکت می کند، 
فعالیت خود را  از 2۰2۵ در چین آغاز خواهد کرد.

کوتاه از دنیای فناوری

اگر عاقه مند به ضبط لحظاتی از 
تصاویر کامپیوترتان هستید، نرم افزار 
قابلیت   Camtas ia  S tud io

فیلمبرداری آسان از دسکتاپ یا 
همان صفحه نمایش کامپیوتر را 
برای تان فراهم می کند. با استفاده 
از این نرم افزار می توانید به راحتی 
ویدیوهای ضبط شده را ویرایش 
کنید. زیرا توانایی نرم افزار برای 
ویرایش می تواند برای شما محتواهای 
آموزشی چندرسانه ای باکیفیت و 
بهتری بسازد. پس از هربار ساخت 
ویدیو، شما می توانید به راحتی این 
ویدیوی خاقانه را با دوستان خود 
به اشتراک بگذارید. از ویژگی های 
این نرم افزار می توان به تایم لاین با 
پشتیبانی از چندین ترَِک اشاره کرد، 
از سوی دیگر قابلیت دستکاری، 
ترکیب و گروه بندی آبجکت ها به 
شما در ساخت ویدیوهای حرفه ای 
کمک می کند. مدیریت سریع 

ویدیو، صوت، عکس ها، محتواهای 
متحرک و... با پشتیبانی از تعداد 
نامحدود می تواند ویدیویی زیبا به 

شما بدهد. 
به راحتی  نرم افزار  آنکه  جالب 
می تواند به شکلی حرفه ای پروسه 
ضبط ویدیو را انجام داده و ویدیویی 
باکیفیت ارائه دهد. این وضعیت 
حتی هنگام بازی های ویدیویی 
یعنی   ، ست ا یر  ن پذ مکا ا هم 
به راحتی هنگام انجام بازی های 
کامپیوتری، می توانید ویدیویی 
جالب از بازی تان ضبط کنید. 
حتی می توانید عکس و موزیک را 

وارد نرم افزار کنید و خود نرم افزار 
ویدیوی منحصر به فردی برای تان 
بسازد و در صورت بروز اشتباه، 
به سرعت آن را ویرایش کنید. از 
دیگر قابلیت های این نرم افزار، 
داشتن جلوه های ویژه مانند افکت 
نشانگر، انتخاب سایه، رنگی کردن 
آبجکت ها یا اضافه کردن حاشیه 
ظاهری زیباتر به ویدیوی شما است. 
تکنولوژی فوکوس هوشمند نرم افزار 
می تواند مکان نشانگر موس شما را 
آنالیز کرده، پنجره فعال را تشخیص 
 داده، زمان وارد شدن متن را متوجه 

شود.

 
تازه های فناوری

روسیه اعام کرده است که در پروژه 
فناوری اخیر خود از روبوداگ های 
پیشرفته در خطوط راه آهن استفاده 

خواهد کرد.
ر  د تیک  با و ر ی  سگ ها ین  ا
قسمت های خطرناکی که برای انسان 
دردسرساز است، فعالیت خود را 

انجام می دهند.
راه آهن روسیه در بیانیه ای اعام کرده، 
در حال مطالعه بر قابلیت هایی است 
که سگ های روباتیک می توانند به 

جای انسان کار کنند و تمرکز بر 
امور داشته باشند و تاکنون از 3 
سگ روباتیک در این زمینه استفاده 

است. کرده 
سگ های آهنی مجهز به دوربین  و 
لیدارهایی هستند که به طور خودکار 
داده ها را به رایانه اپراتور منتقل 
می کنند. این آزمایشات در بخش 
ایستگاه های باری سنگین در منطقه 

مسکو انجام شده است.

یک کارشناس راه آهن روسیه در این 
ارتباط گفت: متخصصان نحوه انجام 
بیومورف ها الگوریتم حرکت، تحرک 
در امتداد زیرساخت روی پنجه ها، 
عملکرد چرخ ها، زمان کار مستقل 
سگ های  باتری های  همچنین  و 

روباتیک  را مطالعه 
. ند کرد

به گفته وی، 
روبوداگ ها 

فعالیت سگ های روباتیک در راه آهن روسیهاز دسکتاپ خود فیلم بگیرید

پای روبات ها به رینگ باز شد

اخبار

درحالی که 
ترامپ در 

سال 2020 
تیک تاک را 

عامل اصلی 
شکست خود 

در انتخابات 
می دانست، 

در سال 2024 
این پلتفرم را 

عامل پیروزی 
خود قلمداد 

کرد

تیم تخصصی برای بررسی کیفیت اینترنت
وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات گفت: بحث 
کیفیت شبکه یکی از دغدغه های ما در این 
وزارتخانه است و از ماه های گذشته یک تیم 
تخصصی برای آن در نظر گرفته ایم. در آینده 
نزدیک هم جلسه ای درباره کیفیت ارتباطات برگزار 

. می کنیم
به گزارش ایسنا، ستار هاشمی درباره وضعیت 
تعهد اپراتورها برای افزایش کیفیت اینترنت در پی 
افزایش تعرفه ها در سال گذشته اظهار کرد: کیفیت 
شبکه یکی از دغدغه های ما در وزارت ارتباطات 
است. کیفیت شبکه در یک سری از نقاط و در 
بعضی از سرویس ها، دارای محدودیت است و ما 

به آن اذعان داریم.
وی افزود: بنابراین آن را انکار نمی کنیم و اگر به 
واقعیت موجود اذعان نکنیم، طبیعتاً نمی توانیم 
برنامه ای مبتنی بر آن در آینده داشته باشیم. 
بحث اینترنت نسل پنجم در کشور نیز مؤلفه 
دیگری است که الزامات و کارکردهای خاص 

خود را دارد.

 حکمرانی فضای مجازی
معادل فیلترینگ نیست

رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی 
با تأکید بر این که حکمرانی در فضای مجازی 
معادل فیلترینگ نیست، گفت: یکی از مهم ترین 
مؤلفه های حکمرانی در فضای مجازی توجه به 

نظر مردم و به خصوص نظر کاربران است.
به گزارش ایرنا، حمید فتاحی در یک گفت وگوی 
تلویزیونی پیرامون بحث فیلترینگ و رفع فیلتر  
واتس اپ و گوگل پلی گفت: ما کجا نظر  مردم 
را اخذ کردیم و شنیدیم؟ اگر به این مؤلفه مهم 
توجه نکنیم عماً به نتیجه لازم نخواهیم رسید و 
پدیده ای به وجود می آید که ذینفعان از آن ناراضی 
هستند. کاربر و مردم ما برای اتصال ساده و برای 
یک ارتباط دچار مشکل و اختال خواهند بود 
و از این طریق موضوع حکمرانی عماً به دست 

نخواهد آمد.
وی افزود: با فیلترینگ، فضایی به وجود آمد که 
گسترش ابزار فیلترشکن شکل گرفت و طبق 
آمار رسمی، بیش از ۸۰ درصد کاربران از این ابزار 
استفاده می کنند.  اما مدلی که ما تصمیم گیری 
کردیم، موضوع حکمرانی قانونمند است که زوایا، 

ابعاد و ظرفیت های مختلفی دارد.

 عرضه اولیه سهام 9 دانش بنیان
در بازار نوآفرین

اقتصاد دانش بنیان  معاون علمی، فناوری و 
رئیس جمهور از آغاز عرضه اولیه سهام شرکت های 

دانش بنیان خبر داد.
 به گزارش مهر، حسین افشین گفت: بازار نوآفرین 
با دو تابلوی رشد و تابلوی دانش بنیان در بورس 
ایجاد شد و با این اقدام اکنون ۱۵ شرکت در بازار 
نوآفرین پذیرش شده اند که 9 مورد آن دانش بنیان 
هستند. وی تأمین مالی را یکی از شاخص های 
توسعه  یافتگی در حوزه دانش بنیان ها دانست و 
گفت: شاخص جهانی نوآوری یکی از مؤلفه هایی 
است که کشورها را بر اساس پارامترهای نوآورانه و 
فناورانه بررسی می کند و یکی از مهم ترین پارامترها 

در این شاخص هم بحث  تأمین  مالی است.

 

درحالی که دونالد ترامپ پیش از این 
بارها به شبکه اجتماعی تیک تاک 
تاخته و آن را تهدید جدی برای امنیت 
ملی ایالات متحده امریکا می دانست، 
به تازگی در یک تغییر موضع عجیب، 
به دنبال یافتن راهکاری سیاسی 
برای ادامه حضور تیک تاک در خاک 

امریکاست.

کاربران امریکایی چشم انتظار 
یک قانون

براساس گزارش گاردین، مجلس 
سنای امریکا در آوریل 2۰2۴، با تصویب 
قانونی، »بایت دنس« شرکت مادر 
تیک تاک را ملزم می کرده است که 

تا ۱9 ژانویه 2۰2۵ دارایی های خود 
را به یک شرکت امریکایی بفروشد 
درغیراین صورت فعالیت این شرکت 
چینی در امریکا ممنوع خواهد شد.

 تیک تاک بیش از ۱7۰ میلیون کاربر 
امریکایی دارد و»بایت دنس«، شرکت 
مادر آن هم طی درخواست هایی، 
درحال تاش برای لغو این قانون 
است. در صورتی که مشکات موجود 
حل نشود، این پلتفرم یک روز قبل 
از روی کار آمدن ترامپ به عنوان 
رئیس جمهوری امریکا، در عمل در 

ایالات متحده ممنوع می شود.
البته در این میان، تیک تاک تنها 
نیست و ترامپ هم که پیش از این 
خواستار بررسی ممنوعیت فعالیت 
این پلتفرم در امریکا شده بود، در 
آخرین سخنرانی خود از  دیوان عالی 
امریکا خواسته است اجرای این قانون 
را تا زمان یافتن یک راه حل سیاسی، 

متوقف کند.
تیک  ز  ا ترامپ  کنونی  یت  حما

تاک، نشان از چرخش عجیب در 
سیاستگذاری او نسبت به سال 2۰2۰ 
میادی دارد؛ زمانی که وی تاش 
می کرد این برنامه را در ایالات متحده 
مسدود کند و مالک چینی، آن را به 
یک شرکت امریکایی بفروشد. این 
تغییر در تصمیم گیری را می توان نتیجه 
تاش قابل توجه مدیران تیک تاک 
برای نفوذ در سیاست های ترامپ و 
تیمش در طول مبارزات انتخاباتی 

. نست ا د

کمک های انتخاباتی تیک تاک
اما ماجرای دوستی دوباره ترامپ و 
تیک تاک به چه زمانی بازمی گردد؟ 
ترامپ برای پیروزی در انتخابات 
ریاست جمهوری، از هیچ امکاناتی 
صرف نظر نکرد و حتی به سوی تیک 
تاک که با آن دشمنی کهنه داشت 
نیز دست دراز کرد. وی چندماه قبل 
از انتخابات، در ماه ژوئن به تیک تاک 
پیوست و در طول مبارزات انتخاباتی 

میلیون ها دنبال کننده در این پلتفرم 
پیدا کرد.

وی تأکید کرد: تصور می کنم باید به 
آن فکرکنیم، زیرا ما میلیاردها بازدید 
و پاسخی عالی از تیک تاک داشتیم. 
نمودار ارائه شده به من، یک رکورد 
جالب بود و همان طور که به آن نگاه 
می کردم، گفتم: شاید باید تیک تاک 
را برای مدتی نگه داریم. جالب است 
بدانید یکی از دلایلی که ترامپ در سال 
2۰2۰ به دشمن قسم خورده تیک تاک 
تبدیل شد، این بود که این پلتفرم را 
عامل اصلی شکست خود در انتخابات 

می دانست.
یکی  معتقدند  هم  برخی  البته 
دیگر از دلایل ترامپ برای حفظ  
تیک تاک، حمایت از »جف یاس«، 
میلیاردر مشهور امریکایی است که 
با سرمایه گذاری میلیاردی، در طول 
انتخابات از جمهوری خواهان حمایت 
کرده است. وی صاحب ۱۵ درصد از 
سهام بایت دنس کمپانی مادر تیک 

تاک است و به اشکال مختلف، از 
جمهوری خواهان حمایت مالی کرده 
است. ترامپ پیش از این هم در ماه 
دسامبر با »شو زی چو«، مدیرعامل 
تیک تاک ماقاتی داشت و هرچند 
از این جلسه اطاعاتی به بیرون درز 
نکرد اما رئیس جمهوری امریکا ابراز 
امیدواری کرد این پلتفرم حداقل برای 
مدت کوتاهی به فعالیت خود در امریکا 

ادامه دهد.
رویترز هم در گزارشی آورده است 
ترامپ در سخنرانی اخیرش در یک 
کنفرانس مطبوعاتی عنوان کرده است 
دولت وی نگاه و توجه ویژه ای به تیک 
تاک خواهد داشت. تیک تاک در 
قلب من است زیرا با کمک آن امتیاز 

طرفداری جوانان را به دست آوردم.
با این حال به نظر نمی رسد وزارت 
دادگستری امریکا برای کنار آمدن با 
تیک تاک تصمیمی گرفته باشد چراکه 
همچنان استدلال می کند کنترل 
چین بر تیک تاک، تهدید مداوم برای 

از مسابقات بوکس   آخرین دور 
سنگین وزن جهان در حالی برگزار 
می شود که ترک آل الشیخ، مدیر 
ارشد ورزش عربستان سعودی در 
خبری جنجال برانگیز اعام کرد 
حساس ترین بازی بوکس جهان 
این بار توسط یک روبات مجهز به 
هوش مصنوعی، داوری می شود. 
این داوری بی سابقه که به صورت 
آزمایشی انجام می شود می تواند 
در  انسان  قضاوت  برای  پایانی 

رقابت های ورزشی باشد.

یک چالش نوآورانه
 به دنبال انتشار خبرحضور روبات 
س  حسا بقه  مسا یک  ر  د ور  ا د
بوکس، برخی هواداران این ورزش، 
نگرانی های خود را در شبکه های 
اجتماعی به اشتراک گذاشتند. 
برخی معتقدند که قضاوت این 
روبات ممکن است با اشتباهاتی 

همراه باشد و درنتیجه، بر رقابت دو 
بوکسور جهانی تأثیر بگذارد و البته 
درمقابل، برخی از آن دفاع می کنند.
مدیر ارشد ورزشی عربستان سعودی، 
در شبکه های اجتماعی از این فناوری 
جدید به عنوان »داور چهارم« یاد کرد 
و گفت: این سیستم هوش مصنوعی 
در مسابقه بین اوسیک و فیوری به 
کار گرفته می شود. وی افزود: »این 
فناوری قابلیت آن را دارد که بوکس 

را متحول کند.«

ارسال لحظه ای داده ها
در ویدیویی که توسط »آل شیخ« 
منتشر شده، صدای یک روبات 
شنیده می شود که عنوان می کند 
اولین داور هوش مصنوعی تاریخ 
بوکس است. این روبات می گوید: 
»در هر راند، هر حرکت و لحظه ای را 
بررسی می کنم و اطاعاتی همچون 
حمله، ضربه مؤثر، میزان دفاع 
را درلحظه نمایش  تأثیرگذاری  و 
می دهم. با استفاده از این اطاعات 
و داده ها، امتیازدهی می کنم و برنده 
نهایت  در  و  پیش بینی  را  نهایی 

معرفی خواهم کرد.«
پست  ر  د همچنین  شیخ  ل  آ
اینستاگرامی خود نوشته است: 
»برای اولین بار یک داور مجهز به 
هوش مصنوعی بر مبارزه بوکس 
نظارت خواهد کرد. این تصمیم یک 
آزمایش پیشگامانه است که البته بر 
نتایج رسمی، هیچ تأثیری نخواهد 

گذاشت.«
گفتنی است این بار روبات مجهز 
به هوش مصنوعی که درعربستان 
سعودی حضور خواهد داشت، 
قدرت تصمیم گیری در این مبارزه را 
به شکل مستقل ندارد، اما اگر این 
روبات ها در آینده حرف آخر را بزنند 
هم چندان تعجب آور نخواهد بود.

مبارزه حساس دو بوکسور»تایسون 
فیوری« و »اولکساندر اوسیک« برای 
باز پس گیری قهرمانی سنگین وزن 
جهان در ریاض عربستان برگزار 
خواهد شد. در مسابقه قبلی این 
دو بوکسور که در ماه مه  سال جاری 
میادی  برگزار شد، داوران انسانی، 
»اوسیک« را پیروز اعام کردند. 
ن  ا ر ا د ا هو ز  ا ی  ر بسیا چند  هر

ورزش بوکس بر این باور بودند 
که »اوسیک« با اختاف بسیار، 
برنده شده است، اما »تایسون 
فیوری« معتقد بود عملکردش برای 
پیروزی کافی بوده و همین موضوع 
زمینه ساز بحث های بسیاری شد.

داوری هوشمند در دنیای بوکس
بر کسی پوشیده نیست که در حال 
حاضرفناوری راه خود را به ورزش های 
مختلف باز کرده است، اما ادغام 
آن در بوکس، آن هم داوری این 
ورزش پرچالش، نشان دهنده یک 
پیشرفت خاقانه و چشمگیر است. 
مطمئناً این مسابقه با یک روبات 
داور بسیار بحث برانگیزخواهد بود. 

هرچند بسیاری نسبت به عملکرد 
این روبات داور تردید دارند اما 
برخی دیگر معتقدند داوری یک 
روبات مجهز به هوش مصنوعی، 
امکان ارائه ارزیابی های منصفانه تر 
و عینی تر، رفع تردیدها و بهبود دقت 
در تجزیه و تحلیل مبارزات را افزایش 

می دهد.
در  مصنوعی  هوش  حوزه  فعالان 
مقاله ای در سایت خبری تک رادار 
به  مجهز  روبات های  نوشته اند: 
هوش مصنوعی یک گزینه خوب 
برای کمک به داوران انسانی هستند 
و برای تشخیص خطاها یا تفاوت ها، 
کارت های امتیازی را تجزیه و تحلیل 
می کنند. این روبات کمک می کند 

تیک تاک در امریکا 
ماندنی شد

امنیت ملی است؛ موضعی که اکثر 
قانونگذاران ایالات متحده هم از آن 

حمایت می کنند.

ریشه دشمنی ترامپ و تیک تاک
ریشه دشمنی امریکا با تیک تاک 
چیست؟ دشمنی و تقابل امریکا و 
چین هر روز بیشتر شد و سرانجام به 
دنیای فناوری رسید. در امریکا بسیاری 
از جمهوری خواهان بارها درباره امکان 
دسترسی چین به داده های کاربران 
امریکایی از طریق تیک تاک هشدار 
داده اند و این موضوع در سال 2۰۱۸ به 
اوج رسید. دراین زمان مدیر اجرایی 
بایت دنس، طی نامه ای از همکاری 
بیشتر خود با چین خبر داد و یادآورشد: 
با اینکه تیک تاک در چین در دسترس 
نیست و داده های آن در خارج از چین 
ذخیره می شود، اما سیاست حفظ 
حریم خصوصی آن و حق به اشتراک 
گذاشتن هرگونه اطاعات با مقامات 
چینی را محفوظ می دارد. همین ادعا 
موجب نگرانی بیشتر مقامات امریکایی 
شد و تاش ها برای محدودیت بیشتر 
تیک تاک در این کشور اوج گرفت. 
این نگرانی ها باعث شد در دسامبر 
2۰۱9، استفاده از تیک تاک در همه 
دستگاه های دولتی و نیروی دریایی 
و ارتش امریکا ممنوع شود. آژانس 
امنیت حمل و نقل نیز پرسنل خود را 
از ارسال پیام ها روی این پلتفرم برای 
اهداف اطاع رسانی منع کرد وهمچنین 
قانونی در مجلس سنای ایالات متحده 
تصویب شد که همه کارمندان فدرال 
را از استفاده از تیک تاک منع می کرد.
هرچند در واکنش به این نگرانی ها 
ی  ر و فنا ه  ز حو لان  فعا خی  بر
گزارش هایی ارائه کردند و یادآور 
شدند شواهد محدودی وجود دارد 
که تیک تاک، داده ها را با دولت 
چین به اشتراک می گذارد و همچنین 
خاطرنشان کردند که میزان داده های 
جمع آوری شده مشابه پلتفرم های 
امریکایی است با این حال ممنوعیت 
تیک تاک در صدر سیاستگذاری 
مقام های دولتی قرار گرفت. تا جایی 
که در 7 جولای 2۰2۰ مایک پمپئو، وزیر 
امور خارجه ایالات متحده اعام کرد 
که دولت در حال بررسی ممنوعیت  

تیک تاک است.

تیک تاک در امریکا 
ماندنی شد

میزان خطاها در ارزیابی ها به حداقل 
برسد، بدون اینکه دخالت انسان در 
فرآیند امتیازدهی به طور کامل حذف 
شود.این تصمیم می تواند به طور 
خودکار راهی شفاف تر و منصفانه تر 
برای اتخاذ تصمیم های مهم بخصوص 

در نتایج مسابقات باشد.

هوش مصنوعی در دنیای تنیس
البته این اولین بار نیست که از 
هوش مصنوعی برای نظارت بر 
مسابقات ورزشی و داوری استفاده 
در  هم  این  از  پیش  و  می شود 
مسابقات تنیس شاهد حضور یک 
سیستم کامپیوتری هوشمند با نام 
Hawk-Eye بوده ایم که محل فرود 

توپ، ضربه به تور و... را با دقتی 
بسیار بالا ردیابی می کند. در تنیس، 
مرز باریکی بین بیرون و داخل زمین 
وجود دارد و ازسوی دیگر ازآنجا که 
توپ های تنیس با سرعت 9۰متر 
کار  می کنند،  حرکت  ساعت  بر 
داوری انسان بسیار سخت می شود 
به همین دلیل وجود روبات یا 
سیستم های کامپیوتری هوشمند 
می تواند به دقت داوری کمک شایان 
توجهی کند. این سیستم در تنیس، 
بیسبال و ژیمناستیک هم قابل 

استفاده است.

در آینده ممکن است برای نظارت بر 
رعایت مقررات حفاظت از نیروی کار 
و ایمنی حمل و نقل و همچنین برای 
تشخیص وضعیت زیرساخت ها و 
وسایل نقلیه ریلی استفاده شوند. 
عملکرد الکترونیکی سگ ها امکان 
ادغام آنها را در اکوسیستم یک 
ایستگاه دیجیتالی فراهم می کند که 
باعث افزایش اتوماسیون فرآیندهای 

تولید می شود.

نرم افزار آنلاین

روبات های 
مجهز به 

هوش 
مصنوعی یک 

گزینه خوب 
برای کمک به 

داوران انسانی 
هستند

ن   
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س
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عضو شورای 
نامگذاری 

اماکن و معابر 
شهر اصفهان: 

نام مرحوم 
»آیت الله 
هاشمی 

رفسنجانی« 
به هیچ وجه 

از بزرگراه 
حذف نشده 

و قرار هم 
نیست این 

اتفاق بیفتد. 
این پیشنهاد 
تنها به دلیل 

طولانی 
بودن مسیر 

نامگذاری 
شده قبلی 

و امکان 
نامگذاری 

جدید در 
بخشی از آن 

قطعه ارائه 
شده و از 

سوی شورای 
نامگذاری 

اماکن و معابر 
شهر اصفهان 

به تصویب 
رسیده است

۱۶ هزار درخواست مردمی در سفر 
رئیس جمهوری به خراسان شمالی 

 قدردانی رئیس جمهوری
 از استاندار آذربایجان غربی

برای مدیریت انرژی

 رتبه اول آذربایجان شرقی
در تعداد زنبورستان ها

بجنورد- استاندار خراسان شمالی گفت: ۱۶ هزار 
درخواست مردمی در سفر رئیس جمهوری به استان از 

طریق سامانه سامد ثبت شد.
 بهمن نوری در بازدید از ستاد پردازش نامه های مردمی 
سفر رئیس جمهوری اظهار کرد: بیش از ۱۴ هزار تماس 
تلفنی نیز با سامانه ۱۱۱ سامد برقرار و راهنمایی های 
لازم به مردم برای ثبت درخواست  انجام شده است. 
وی افزود: ۴۴ هزار نامه مردم استان به رئیس جمهوری 
نیز تاکنون بازگشایی شده است و این فرآیند همچنان 

ادامه دارد.

ارومیه - رئیس جمهوری از اقدامات ابداعی استاندار 
آذربایجان غربی در مدیریت مصرف انرژی قدردانی کرد.

دکتر مسعود پزشکیان در نشست مدیریت بهینه ناترازی 
انرژی که به صورت ویدیو کنفرانس با حضور استانداران 
کل کشور برگزار شد از راه اندازی پویش همیار برق در 
آذربایجان غربی به عنوان الگوی مؤثر برای همه استان ها 
تأکید کرد.  وی با استماع گزارش اقدامات »رضا رحمانی« 
در مدیریت مصرف انرژی با قدردانی از اقدامات صورت 
گرفته، ایجاد نظام پاداش آنی در کنترل مصرف انرژی را 

امری مؤثر دانست.

ایران در »ایران«

خبر تغییر نام بزرگراه »آیت الله 
هاشمی رفسنجانی« به نام استاد 
پرورش از سوی شهرداری اصفهان 
در حالی رسانه ای شده و در فضای 
مجازی دست به دست می شود که 
براساس توضیح شهرداری اصفهان 
به »ایران«، نامگذاری محدوده پل 
اشکاوند تا روشن دشت )پل شهید 
فخری زاده( به نام آیت الله هاشمی 
رفسنجانی همچنان حفظ شده است؛ 
محدوده ای که به دلیل قرارگیری 
در حد فاصل دو مرکز مهم، انرژی 
اتمی اصفهان و سالن همایش های 
از  همچنان  اصفهان  بین المللی 

اهمیت زیادی برخوردار است.
»مصطفی نباتی نژاد« عضو شورای 
نامگذاری اماکن و معابر شهر اصفهان و 
رئیس مرکز پژوهش های شورای شهر به 
»ایران« می گوید: »نام مرحوم »آیت الله 
هاشمی رفسنجانی« به هیچ وجه از 
بزرگراه حذف نشده و قرار هم نیست 
این اتفاق بیفتد. این پیشنهاد تنها به 
دلیل طولانی بودن مسیر نامگذاری 
شده قبلی و امکان نامگذاری جدید در 
بخشی از آن قطعه ارائه شده و از سوی 
شورای نامگذاری اماکن و معابر شهر 
اصفهان به تصویب رسیده است. موج 
ایجاد شده گویا باور ندارد که مرحوم 
آیت الله هاشمی رفسنجانی نماد هیچ 
جناح خاصی اعم ازچپ و راست نبوده 
و نماد انقلاب اسلامی به شمار می روند. 
نکته اینجاست که نامگذاری این بزرگراه 
به نام آیت الله هاشمی رفسنجانی در دوره 
حضور اصولگراها در »دوره چهارم شورای 
شهر« اتفاق افتاده است. حال چگونه 
بخشی از رسانه ها مدعی شده اند که 
اعضای اصولگرای شورای شهر اصفهان 
اقدام به حذف نام مرحوم آیت الله 
هاشمی رفسنجانی کرده اند! این در 
حالی است که چند روز پیش، عده ای 
تنها بخشی از ۱0 پیوست مصوبات شورای 
شهر از سامانه را دریافت کرده و آن را 
رسانه ای کردند. برآورد کلی این است که 
همه موضوعات به صورت شفاف بیان 
نشده و تنها شایعاتی مبنی بر حذف نام 

 هاشمی رفسنجانی
از نصف جهان حذف شد؟

نامگذاری شود.
»مصطفی نباتی نژاد« تصریح می کند: 
مطابق قانون، یکی از وظایف شورای 
اسلامی نامگذاری اماکن و معابر 
شهرهاست. این نامگذاری ها اغلب 
به صورت کارشناسی یا با پیشنهادهای 
مردمی انتخاب می شود. از طرفی این 
مصوبه حدود 3-2 ماه پیش به تصویب 
رسیده و مردم اصفهان در جریان قرار 
داشتند. هفته گذشته در سالگرد استاد 
پرورش رونمایی این معبر توسط شهردار 
اصفهان انجام شد؛ حتی تابلو تغییر 
نامگذاری به صورت غیررسمی نیز نصب 

شد.

تغییر نامگذاری با نظارت ویژه
عضو شورای شهر اصفهان با اشاره 
به حساسیت شورای شهر در تغییر 
نامگذاری معابر و اماکن می گوید: 
شورای نامگذاری معابر و اماکن اصفهان 
متشکل از 7 عضو )3 عضو شورای شهر، 
مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل 
شهرداری، معاون فرهنگی شهردار و 2 
شخص حقیقی متخصص که با انتصاب 
شهردار منصوب شده اند( پیشنهاد 
نامگذاری جدید را ارائه داده و پس از 
تصویب شهردار اصفهان به صورت لایحه 
به کمیسیون فرهنگی ارائه شد؛ پس از 
بررسی های اولیه، این موضوع در صحن 
شورای اسلامی نیز به تصویب رسیده و 
پس از ارائه به هیأت تطبیق فرمانداری 
مصوب شد. در هیأت تطبیق فرمانداری 
نیز کمیته نظارت بر نامگذاری بر روند 
تغییر نامگذاری ها نظارت ویژه داشته و 
این موضوع حکایت از حساسیت شورای 
شهر نسبت به موضوع دارد. باید تأکید 
غ از هر گرایشی،  کرد که مسئولان فار
پس از نشستن بر صندلی امانتداری آرای 
مردم باید همه ملاحظات را درنظر گرفته 

وتصمیمات شایسته اتخاذ کنند.
رئیس مرکز پژوهش های شورای شهر 
اصفهان در پاسخ به دغدغه های مردم 
مبنی بر تغییر هویت منطقه ای با تغییر 
نامگذاری اماکن و معابر نیز می گوید: 
به اعتقاد بنده، معابر و اماکن بخشی از 
هویت منطقه محسوب شده و نامگذاری 
آنها تا حد امکان نباید تغییر کند. با وجود 
این، اطراف رینگ چهارم دارای مالکیت 
با کاربری عمومی بوده و تغییر نامگذاری 
مبتنی بر پذیرش اجتماعی انجام شده و 
مشکلی در هویت منطقه ایجاد نمی کند.

گزارش

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

تبریز- معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی 
آذربایجان شرقی گفت: استان در تعداد زنبورستان ها رتبه 
اول و تعداد کندو و تولید عسل رتبه دوم کشور را به خود 

اختصاص داده است.
 صمد زمانزاد قویدل افزود: مطابق نتایج سرشماری اخیر 
در مهرماه امسال، میزان تولید عسل در آذربایجان شرقی 
در سال ۱۴03، بیش از ۱۶ هزار تن بوده که در مقایسه با 
سال ۱۴02، رشد ۱0 درصدی را نشان می دهد و حدود ۱۵ 
هزار و 3۹۴ تن از این میزان مربوط به کندوهای مدرن و 
حدود ۸۸7 تن مربوط به کندوهای سنتی بوده و شاهد 
شکست رکوردی جدید در تولید عسل در پنج دهه گذشته 

در آذربایجان شرقی هستیم.

گزارش »ایران« از شایعه تغییرنام یکی از معابر اصلی اصفهان

مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی از 
بزرگراه منتشر شده است. این در حالی 
است که بخش جنوب زاینده رود کماکان 
به نام مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی 
بوده و تنها بخش شمالی زاینده رود 
به نام مرحوم استاد پرورش نامگذاری 

شده است.«

نامگذاری با چهره های ملی
طبق گفته این مقام مسئول، در اصفهان 
۴ رینگ وجود دارد. رینگ اول و دوم 
تقریباً هم پایه میانی بافت تاریخی شهر 

اصفهان بوده و ساخت آنها به دوره قبل 
از پیروزی انقلاب اسلامی بازمی گردد. با 
توسعه بافت شهری، رینگ سوم در دهه 
۸0 و ۹0 تکمیل شده و نامگذاری قطعات 
آن )۹-۸ قطعه( عموماً به نام شهدای 
دفاع مقدس از جمله شهید خرازی، 
شهید آقابابائی، شهید اردستانی، شهید 
چمران و... انجام شد. این رویه درباره 
رینگ چهارم که بخشی از آن خارج از 
شهر اصفهان قرار داشته و تاکنون نیمی 
از آن احداث شده نیز اعمال شده و مقرر 
شد تا قطعات آن به نام علما، دانشمندان 

و چهره های معتبر ملی نامگذاری شود. 
اولین بار حلقه اول رینگ چهارم متشکل 
از ۶ کیلومتر، پس از رحلت »آیت الله 
هاشمی رفسنجانی« و در دوره چهارم 
شورای شهر اسلامی اصفهان )۱3۹۶( به 
نام ایشان نامگذاری شد. قطعه ای که 

مناطق ۴ و ۶ اصفهان را دربرمی گیرد.

 مصوبه ای که 3 ماه پیش
تصویب شد!

عضو شورای نامگذاری اماکن و معابر 
شهر اصفهان می افزاید: چندی پیش 

شورای شهر، بخش موجود در منطقه ۴ 
را به نام مرحوم استاد پرورش؛ یکی از 
مفاخر ملی و مورد عنایت انقلاب اسلامی 
نامگذاری کرده و مهم ترین قطعه آن در 
منطقه ۶ همچنان به نام مرحوم آیت الله 
هاشمی رفسنجانی باقی ماند. همانگونه 
که بخش منطقه ۱۴ به نام آیت الله خاتون 
آبادی و بخش منطقه 7 به نام آیت الله 
ناصری نامگذاری شده است. از طرفی 
پیشنهاد شده تا امتداد قطعات رینگ 
چهارم به نام علمایی مانند حاج آقا 
مهدی مظاهری و آیت الله شوشتری و... 

آیت الله رفسنجانی
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قرارداد کوتاه مدت با سرمربی کوبایی
فدراسیون بوکس ایران، دیروز الوی تورس را به عنوان 
سرمربی تیم ملی بزرگسالان معرفی کرد. نکته عجیبی 
که در خصوص این قرارداد وجود دارد این است که 
تا پایان فروردین سال آینده اعتبار دارد و در صورت 
رضایت فدراسیون بوکس، قرارداد این مربی کوبایی 
تمدید خواهد شد، سؤال این است که در مدت کوتاه 
چهار ماه، انتظار چه تغییر مهمی وجود دارد؟ گفتنی 
است، پیش از این هدایت تیم ملی بوکس بزرگسالان 
ایران را »فونتانا« دیگر مربی کوبایی بر عهده داشت و 
حالا مربی دیگری از این کشور جایگزین او شده است!

میزبانی تختی از نیم فصل دوم
علی جوادی مدیرکل ورزش و جوانان استان تهران،   
به ایسنا گفت: »طی بازدیدی که دبیر کمیته 
استانداردسازی استادیوم های فوتبال کل کشور از 
ورزشگاه تختی داشت ۱۴ مورد نقص که پیش از 
این برای برگزاری رقابت های لیگ برتر فوتبال بر 
این ورزشگاه وارد بود، برطرف شد و با نظر سازمان 
لیگ، ورزشگاه تختی از نیم فصل دوم دیگر مشکلی 
برای برگزاری رقابت های لیگ برتر فوتبال ندارد.« 

 مذاکره پرسپولیس با ترزیچ؟!

در حالی که سرمربی جدید پرسپولیس هنوز مشخص 
نشده، هر روز نام جدیدی برای هدایت این تیم مطرح 
می شود. در این میان و در خبری جالب، نشریه بیلد 
آلمان از مذاکره سرخ پوشان با ادین ترزیچ سرمربی 
سابق بورسیا دورتموند خبر داده است. این مربی 
آلمانی با هدایت دورتموند به فینال لیگ قهرمانان اروپا 
۲۰۲۴ رسید ولی مغلوب رئال مادرید شد. این نشریه 
آلمانی مدعی شده: » باشگاه پرسپولیس تیم برتر ایران 
برای خروج از بحران به این مربی محبوب آلمانی پناه 
برده است«. بر اساس گزارش بیلد، مذاکرات باشگاه 
ایرانی با سرمربی آلمانی آغاز شده و باید منتظر ماند 
و دید که آیا ترزیچ بعد از دورتموند راهی فوتبال آسیا 
خواهد شد یا خیر. این خبر در حالی مطرح شده که 
قرارداد ترزیچ بسیار بالا به نظر می رسد و بعید است 

پرسپولیس توان پرداخت آن را داشته باشد.

روزها و ماه های سردی در پیش 
است و گذر از این شرایط نیازمند 
کاهش مصرف انرژی است. این 
موضوع با پویش »۲ درجه کمتر« 
توسط رئیس جمهوری آغاز شد 
و ادامه دارد. بر همین اساس 
اجرای  برای  تمامی حوزه ها 
این پویش برنامه ریزی کردند 
و حال، صرفه جویی در مصرف 
انرژی به ورزش رسیده است. در 
این شرایط احمد دنیامالی، وزیر 
ورزش و جوانان با صدور نامه ای 
از فدراسیون های ورزشی از جمله 
به  ل خواست  فدراسیون فوتبا
منظور کاهش مصرف انرژی، 
لیگ را حتی المقدور  مسابقات 

در ساعات روز برگزار کنند.
محمد رضا کشوری فرد، دبیر 
لیگ در خصوص نامه  سازمان 
وزیر ورزش به »ایران« گفت: 
»نامه وزیر ورزش برای برگزاری 

به دستمان  مسابقات در روز 
ی  اجرا ی  برا ل  حا و  رسیده 
با  زش  ور رت  ا وز ست  ا رخو د
ل مکاتبه هستیم  باشگاه ها در حا
تا مسابقات را در روز و زیر نور 
طبیعی برگزار کنیم. فدراسیون 
فوتبال هم مانند سایر ارگان ها 
تلاش می کند تا در مسیر کاهش 
مصرف انرژی گام بردارد. برای 
برنامه ریزی در این خصوص باید 
جلساتی برگزار شود تا بازی ها را 

در روز برگزار کنیم.«
او در پاسخ به این سؤال که آیا 
برگزار  تمام مسابقات در روز 
افزود: »وزیر ورزش  می شود؟ 
تأکید کرده تا جایی که می توانید 
بازی ها را در نور طبیعی برگزار 
کنید و به هر حال نمی توانیم 
تمام بازی ها را در روز برگزار کنیم 

این خصوص استثناهایی  و در 
باید این استثناها  وجود دارد که 

را در نظر بگیریم.«
ل  امیرحسین روشنک، مسئو
این  در  برتر  لیگ  مسابقات 
خصوص بیان کرد: »براساس 
ت  عا سا ش  ز ر و یر  ز و مه  نا
دیدارهای هفته پانزدهم تغییر 
خواهد کرد و در یکی دو روز آینده 
این تغییرات را به باشگاه ها اعلام 
خواهیم کرد. البته برای برگزاری 
مسابقات در روز مواردی را باید 
در نظر بگیریم و براساس آن باید 
برنامه ریزی کنیم، مثلاً برگزاری 
به  بازی ها در شب می تواند 
کمک  بقه  مسا ی  ابیت ها جذ
کند و بر این اساس می توانیم 
بازی های حساس و مهم را در 
شب برگزار کنیم و مابقی بازی ها 

زیر نور طبیعی برگزار شوند.«
این تصمیم وزیر ورزش تا حدود 
باعث کاهش  زیادی می تواند 
مصرف سوخت شود چرا که 
به روزهای  با توجه  پیش از این 
کوتاه فصل زمستان اکثر بازی ها 
بالاجبار زیر نور برگزار می شد. او 
افزود: »اکثر ورزشگاه های ما به 
خصوص ورزشگاه های لیگ برتر، 
با توجه به بحث استانداردسازی 
ورزشگاه ها که امسال اجرایی 
شد، مشکلی بابت تأمین نور 
بازی ها  مورد نیاز برای برگزاری 
ندارند اما باید برای برنامه ریزی 
وم  د فصل  نیم  ص  خصو ر  د

آیتم هایی را در نظر بگیریم.«
روشنک صحبت های خود را این 
گونه ادامه داد: »باید براساس 
آیتم ها زمان برگزاری بازی ها 
این بین  اعلام کنیم و در  را 
آیتم هایی همچون سرمای هوا 
و اوقات شرعی را در نظر بگیریم. 
تلاش ما این است تا همگام با 
هموطنان عزیز در مصرف انرژی 
صرفه جویی کنیم چرا که در حال 
حاضر و با توجه به شرایط کنونی 
کشور این موضوع نیاز است و 

به آن توجه ویژه شود.« باید 
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3 8 7 9 6 5 1 4 2
5 4 6 2 8 1 3 9 7
9 2 1 3 4 7 8 6 5

4 3 9 7 5 1 6 2 8
2 7 5 8 4 6 3 9 1
1 6 8 2 9 3 7 5 4
9 4 1 6 3 2 8 7 5
7 8 6 4 1 5 2 3 9
3 5 2 9 8 7 4 1 6
6 9 3 5 2 4 1 8 7
8 1 7 3 6 9 5 4 2
5 2 4 1 7 8 9 6 3

7 4 6 9 5 2 1 3 8
5 9 3 1 8 7 2 6 4
1 2 8 3 6 4 7 5 9
9 6 1 7 2 3 8 4 5
4 3 7 8 9 5 6 1 2
2 8 5 6 4 1 9 7 3
3 7 4 2 1 9 5 8 6
8 1 9 5 3 6 4 2 7
6 5 2 4 7 8 3 9 1

8 1 9 3 6 2 5 4 7
7 3 4 8 5 1 2 6 9
2 6 5 9 7 4 1 8 3
1 5 3 2 9 6 4 7 8
9 7 6 4 1 8 3 2 5
4 8 2 7 3 5 6 9 1
5 2 1 6 8 9 7 3 4
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3 4 8 5 2 7 9 1 6

 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - ترشی بادمجان - کنایه از به زندان 

افتادن
۲ - گذرنده - شیوه - از البسه زمستانی

3 - ضمیر غایب - از قطعات الکترونیکی - پایتخت »غنا« 
- بالابر ماشین

۴ - رزمی کار معروف - خیسی اندک - کالبد، پیکر
5 - علف خشک - خانم محترم - ماشین زراعت

6 - ظرف آزمایشگاه - شاعر صاحب مثنوی - از واحدهای 
سنجش

7 - پنهانی - پیمان آسیایی - دلیری
8 - داخل - میوه ای از نوع تره بار - سنبل کوهی

9 - تبدیل کننده - رود »آلمان« - نوعی خواهر و برادر
۱۰ - کلمه شرط - بی کفایت - روستا

۱۱ - جهان - وجه و جهت - ساختمان
۱۲ - رفیق مشهدی - ساز شکوه گر - حشره زمین سنبه

۱3 - در هم پیچیده - هسته - متأهل نیست - میوه
۱۴ - از یاد رفته - جای بسیار فاصله دار - مسافر سرزمین 

عجایب!
۱5 - شخص فاقد شکیبایی و تحمل کافی در برابر 

دشواری ها را گویند - گونه ای از زردآلو
 

  عمودی:
۱ - آب لایه - علت شهرت »گراهام بل«

۲ - سرگرد قدیم - وصله ناپیدا - نت منفی - به معنی سوی
3 - همراه »لرز« - جمع وکیل - کشور آفریقایی - طمع

۴ - ترسیده - یکی از ایزدان مصر باستان - دریچه ای در 
عنبیه چشم

5 - آزاد - خرد و ریز کردن - آسیاب خانگی
6 - کفشِ کت و شلوار - گودال کثیف - نوپیدایی و 

روییدن
7 - بسیاری - گیاهی مثل درختچه - جای زندگی جانوران

8 - تا شده! - گلی زیبا - رود آرام
9 - حرف یونانی - کپی سی دی - خیزاب

۱۰ - شهر »کانادا« - قلاب سنگ - قهوه ای مایل به سرخ
۱۱ - داخل نیست - گازی شبیه  ازت - درنده راه راه

۱۲ - ژنتیک - بلی در مکالمه - در کنار »سماور«
۱3 - از اساطیر مصر - گروه ویژه - هم سطح با هم - 

می دهند تا رسوا کنند!
۱۴ - گوشه خلوت - اثر چربی - تکنیکی - رئیس 

فدراسیون کشتی ایران
۱5 - بزرگ ترین کشور امریکای مرکزی از نظر مساحت 

- منبر
 

  افقی:
 ۱ - نان نازک ترد - مطالعه آثار طبیعی

۲ - بازیکن سابق »آرسنال« - 
بی حاصل - شغل مستوفی

ع - به طور قانونی - وحشت - فرو  3 - نشانه فعل مضار
رفته

۴ - تیره ای از گیاهان دولپه ای پیوسته گلبرگ - فیلم 
»اندی موشیاتی« - بی قانون

5 - وحشت - وسیله نگارش - یکای شمارش ارز »چین«
6 - مخفف شرکت آب و فاضلاب ایران - شهر استان 

خوزستان - جدا
7 - دیوار قلعه - خودروی ملی - ماه قمری

8 - محکم کردن - دهی زیبا در تربت جام - اخلاق

9 - مشگین شهر سابق - جوش چرکی - قدرت
۱۰ - ایستادن - روی سقف اتومبیل - امیدوار

۱۱ - بعد چهارم - تأیید شده - سره و صاف
۱۲ - سرازیری - مملو - رده ای از جانداران

۱3 - زاج یمنی - نظیر - باغ و لاله زار - غنچه صورت
۱۴ - میزبان جام ملت های آسیا در سال ۱956 - بزرگ 

قبیله - از پهنه های آبی
۱5 - اختراع »انریکو فرمی« - پیدا کرد

 
  عمودی:

۱ - حیوانی اهلی - تابلویی از »رافائل«
۲ - ملکه آدریاتیک - تیررس گلوله - شهر سوهان - 

عمارت
3 - پایه - پنهان سازی - پستاندار پرنده - خودروی چینی
۴ - تیمی در »بلژیک« - ویتامین جوانی - صندلی کلاس

5 - شمشیر - ساز قدیمی - خانم
6 - به رمز و مجاز سخن گفتن - محکم - نگاه کن!

7 - خداحافظی خارجی - اسم دخترانه - ورزشکار ورزیده
8 - فحش - کتاب فلسفی عبدالله بن مقفع - پرستیدنی 

جاهل
9 - حمایت و زنهار - لوله گیاهی - واحد والیبال

۱۰ - پسوند شباهت - جعبه فلزی داخل اتاق اتومبیل 
- عبث

۱۱ - نمونه - ارتفاع صوت - شکافتن قبر
۱۲ - بزرگراهی در پایتخت - نام آذری - مؤلف »تاریخ 

اجتماعی ایران«
۱3 - حرف تمسخر - نزدیکی جستن - فروغ - نشانه 

وجود مفعول
۱۴ - مطابقت - آب در لغت محلی - چلیپا - دوست و مونس

۱5 - بازیگر سریال »نون خ3« - قند بلورین
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

فریده شجاعی درحالی به عنوان نایب رئیس 
فدراسیون فوتبال در امور زنان انتخاب شده 
است که در ظاهر این خبر خوبی برای فوتبال 
زنان ایران بود. چرا که  به هر حال بعد از 
حدود یک سال بالاخره فدراسیون تصمیم 
گرفته به فوتبال زنان سروسامان بدهد، اما 
موضوع این است که اسفند انتخابات ریاست 
فدراسیون برگزار می شود و قرار است مهدی 
تاج با دیگر کاندیداها رقابت کند. اینکه چرا 
در این مقطع فدراسیون تاج، شجاعی را به 
مجموعه اش اضافه کرده، دلیل کاملاً روشنی 
دارد و نشان دهنده این است که او می خواهد 
از حضور شجاعی برای انتخاب دوباره اش 

کند. استفاده 
 

 درباره بازگشت دوباره تان به فدراسیون فوتبال 
صحبت می کنید .

زمان کوتاهی تا انتخابات فدراسیون فوتبال 
داریم و در این فرصت کوتاه نمی توانم شق القمر 
کنم. ۱۱ اسفند انتخابات است و در این مدت 
کم آقای تاج اعتماد کرد و کار را به من سپرد. 
من یک برنامه کوتاه مدت دارم و یک برنامه 
بلند مدت. اگر تاج در انتخابات موفق بود 
که من هم هستم و برنامه  ۴ساله ام را اجرایی 
می کنم، اگر هم نشد، کارهایی را که در این 
مدت باید انجام بدهم، دنبال می کنم. اساساً 

در مدت کوتاه نمی شود کاری کرد.
 

حتماً اطلاع دارید که فدراسیون 
فوتبال مدت هاست نایب رئیس 

زن نداشت؟
بله، در جریان هستم. حدود 
یک سال است ولی در این مدت 

همکاران فدراسیون بودند، 
آنها کاربلد هستند و 

می دانند که چطور 

باید کارها را پیش ببرند. البته که داشتن لیدر 
لازم است، کسی که تصمیم گیرنده و تصمیم ساز 
باشد. در این مدت هم چیزی را از دست 
ندادیم، مسابقاتی که باید برگزار می شده، 
برگزار شده و حالا هم با کمک نفراتی که 

هستند، کارها را پیش می بریم.
 

ولی معرفی شما در مدت زمان کوتاه به 
انتخابات جای نقد دارد.

من فقط آمده ام که به رفع مشکلات فوتبال 
زنان کمک کنم. شاید گزینه ای نداشتند. شاید 
هم می خواسته با کادر کامل انتخابات را برگزار 
کند. شاید فکر کرده اند سرپرست نگذارند 
بهتر است و یک سال صبر کنند تا انتخابات 
برگزار شود. سال قبل خانم منظمی از مجمع 
رأی نیاورد و احتمالاً ترجیح فدراسیون این بود 

صبر کند تا انتخابات برگزار شود.

شما درحالی در این زمان به فدراسیون 
برگشته اید که اگر تاج رأی نیاورد ممکن است 

دیگر این سمت را نداشته باشید.
 به امید خدا رأی می آورد. هر کاندیدایی 
که می آید، نایب رئیس خودش را می آورد. 

هیچ چیزی قابل پیش بینی نیست.
 

مدتی از فوتبال دور بودید. در شرایط فعلی نیاز 
اصلی زنان را چه می بینید؟

درست است که یک دهه در فوتبال نبودم ولی در 
کمیته زنان آسیا و کمیته آموزش غرب آسیا بودم و 
در جریان اتفاقات هستم. ما همه ابعاد را باید درنظر 
بگیریم، حرفه ای، قهرمانی، همگانی و... سعی ما 
این است که در همه بخش ها برنامه خلاقانه و 
سازنده داشته باشیم. ما باید اثرگذار باشیم. فوتبال 
علاقه من است و اسم فوتبال که می آید، دست 
و پایم می لرزد. من یک برنامه 8ساله 
برای فوتبال داشتم ولی ناتمام ماند 
و به نقطه ای که باید می رسیدم، 
نرسیدم. فعلاً تا دهم اسفند در 
خدمت فوتبال زنان هستم و 
باید برنامه کوتاه مدت را انجام 
بدهم. اگر هم ماندم که 
برنامه اصلی  ام را اجرا 

. می کنم

اسم فوتبال که می آید، دست و پایم می لرزد

عملی شدن توصیه وزیر ورزش و جوانان توسط سازمان لیگعملی شدن توصیه وزیر ورزش و جوانان توسط سازمان لیگ

فریده شجاعی: در این فرصت کوتاه 
نمی توانم شق القمر کنم

مصاحبه

پریسا غفاری
خبرنگار

گزارش

محمد محمدی سدهی
خبرنگار

 پویش» 2درجه کمتر«
به مستطیل سبز فوتبال رسید

 پویش» 2درجه کمتر«
به مستطیل سبز فوتبال رسید

اعلام زمان دیدار سوپرجام
زمان مسابقه سوپرجام ۱۴۰3 از سوی سازمان لیگ 
فوتبال ایران اعلام شد. دیدار دو تیم پرسپولیس 
قهرمان فصل گذشته لیگ برتر و سپاهان قهرمان فصل 
گذشته جام حذفی، ساعت ۱5 روز جمعه ۲8 دی در 

ورزشگاه امام خمینی)ره( اراک برگزار می شود.

خبر 
پلاس



13یکشنبه  9 دی 1403  شماره 8640
irannewspaper irannewspapper

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان
گروه حوادث/  مرد معتاد برای اینکه پلیس 
به او شک نکند، دختر خردسالش را هنگام 
خرید و فروش مواد مخدر با خود می برد اما 

با شکایت همسرش دستگیر شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند 
روز قبل زن جوانی به دادسرای امور جنایی 
پایتخت مراجعه کرد و از ناپدید شدن 
دخترش خبر داد: شوهرم اعتیاد به مواد 
داشت و بعد از مدتی از او جدا شدم. دادگاه 
حضانت دختر 5 ساله را به من داد اما 
شوهرم هر چند وقت یکبار برای دیدن 
بچه می آمد. آخرین بار که بچه را برد دیگر 
برنگرداند و هر بار سراغش را می گیرم 
جواب درستی نمی دهد می ترسم بچه ام را 

فروخته باشد.
با شکایت زن جوان، تحقیقات به دستور 
بازپرس جنایی آغاز شد و کارآگاهان به سراغ 
شوهر شاکی رفتند. مرد جوان در تحقیقات 
گفت: بچه ام را نفروختم، او نزد من است. 
من اعتیاد به مواد دارم و برای اینکه خرج 
زندگی را فراهم کنم گاهی اوقات به صورت 
خرده فروشی مواد خرید و فروش می کنم. 
برای اینکه پلیس به من شک نکند تصمیم 

گرفتم دخترم را همراه خودم ببرم.
به دنبال اعترافات مرد جوان، دختر 5 ساله 
نزد مادرش برگردانده شده و مرد جوان نیز 

بازداشت شد.

افشای راز ناپدید 
شدن دختر 5 ساله 

با دستگیری پدر

گاهی  آ پلیس  رئیس  حوادث/   وه  گر
آذربایجان شرقی جزئیات جدیدی از پرونده 
ن  بیمارستا رمانی  شیمی د ر  د کا تخلف 
بین المللی تبریز مبنی بر تزریق آب مقطر 
به جای داروی شیمی درمانی به بیماران و 
فروش این دارو در بازار آزاد را تشریح کرد.
سرهنگ محمدتقی سلطانی گفت: در پی 
اعلام سرقت داروهای بیماران خاص در 
یکی از بیمارستان های شهرستان تبریز، 
کارآگاهان اداره مبارزه با جرایم جنایی در 
محل حاضر شدند و تحقیقات میدانی 
آغاز شد. با هماهنگی قضایی ابتدا یکی از 
کمک بهیاران بیمارستان به عنوان مظنون 
دستگیر و به پلیس آگاهی دلالت داده شد 
که با بررسی های فنی و علمی، اعتراف 
و نام سه نفر از هم دستان خود را اعلام 
کرد که همگی دستگیر شدند و اعتراف 
کردند داروها را بعد از سرقت به بازار آزاد 
خرید و فروش دارو در تهران منتقل کرده 

و فروخته اند.
با  کرد:  اعلام  انتظامی  مقام  ین  ا

بررسی های کارآگاهان پلیس تاکنون 20 
فقره پرونده قضایی با دعوت از اولیای دم 
بیمارانی که در این پرونده فوت کرده اند 
تشکیل و به مراجع قضایی ارسال شد.

به گزارش تسنیم، اصغر جعفری روحی، 
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی تبریز 
نیز در این باره گفت: اینکه این اتفاق در 
این بیمارستان و در حوزه شیمی درمانی 
بیماران سرطانی صورت گرفته و کادر درمان 
مرتکب خطا و تخلف شده اند محرز است. 
البته این تخلفات فردی بوده و چند نفر به 
صورت شخصی دست به این اقدام زده اند، 
اتفاقات مربوط به سیستم بیمارستانی 
نبوده و حتی شناسایی این تخلفات و 
معرفی نفرات مرتبط با این اقدام خلاف، 
از سوی بیمارستان صورت گرفته است. 
دستگاه قضایی پرونده بیماران این بخش 
را از اول فروردین امسال از بخش درمان 
درخواست کرده که بزودی تمام این 
پرونده ها و گزارش های مربوط به تعداد 
بیماران و پرونده هایی که در دایره و گستره 

این تخلف وجود دارد به دستگاه قضایی 
ارائه خواهد شد.

وی درباره مدت زمان رخ دادن این تخلفات 
در این مرکز خدماتی، درمانی و بهداشتی 
نیز اظهار بی اطلاعی کرد و گفت: تمام 
این ابعاد در حال بررسی است، اما تخلف 
بیشتر مربوط به داروهای گرانقیمت 
بخش شیمی درمانی و سرطانی است. 
تخلف و خطا در حوزه بهداشت و درمان 
حتی یک دهم درصد نیز قابل بخشش 
نیست و شهروندان مطمئن باشند حوزه 
درمان تمام ابعاد را بررسی خواهد کرد و تا 
برخورد قانونی با متخلفان پیگیر موضوع 

خواهد بود.
بیمارستان بین المللی ولیعصر تبریز نیز 
در اطلاعیه ای اعلام کرده است: به دنبال 
شکایت و پیگیری مدیریت و حراست 
بیمارستان ولیعصر از چند نفر کادر بخش، 
پرونده تشکیل شده و تا حصول نتیجه و 
برخورد با افراد خاطی این مرکز پیگیر 

موضوع خواهد بود.

مرگ 20 بیمار سرطانی بر اثر تزریق آب مقطر 
پلیس به پرونده تخلف در بیمارستان تبریز ورود کرد

گروه حوادث-مرضیه همایونی/  مرد ورشکسته برای سرکیسه کردن مردم با همدستی دوستش یک صفحه 
رمالی اینستاگرامی راه انداخت، اما خیلی زود با شکایت مشتری هایش به دام افتاد.

گروه حوادث / مرد جوانی که متهم است به خاطر دریافت طلب 700 
میلیون تومانی اش مدیرعامل یک شرکت را با همدستی دوستش کشته، 

در دادگاه کیفری یک استان تهران محاکمه شدند.
به گزارش »ایران«، راز این جنایت هولناک عصر 28 فروردین امسال با 
تماس سرایدار برج 2۴ طبقه ای در منطقه کوهک تهران با کلانتری ۱۴۱ 
شهرک گلستان فاش شد. وقتی مأموران پلیس به ساختمان موردنظر 
رفته و وارد واحدی در طبقه پانزدهم شدند، جسد خونین مرد ۴3 ساله 
را مشاهده کردند که با ضربه های متعدد چاقو به قتل رسیده بود. جسد 
با دستور قضایی به پزشکی قانونی منتقل شد و مأموران تحقیقات خود را 

برای شناسایی عامل قتل در دستور کارشان قرار دادند.
در اولین گام مأموران به سراغ سرایدار ساختمان رفتند. او در توضیح ماجرا 
گفت: مقتول مالک و سازنده این برج و مدیرعامل یک شرکت تولید و 
پخش لوازم بهداشتی و آرایشی بود. او ساعت 9 صبح به آپارتمانش رفت، 
اما حدوداً 3 ساعت بعد وقتی برای کاری با او تماس گرفتم، جواب نداد. 
عصر بار دیگر تماس گرفتم و بازهم تلفنم بی پاسخ ماند که نگران شدم 

و با کلید یدک وارد آپارتمانش شدم و دیدم او به قتل رسیده است.
 

موتورسواری که راز جنایت را فاش کرد
از آنجا که روی کمددیواری و دستگیره های آن آثار خون نمایان بود، 
کارآگاهان احتمال دادند که عامل یا عاملان قتل پس از جنایت به دنبال 
اسناد یا مدارکی بوده اند.در این میان کارشناسان پزشکی قانونی در گزارشی 
اعلام کردند که قربانی با ۴۴ ضربه جسم نوک تیز و برنده به قتل رسیده 
است. در ادامه پلیس دوربین های مداربسته برج را مورد بازبینی قرار داد 
و به مرد موتورسواری با رفتارهای مشکوک رسیدند که از صبح مقابل برج 
ایستاده بود. تعقیب تصویرها نشان می داد که وی پس از دقایقی وارد برج 
شده و به طبقه پانزدهم رفته و حدود نیم ساعت بعد هم به همراه مردی 

دیگر با عجله از آپارتمان خارج و متواری شده اند.
با استعلام شماره پلاک موتور مشخص شد که مالک آن مرد جوانی به نام 
شهرام است که بلافاصله وی بازداشت شد. او در همان بازجویی های اولیه 
پرده از راز جنایت برداشت و دوستش کیوان را به عنوان عامل جنایت 

معرفی کرد و در تشریح ماجرا گفت: مقتول دوست کیوان بود، اما از 
مدتی قبل اختلاف مالی پیدا کرده بودند و کیوان مدعی بود، بهرام به او 
بدهکار است و قصد پرداخت بدهی اش را ندارد. روز حادثه با بهرام قرار 
گذاشت و به آپارتمانش در طبقه پانزدهم برج رفت. من در جلوی برج 
منتظر او بودم. چند دقیقه بعد کیوان با من تماس گرفت و گفت سریع 
خودت را به آپارتمان برسان. من هم به آنجا رفتم و دیدم او بهرام را کشته 
است. پس از آن به سرعت از آپارتمان خارج شدیم و کیوان به خانه اش 
رفت و لباس هایش را عوض کرد و گذرنامه اش را برداشت و رفت. فکر کنم 

می خواست از کشور خارج شود.
 

ردیابی و بازداشت عامل جنایت
با اطلاعاتی که شهرام دراختیار مأموران گذاشت، کیوان ۴8 ساعت بعد در 
شهر رشت ردیابی و بازداشت شد و به قتل اعتراف کرد و گفت: 700 میلیون 

تومان از بهرام طلب داشتم، اما او حاضر به پرداخت بدهی اش نبود.
با تکمیل تحقیقات و بازسازی صحنه جرم، برای کیوان به اتهام قتل و 
برای شهرام به اتهام معاونت در جنایت کیفرخواست صادر و پرونده برای 

رسیدگی به شعبه ۱0 دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه مادر مقتول درخواست قصاص کرد.

سپس کیوان به جایگاه رفت و با پذیرش اتهامش گفت: من برای بهرام کار 
می کردم ، او 700 میلیون تومان باید به من پرداخت می کرد، اما می گفت 
حاضر به پرداخت پولم نیست. روز حادثه به خانه اش رفتم، سر همین 
موضوع با او درگیر شدم و با چاقو او را کشتم.سپس شهرام به جایگاه رفت و 
اتهامش را رد کرد و گفت: من و کیوان همخانه بودیم، می دانستم با مقتول 
اختلاف مالی دارد، اما نمی دانستم می خواهد او را بکشد. به من گفت 
می خواهد با بهرام حرف بزند و اختلاف شان را حل کنند، به همین خاطر 
او را با موتورم به جلوی برج رساندم اما نیم ساعت بعد فهمیدم بهرام را 

کشته. من هم از ترسم فرار کردم ولی نقشی در ماجرای قتل نداشتم.
در پایان جلسه قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

نجات 4 کولبر از سرمازدگی
چهارکولبر که به دلیل سرمازدگی در مرز بسطام سقز گرفتار شده بودند، با کمک امدادگران 
هلال احمر به بیمارستان منتقل شدند.حسین جعفری رئیس اورژانس پیش بیمارستانی 
و مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی کردستان گفت: ساعت 7:38 صبح شنبه فردی 
در تماس با سامانه ۱۱5 اورژانس سقز، اظهار کرد که چهار نفر در محل چم بسطام دچار 
سرمازدگی شده اند. پس از این تماس تیم های فوریت های پزشکی بلافاصله آماده حرکت 
شدند اما همان فرد دوباره تماس گرفته و گفت که توانسته آتش روشن کند و مشکل رفع 
شده است. در ادامه این فرد که به همراه برادرش و 2 نفر دیگر گرفتار بودند با خودروی 
شخصی اقدام به برگشت کردند که در بین راه، نیروهای امداد و نجات هلال احمر2 نفر از 

آنان را که سرمازده شده بودند به بیمارستان شفا منتقل کردند.
 

واژگونی مینی بوس کارگران کارخانه طلا
 واژگونی یک دستگاه 
مل  حا س  مینی بو
نه  خا ر کا ن  ا گر ر کا
در  زرشوران  طلای 
محورجاده اردبیل به 
مشگین شهر، منجربه 
 ۱ ۶ ن  شد م  و مصد
کارگر شد.صبح شنبه 
دستگاه  یک  دی   8

مینی بوس حامل کارگران یک کارخانه در شهرک صنعتی مشگین شهر در کیلومتر۴5 جاده 
واژگون شد. از۱۶ مصدوم این حادثه که به صورت سرپایی مداوا شدند، وضعیت جسمی دو 

نفر وخیم است که به بیمارستان منتقل شده اند.
سرهنگ علیرضا صحبتی فرمانده پلیس راه اردبیل - مغان گفت: این حادثه بر اثر لغزنده 
بودن مسیر و ناتوانی راننده در کنترل وسیله نقلیه رخ داده است و به رانندگان عبوری از 
راه های استان توصیه می کنیم با توجه به بارندگی ها و لغزنده بودن راه های استان با سرعت 

مطمئنه حرکت کنند.

کشف جسد کوهنورد در ارتفاعات  پرآو
 یک کوهنورد ۶0 ساله براثر سقوط از ارتفاعات پرآو دچار حادثه شد و جان خود را از دست داد.

محمدباقر محمدی مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان کرمانشاه گفت: روز جمعه طی 
تماس مردمی با مرکز کنترل و هماهنگی عملیات ۱۱2 جمعیت هلال احمر مبنی بر سقوط 
مردی ۶0 ساله از کوه، بلافاصله تیم عملیاتی امداد و نجات کوهستان به محل اعزام شدند. 
تیم های واکنش سریع و امدادونجات کوهستان بیستون پس از حدود ۶ ساعت پیمایش به 
دلیل نامساعد بودن شرایط آب و هوایی از جمله وزش باد شدید، بارش باران و تاریکی مجبور 
به بازگشت به دامنه کوه شدند. تیم اول اعزام شده به محل حادثه این کوهنورد را پیدا و فوت 
وی را تأیید کرده است. تیم های عملیاتی منتظر مساعد شدن شرایط جوی هستند تا به محل 

حادثه اعزام و جسد فرد فوت شده را به پایین انتقال دهند.

کلاهبرداری 700 میلیون ریالی با رسیدساز جعلی
  ۶ کلاهبردار که به روش ساخت رسیدساز جعلی، اقدام به کلاهبرداری از شهروندان و بویژه 
کسبه می کردند، دستگیر شدند.سرهنگ حمیدرضا غنی پور فرمانده انتظامی بهاباد یزد 
اظهار کرد: در پی شکایت تعدادی از کسبه شهرستان بهاباد، مبنی بر کلاهبرداری از آنان با 
رسیدجعلی موضوع در دستور کار پلیس آگاهی قرار گرفت. با انجام اقدامات فنی پلیسی ۶ 
کلاهبردار دراین خصوص شناسایی و دستگیرشدند و تاکنون به 700 میلیون ریال کلاهبرداری 
به این روش اعتراف کرده اند که با تشکیل پرونده قضایی به دادگاه معرفی شدند. متهمان به 
مغازه های شهر مراجعه و پس از انجام خرید برای پرداخت مبلغ، با استفاده از برنامه رسیدساز 

جعلی اقدام به کلاهبرداری می کردند.

هندوستان

سقوط اتوبوس از روی پل با 8 کشته
لیز خوردن یک اتوبوس 
پل در  از روی  مسافربری 
میان باران های شدید در 
ایالت پنجاب در شمال هند، 
حداقل 8 کشته و بیش از 
20 زخمی برجا گذاشت.به 
گزارش ایندیاتودی، مقامات 
این کشور روز شنبه اعلام 
کردند این حادثه در نزدیکی 
روستای جیوان سینگ والا 

در ناحیه باتیندا در پنجاب رخ داده است.بلافاصله پس از این حادثه، اهالی محل برای کمک 
به مصدومان به محل شتافتند و پلیس را در جریان قرار دادند و پرسنل نیروهای امدادی 
برای امدادرسانی به سرعت وارد عمل شدند.شوکات احمد پاری، مقام ارشد دولتی در باتیندا 
به رسانه ها گفت: 8 نفر از جمله یک دختر 2 ساله در این حادثه کشته شدند.پاری گفت: 
به گفته یک نجات  یافته، اتوبوس با سرعت زیاد در حال راندن بود و یک خودرو از سمت 
مقابل می آمد که در پی آن راننده اتوبوس کنترل خود را از دست داد و از روی پل سقوط 
کرد. ۴۶ مسافر از محل حادثه نجات یافتند. پلیس با تشکیل پرونده، دستور رسیدگی به 

این حادثه را صادر کرد.

مصر

کشف زبان های طلایی در گورستان باستانی
 باستان شناسان در یک گورستان واقع در شهر باستانی »اوکسیرینخوس« مصر موفق به کشف 
۱3 مومیایی با زبان ها و ناخن های طلایی شدند.به گزارش یورونیوز، تیم کاوش هنگام حفاری 
در این ناحیه در ۱۶0 کیلومتری جنوب غربی قاهره، یک چاه دفن مستطیل  شکل سنگی کشف 
کردند که در انتهای آن تالاری با 3 اتاق و بیش از ۱0 مومیایی قرار داشت.وزارت گردشگری و 
آثار باستانی مصر می گوید، بقایای انسان های مومیایی شده در این مقبره به دوره بطلمیوسی 
)حدود 30 تا 30۴ پیش از میلاد( بازمی گردد. باستان شناسان پیش تر در اوکسیرینخوس ۱۶ زبان 
طلایی کشف کرده بودند. مصریان باستان این زبان های طلایی را داخل دهان مومیایی ها قرار 
می دادند، زیرا اعتقاد داشتند به متوفیان کمک می کند تا در زندگی پس از مرگ با »ازُیریس« 
خدای جهان زیرزمینی، ارتباط برقرار کنند. آنها همچنین باور داشتند طلا »گوشت خدایان« 
است. سلیمه اکرم، استاد مصرشناسی در دانشگاه امریکایی قاهره در این باره گفت: احتمالاً 
این اجساد به افراد نخبه تری تعلق دارند که با معابد و آیین های حیوانی که در این منطقه 

فراوان بوده اند، ارتباط داشته اند.
 

برزیل

9 کشته در ریزش پل 500 متری
فرو ریختن پل مواصلاتی 
بین دو ایالت برزیل به 
جان باختن دست کم 9 
نفر منجر شد.به گزارش 
آسوشیتدپرس، در این حادثه 
و پس از فرو ریختن بخشی 
دستگاه  چندین  پل،  از 
خودرو و کامیون به داخل 
رودخانه »توکانتینس« سقوط 
کردند.به گفته پلیس مرزی 

ایالت های مارانائو و توکانتینس، ۴ کامیون، 2 خودروی سواری و 2 موتورسیکلت به داخل 
رودخانه سقوط کردند.این پل 533 متری در دهه ۱9۶0 بین شهرهای استریتو و آگوئیارنوپولیس 
احداث و در فاصله حدود یک هزار و 300 کیلومتری از شمال برازیلیا، پایتخت برزیل واقع 

شده است.
 

تسویه حساب خونین در برج تسویه حساب خونین در برج 2424 طبقه طبقه

به گزارش »ایران«، چندی قبل مرد 
میانسالی به اداره آگاهی مراجعه کرد و 
مدعی شد که قربانی دسیسه مردی 
رمال شده است. وی گفت: پسرم مدتی 
قبل ناپدید شد، برای یافتن پسرم به 
هر جایی که فکرش را کنید سر زدم، اما 
هیچ ردی از پسرم به دست نیامد تا اینکه 
یکی از دوستانم پیشنهاد داد که از رمال و 
آیینه بین برای پیدا کردن فرزندم کمک 
بگیرم. من که همه راه ها را رفته و به 
نتیجه نرسیده بودم، با خودم گفتم این 
راه را هم امتحان می کنم. با مردی رمال 
در صفحه اینستاگرام آشنا شدم، او داخل 
صفحه اش نوشته بود »ما گمشده شما را 

پیدا می کنیم.«
شاکی ادامه داد: من هیچ وقت مرد رمال را 
ندیدم، فقط تلفنی با او صحبت می کردم. 
او برگه ای را داخل یک پارچه برایم فرستاد 
و گفت باید آن را در بیابان زیر تک درختی 
دفن کنی. کیسه حاوی برگه را هم پیک 
موتوری برایم آورد. من این کار را انجام 
دادم، اما پسرم پیدا نشد، بعد به من 
گفت پسرت در فلان میهمانخانه در 
فلان شهر است. با عجله به آنجا رفتم، 
اما اصلاً خبری از پسرم نبود. باز هم 
چندباری آدرس مسافرخانه های مختلف را 
داد که به در بسته خوردم. هربار اعتراض 
می کردم، نسخه رمالی جدیدی می داد 
که هیچ کدام عمل نکرد و درنهایت هم 

30 میلیون تومان از من پول گرفت. 
چند روز قبل وقتی به صفحه اش در 
اینستاگرام مراجعه کردم، متوجه شدم 
که صفحه اش بسته شده است. الان هم 
نه تنها پسرم پیدا نشده، بلکه پولم هم از 

دست رفته است.
با شکایت مرد میانسال، تحقیقات برای 
شناسایی مرد رمال آغاز شد و در ادامه 
کارآگاهان پلیس آگاهی با شکایت های 
مشابهی مواجه شدند. یکی از شاکی ها 
مردی بود که خودرواش سرقت شده 
و دیگری برای بخت گشایی دست به 
دامن مرد رمال شده بود، یک شاکی 
دیگر هم برای پیدا کردن کار، با مرد 
رمال و دوستش آشنا شده بود و درنهایت 
کارآگاهان با هشت شاکی مواجه شدند.

در نهایت به دستور بازپرس شعبه نهم 
دادسرای امور جنایی پایتخت، کارآگاهان 
پلیس موفق شدند هویت مرد رمال و 
دوستش را شناسایی و آنها را دستگیر 

. کنند
 

رمالی برای جبران ورشکستگی
متهمان دو دوست هستند، یکی از 
آنها رمالی می کرد و دیگری پول ها به 
حسابش واریز می شد. متهمان تصورش 
را نمی کردند روزی دستگیر شوند و در 
مقابل قانون قرار بگیرند. کوروش، همان 
مرد رمالی است که با همدستی دوست 

قدیمی اش سناریوی رمالی های دروغین 
را اجرا کرد.

چه شد دست به رمالی زدی؟
فروشگاه پوشاک داشتم، قرار بود از 
کشورهای اطراف به صورت قاچاقی با 
لنج برایم جنس بیاورند. از شانس بدم 
لنج ها غرق شد. من که قسمتی از 
بارها را با دلارهایی که از دیگران قرض 
گرفته و خریداری کرده بودم، هر روز با 
افزایش قیمت دلار مواجه می شدم. به 
خودم که آمدم، دیدم چند برابر پولی که 
قرض گرفته بودم را بدهکار و ورشکسته 
شده ام. به همین دلیل به دنبال راهی 

برای جبران بدهی هایم بودم.
چه شد این ایده به ذهنت رسید؟

من کلاً آدم بدشانسی هستم. مدتی 
قبل از اینکه مغازه لباس فروشی بزنم، 
سوپرمارکت داشتم که مغازه ام به خاطر 
اتصالی برق آتش گرفت و سوخت. قبل تر 
از آن هم به صورت عمده فروشی کار 
می کردم که از شانس بدم یک سری بار 
تاریخ گذشته به دستم رسید. خلاصه 
که من کلاً برای کار شانس نداشتم. 
یک بار دختر مورد علاقه ام به من گفت 
شاید برای تو سحر و جادو کرده اند که 
اینقدر بد می آوری و بهتر است به یک 
رمال مراجعه کنی تا با یک نسخه این 
طلسم شکسته شود. همانجا بود که به 
خودم گفتم چرا من به این شیوه پولدار 

نشوم. وقتی به این راحتی می شود سر 
افراد را با ترفند رمالی کلاه گذاشت، چرا 

من این کار را نکنم.
نمی ترسیدی دستگیر شوی؟

ما پول خیلی کمی از مردم می گرفتیم از 
۱0 میلیون تا 30 میلیون تومان. اینطوری 
کسی به فکر شکایت نمی افتاد چون 
مراحل شکایت خیلی دردسر دارد و مبلغ 
هم که پایین بود، اما اشتباه می کردیم 

چون الان چند تا شاکی داریم.
چطور با یک صفحه اینستاگرامی اعتماد 

مردم را جلب می کردی؟

پول دادم و کلی دنبال کننده خریدم 

تا تعداد دنبال کننده هایم بالا برود و 
مردم اعتماد کنند، بعد هم کلی نظرات 
موافق و اعلام رضایت مشتری به دروغ 
البته در صفحه ام می گذاشتم؛ مثلاً یکی 
می نوشت بختم باز شده، یکی می گفت 
بچه ام پیدا شده یکی می گفت عشقم 

برگشته و...
همدست هم داشتی؟

بله دوستم بود و پول ها به حساب او 
واریز می شد.

 قرار بر این بود که با این پول ها 
بدهی هایم را پرداخت کنم و بعد هم دور 

خلاف را خط بکشم.

متهم و همدستش محاکمه شدند

گروه حوادث/ فرمانده مرزبانی فراجا از کشف بیش از ۳ هزار 
قبضه اسلحه و دستگیری ۱00 هزار قاچاقچی در مرزهای کشور 

از ابتدای سال خبر داد.
 سردار احمدعلی گودرزی در بازدید از یگان های مرزی استان 
اردبیل در جمع خبرنگاران گفت: این اقدامات برای تأمین 
امنیت مرزها و جلوگیری از ورود سلاح و مواد مخدر به کشور 
انجام شده است. از ابتدای سال جاری 30 تن انواع مواد 
مخدر که فقط در یک مورد آن 2۴00 کیلوگرم مواد مخدر 
صنعتی شیشه بوده در مرزهای جنوب شرق کشور کشف 
شده و نمایندگان سازمان ملل نیز در این رابطه در کشور 
حضور یافته و مصاحبه ای انجام دادند و به عنوان یک سند 
افتخار برای جمهوری اسلامی در مبارزه بی امان با سوداگران 

مواد مخدر ثبت شد.
 وی درباره کنترل و پایش های مرزی بیان کرد: در حال حاضر 
با به کارگیری تجهیزات الکترونیکی و اپتیکی، حسگرها و انواع 
ریز پرنده های به روز ساخت داخل به صورت شبانه روزی 
مرزهای کشور را مورد پایش قرار می دهند، تمامی مرزهای 
کشورمان در امنیت و آرامش کامل است و هیچگونه تهدیدی 
احساس نمی کنیم. همچنین همکاری خوبی بین مرزبانان 
و کشورهای همسایه به صورت ویژه در استان اردبیل برقرار 
است و دیپلماسی مرزی و همکاری خوبی بین مرزبانان دو 

کشور در رسیدگی به موضوعات مرزی برقرار است.

در 9 ماه امسال رخ داد
 کشف 3 هزار اسلحه 

در مرز های کشور

نسخه های رمالی مرد   ورشکسته نسخه های رمالی مرد   ورشکسته 
برای سرکیسه کردن مردمبرای سرکیسه کردن مردم
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فارس- مصطفی رضایی طاویرانی، مدیر 
امور پژوهشی معاونت تحقیقات و فناوری 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی  
گفت: استفاده از هوش مصنوعی در اجرای 
پروژه های تحقیقاتی پژوهشگران دانشگاه 
به شکل چشمگیری در حال افزایش است. 
هوش مصنوعی مانند بسیاری از علوم و 
رشته های دیگر که در بخش سامت به 
کار گرفته شدند، تقلیدی از توانمندی های 
زیستی است که با فناوری های دیگر ادغام 
شده است. طاویرانی افزود: ثبت وقایع 
روی حافظه های خارج از مغز و به کارگیری 
ماشین های مختلف برای انجام محاسبات، 
بشر را آماده استفاده از فناوری پیشرفته ای 
کرده است که می تواند با سرعت بالا و 
دقت فراوان وقایع را دریابد و آنها را پردازش 
کند. وی با اشاره به گستره وسیع حوزه 
سامت، پیشگیری از بیماری، تشخیص  
زودرس، درمان مؤثر و ارتقای کیفی زندگی 

فردی و اجتماعی انسان را از مهم ترین ارکان 
سامت جامعه برشمرد. به گفته وی، هوش 
مصنوعی می تواند در تمام موارد ذکر شده و 
ارکان  سامت به کار گرفته شود و هزینه های 
مربوطه را کاهش دهد. متخصصان حوزه 
هوش مصنوعی با دانشمندان حوزه سامت 
ارتباط خوبی برقرار کرده اند و تشکیل 
تیم های پژوهشی و عملیاتی چشم انداز 
مثبتی را برای حل بسیاری از چالش های 
مشاغل حوزه سامت فراهم کرده است.

 توسعه استفاده از هوش مصنوعی
در دانشگاه علوم پزشکی

 روند صدور مجوز تأسیس کودکستان ها
باید تسریع شود

فارس- علیرضا کاظمی وزیر آموزش  و پرورش، 
گفت: فرآیندهای صدور مجوز تأسیس کودکستان 
باید سرعت بیشتری بگیرد تا میزان و ضریب 
پوشش تحصیلی نیز تسریع شود. وی در اولین 
جلسه هیأت امنای سازمان تعلیم و تربیت کودک 
که در سالن جلسات وزارت آموزش و پرورش برگزار 
شد، با تأکید بر برگزاری مستمر جلسات هیأت 
امنای این سازمان افزود: حجم زیادی از مشکات 
مانند کسری بودجه، ساختار و... پیش روی این 
سازمان است که نیازمند تدبیر و تدوین نقشه 
راه، جهت رفع آن است. کاظمی تأکید کرد که این 
سازمان یک آموزش و پرورش کوچک شده است 
و این نکته نشان می دهد که باید هم به حوزه 
محتوا، زیرساخت ها و هم حوزه اجرا توجه و دقت 
زیادی شود. باید کارگروهی شکل بگیرد تا به صورت 
تخصصی دلایل افُـــت پوشش تحصیلی و راه های 
اجرایی و توسعه آن را بررسی کند. کاظمی با اشاره 
به آیین نامه های مالی این سازمان افزود: مقرر شد 
این سازمان، آیین نامه های مالی، محاسباتی، اداری 
و استخدامی سازمان پژوهش را تا تدوین آیین نامه 

جدید به مدت ۱۸ ماه مورد استناد قرار دهد.
 

ضعف دانش آموزان مدارس غیردولتی 
در امتحانات نهایی

ایسنا- احمد محمودزاده، رئیس سازمان مدارس و 
مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی وزارت 
آموزش و پرورش با بیان اینکه دانش آموزان در مدارس 
دولتی عادی و غیردولتی از قشرها و ضریب هوشی 
متفاوت هستند، گفت: در این مدارس دانش آموزی 
گلچین نمی شود بنابراین دانش آموز زرنگ و تنبل در 
کنار هم قرار دارند. به همین دلیل میانگین نمرات 
امتحانات نهایی در این مدارس با مدارس خاص که 
همگی فرمت یکسان دارند، پایین تر است. با اعام 
نتایج میانگین نمرات امتحانات نهایی خردادماه 
دانش آموزان پایه دوازدهم بسیاری از ذهنیت ها به 
این سمت و سو کشیده شد که مدارس غیردولتی 
با توجه به دریافت شهریه باید عملکرد مناسب تر 
و آموزش باکیفیت تری را نسبت به سایر مدارس به 
خود اختصاص داده باشند، اما آمار ها عکس این امر 
را نشان داد. دانش آموز تنبل با مدرسه مشکل دار و 
دانش آموز زرنگ با مدرسه عالی در سطح مدارس 
دولتی و غیردولتی تحصیل می کنند، حتی در برخی 
مدارس دولتی عادی و غیردولتی تراز نمرات مدارس 
از نمرات مدارس سمپاد هم بالاتر است، اما باید 
توجه داشت مدارس شاهد و سمپاد به عنوان مدارس 
خاص هستند و همگی از یک فرمت خاص و یک نوع 

فکر بهره می برند.
 

 آنفلوانزا در کشور بیداد می کند
ایسنا- نتایج ویروس های تنفسی شناسایی شده 
)۲۱ پاتوژن تنفسی( تا ابتدای آذرماه حاکی از آن 
است که در ماه مذکور، ویروس آنفلوانزا با ۲۱ درصد 
در رأس ویروس های در گردش قرار داشته است. 
بنابر اعام مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت 
بهداشت، به منظور رصد و پایش ویروس های در 
گردش بیماری های حاد تنفسی، دیده وری مولتی 
پلکس )۲۱ پاتوژن تنفسی( در دانشگاه های منتخب 
علوم پزشکی تهران، ایران، هرمزگان و شهید بهشتی 
از مردادماه سال ۱۴۰۲ شروع شده و در آذرماه سال 
جاری، تعداد ۱۱۹ نمونه از نظر ۲۱ پاتوژن تنفسی، 
تحت آزمایش قرار گرفت. نتایج نشان دهنده آن 
است که ویروس های آنفلوانزا با ۲۱ درصد، رینو 
ویروس ها با ۱۱.۸ درصد و SARS-CoV-2 با ۶.۷ 

درصد در رأس ویروس های در گردش قرار دارند.
 

افزایش زیرساخت های ویژه بانوان
ایران- مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده 
شهرداری تهران با بیان اینکه جمعاً هفت مجموعه 
شهردخت در تهران فعال است، از ایده ساخت 
پردیس های خانواده محور در پایتخت خبر داد. 
مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران 
با تأکید بر اینکه در حال حاضر یک میلیون و 
۶۰۰هزار مترمربع زیرساخت ویژه بانوان در سطح 
شهر تهران داریم، گفت: در طول سه سال گذشته 
بالغ بر ۱۴۰هزار مترمربع به زیرساخت ها اضافه 
شده است. به گفته اردبیلی، در ۶  ماهه اول سال 
تعداد شهروندان بهره بردار از زیرساخت های ویژه 
بانوان بالغ بر ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر رسیده است. 
درخصوص بسته بهسازی، تجهیز و بازتعریف خدمات 
و شروع بهره برداری که شامل مصوبه امسال در 
شهرداری تهران بوده و شورای شهر آن را مصوب 
کرده، بالغ بر ۳۸۰ میلیارد تومان هزینه شده است.

 دستورالعمل پرداخت وام
به نخبگان و استعدادهای برتر

معاون امور فرهنگی کمیته امداد از اباغ دستورالعمل 
پرداخت وام به نخبگان و استعدادهای برتر تحت 

حمایت خبر داد. 
به گزارش ایسنا، حجت الاسام والمسلمین مهدی 
متقی فر با اعام این خبرافزود: حمایت از نخبگان و 
استعدادهای برتر یکی از مأموریت های کمیته امداد 
در حوزه فرهنگی است.  وی خاطرنشان کرد: در حال 
حاضر بیش از ۱۴ هزار نخبه و استعداد برتر تحت 

حمایت کمیته امداد هستند. 
معاون امور فرهنگی کمیته امداد اضافه کرد: به 
منظور رفع نیازها و شکوفایی این افراد، پرداخت وام 
قرض الحسنه فرهنگی به نخبگان در دستور کار قرار 
گرفته است.  به گزارش پایگاه اطاع رسانی کمیته 
امداد، وی ادامه داد: این وام با همکاری صندوق 
قرض الحسنه امداد ولایت در اختیار افراد نخبه و 

استعدادهای برتر تحت حمایت قرار می گیرد.

اخبار

عکس:ایرنا

صنعت ساختمانی و استادکاری نسل 
به نسل در خانواده از پدر به پسر به 
ارث می رسید و تمام فوت و فن ها 
سینه به سینه منتقل می شد اما 
اکنون با این شرایط کاری و بیمه ای 
هیچ پسری پا در جای پدر در این 
حرفه نمی گذارد و تمام اندوخته های 
ساختمان سازی سنتی ایرانی تا چند 
دهه آینده به دست فراموشی سپرده 

می شود.«

 روزنه های امید
برای کارگران ساختمانی

انجمن های صنفی معتقدند، راهکار 
برون رفت از این چالش ها اصاح 
برخی موارد در درون دولت است 
و نیازمند جلسه ای از سوی هیأت 
وزیران است. آن طورکه شوکت 
می گوید: »دکتر پزشکیان در دوران 
نمایندگی در مجلس شورای اسامی 
با بحث بیمه کارگران ساختمانی 
موافق بودند و ارتباط خوبی با 
انجمن های صنفی در تبریز داشتند 
و از نزدیک در جریان خوب و بدهای 
قانون بیمه کارگران ساختمان 
هستند. اکنون نوبت وزارت کشور 
و مسئولان دولت چهاردهم است 
که می توانند با هم اندیشی با 
انجمن های کشور چاره ای اساسی 
برای برون رفت از این چالش پیدا 

» . کنند

سهم بیمه از پروانه های 
ساختمانی فقط 8 میلیارد

یکی از مشکات کارگران ساختمانی 
که منجر به عدم ورودی جدید 
و  برخی قوانین  بیمه ای شده، 
بخشنامه های داخلی است که 
پیش تر وضع شده است. وزارت 

با چشمانی منتظر به حسابدار 
بیمارستان نگاه می کند، کاغذی به 
دستش می دهند که با دیدن آن رنگ 
از رخسارش می پرد و می گوید: »چند 
روز بهم مهلت بدید حتماً جورش 
می کنم فقط توروخدا درمان رو قطع 
نکنید، جورش می کنم.« انگشتان 
چاک چاکش را که نشانه سال ها رنج 
کار است به هم می فشارد و این پا و 
آن پا می کند. دیگر نمی داند به چه 
کسی رو بزند. به کیوسک حسابداری 
تکیه می دهد و در کسری از ثانیه ۵۴ 
سال عمر رفته اش از جلوی چشمانش 
رد می شود. هنرکاشیکاری اش قیمت 
ندارد اما حساب بانکی اش مثل کف 
دستان پینه بسته اش خالی است. 
حال، او مانده با دختری مبتا به 
سرطان و بیمه ای که به تازگی قطع 
شده و هزینه های سرسام آور درمان. 
آقای یوسفی هم کارگر ساختمانی 
بود که ۴ سال در انتظار بیمه شدن 
ماند اما روزی که نوبت به او رسید 
تنها سهمش از بیمه، خاک سردی 
بود که شش ماه قبل او را در آغوش 
کشیده بود. سرنوشتش مثل کارگران 
ساختمانی ای بود که از داربست 
سقوط کرده برخی به  کما می روند 
و برخی نیز متأسفانه به مرگ منجر 
می شود . داستانی که برای حسن 
آقای آرماتور بند هم به مرگ فجیعی 
ختم شد. حسن آقا سر پروژه بود، 
پمپ بتن در می رود و به او می خورد 
پاهایش قطع شده و در دم می میرد و 
این واقعه در حالی رخ می دهد که دو 
سال از قطع بیمه اجتماعی اش هم 
می گذشت و دست زن و دو بچه اش 

به جایی بند نبود.
اینها گوشه ای از اتفاقات هر روزه ای 
است که می تواند برای یک کارگر 
جامعه ای  خ  دهد،  ر ساختمانی 
یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفری که 
با مجموعه اهل خانه به بیش از 
۵ میلیون نفر می رسند اما تعداد تحت 
پوشش هایشان از نگاه انجمن های 
صنفی زیر ۶۰۰ هزار نفر و از نگاه تأمین 
اجتماعی ۸۰۰ هزار نفر است که این 
تناقض در آمار خودش جای تأمل 
دارد! کارشناسان کارگری بر این باورند 
که طی سال های گذشته بیش از 
۳۰۰ هزار کارگر ساختمانی مشمول 
قطع بیمه شدند. آنطور که اکبر 
شوکت، رئیس انجمن صنفی کارگران 
ساختمانی کشور به »ایران« می گوید: 
»در استان قم که زادگاه من هم 
است، ۲۴ هزار کارگر بیمه بودند که 
اکنون تعدادشان به ۱۴ هزارنفر رسیده 

» . ست ا

 50 درصد از حوادث کاری
در بخش ساختمانی

کارگران ساختمانی حدود ۷ درصد 
از شاغلین کشور را در برمی گیرند 
اما متأسفانه به علت غفلت از 
آموزش، ایمنی و بهداشت حرفه ای 
کار که حلقه گمشده کشور برای 
حوزه کارگری است، حدود ۵۰ درصد 

از حوادث کاری در کشور مربوط به 
حوزه ساخت و ساز است. شوکت 
به حادثه تلخ معدن طبس و بازتاب 
گسترده اش درکشور اشاره می کند 
و می گوید: »درمظلومیت کارگران 
ساختمانی همان بس که هر ۲۰ 
روز یکبار به اندازه یک معدن طبس 
در حین کار کشته می شوند و به 
همین میزان قطع نخاع و قطع 
عضو دارند. سالی هزار فوتی از دل 
کارگران ساختمانی بسیار وحشتناک 
است و بدتر آنکه بیشتر این کارگران 

فاقد پوشش بیمه ای هستند.«

کش و قوس های 4 ساله قانونی 
که به نفع کارفرما رقم خورد

دی ماه ۱۴۰۱ اصاحیه ماده ۵ بیمه 
به تصویب  کارگران ساختمانی 
نمایندگان خانه ملت رسید و برای 
اجرا اباغ شد. هنوز ۵۰۰ هزار کارگر 
ساختمانی در نوبت بیمه، طعم 
حضور در لیست تأمین اجتماعی 
را نچشیده بودند که فروردین ماه 
۱۴۰۲ نمایندگان باردیگر با طرحی 
دو فوریتی دست به تغییر آنچه 
در سال قبل به تصویب رسانده 
بودند، زدند. این قانون بارها و 
با وقفه های طولانی دستخوش 
تغییرات شد تا منابع لازم برای 
بیمه تعداد کثیری از کارگران در 
حوزه ساخت و ساز تأمین شود اما 
به گفته کارشناسان، هنوز نتوانسته 
تأثیری بر وضعیت بیمه کارگران 
ساختمانی ایجاد کند. آن طور که 
شوکت می گوید: »نمایندگان خانه 
ملت قانونی را که ۴ سال برای آن 
زحمت کشیدیم و همراه بود با 
کار کارشناسی کمیسیون اجتماعی 
و تصویب در صحن علنی مجلس، 
متوقف کردند به طوری که زور 
کارفرماها در بخش ساخت و ساز به 
کار کارشناسان کمیسیون اجتماعی 
مجلس چربید و متأسفانه به قطع 
بیمه ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار کارگر ساختمانی 
به علت عدم تأمین منابع مالی 

لازم منجر شد.«

معماری ایرانی به خاطره ها 
می پیوندد

ساخت و ساز ایرانی همیشه زبانزد 
بهترین  که  چرا  هست  و  بوده 
نی  یرا ا  ، ساختمانی ن  ا دکار ستا ا
از عقبه  را می توان  این  هستند. 
بناهای تاریخی و ساختمانی در کشور 
به وضوح دید اما چه شد که اکنون 
کار ساخت و ساز به دست اتباع 
افتاده و جولان نیروی کار غیرقانونی 
از  را  در صنعت ساخت و ساز کار 
کارگر ایرانی ربوده است؟ موضوعی 
که رئیس انجمن صنفی کارگران 
به آن واکنش  ساختمانی کشور 
نشان می دهد: »بهترین استاد کاران 
ایرانی اند و کشورهای  ساختمانی 
همسایه بویژه حاشیه خلیج فارس 
خواهان آنها هستند؛ از اسکلت 
کاران بتنی و فلزی گرفته تا معمارها، 
گچ برها و کاشیکارهای سنتی کار؛ 
هنگامی که کار ساختمانی فاقد بیمه 
باشد و از یک ماه کار حداقل ۱۵روز 
کارگر بیکار باشد چرا باید توقع 
داشت جوان ایرانی به سمت کار 
ساختمانی که جزو مشاغل سخت 
و زیان آور است، روی آورد؟! روزگاری 

جلساتی را 
با مدیران 

بیمه ای 
سازمان 

تأمین 
اجتماعی 
داشتیم و 

مقرر شده 
تا هفته های 

آینده 
پیشنهادهای 
خودمان را در 

این حوزه به 
 سازمان 

ارائه کنیم

باید 
توافق هایی 

صورت گیرد تا 
در پروانه های 
ساختمانی که 
مشمول ماده 
100 شهرداری 

می شود و 
بابت تخلفات 

در ساخت، 
شهرداری 

جریمه هایی 
را دریافت 

می کند، 
سهم سازمان 

تأمین 
اجتماعی 

و به تبع 
آن کارگران 
ساختمانی 
هم دیده و 

پرداخت شود

 کارگران ساختمانی
عمله نیستند

روایت یک بلاتکلیفی بیمه ای

گزارش

محدثه  جعفری
خبرنگار

مدتی که دولت وفاق ملی روی کار 
آمد، هنوز بخشنامه خاصی برای 
خاتمه دادن به ظلمی که در بحث 
بیمه اجتماعی کارگران ساختمانی 
روی داده است، نوشته نشده اما 
روزنه های امید دیده می شود چرا 
که جلساتی را با مدیران بیمه ای 
سازمان تأمین اجتماعی داشتیم 
و مقرر شده تا هفته های آینده 
پیشنهادهای خودمان را در این 
حوزه به سازمان ارائه کنیم. قطع 
بیمه کارگران ساختمانی همچنان 
ادامه دارد و جامعه کارگری کشور 
از دولت انتظاردارند با توجه به 
مسئولیت های مختلفی که داشتند 
و آشنایی با مشکات جامعه کارگری 
بویژه کارگران ساختمانی برای حل 
با انجمن های مردم نهاد و  آن 
صنفی در این حوزه جلساتی داشته 
باشند تا سوت پایان بر ۴سال کش 
و قوس در بحث بیمه زده شود 
و این قشر زحمتکش به اولین 
حقوق اجتماعی که بیمه است، 

دست یابند.«

 سهم سوخته تأمین اجتماعی
ازماده 100 شهرداری

 موضوع دومی که انجمن های صنفی 
بر آن اتفاق نظر دارند جریمه های 
در  خاف سازی  برای  شهرداری 
به گفته  ساختمان سازی است. 
این فعال کارگری» باید توافق هایی 
وانه های  پر در  تا  گیرد  صورت 
ه  د ما ل  مشمو که  نی  ختما سا
همچنین  و  می شود  ۱۰۰شهرداری 
جریمه تخلفات در ساخت که از 
سوی شهرداری دریافت می شود، 
سهم سازمان تأمین اجتماعی و به 
تبع آن کارگران ساختمانی هم دیده 

و به آنها پرداخت شود.«

 جرقه های امید بخش
در دولت چهاردهم

کارگران  صنفی  انجمن  رئیس 
ساختمانی کشور معتقد است، با 
تغییر دولت، وزیران و مدیرعامل 
سازمان تأمین اجتماعی امیدواریم 
بیمه  بحث  تغییرات در  شاهد 
کارگران ساختمانی باشیم. طی 

کشور در دوره قبل بخشنامه ای 
صادرکرده که تعدادی از گزینه ها 
مشمول ۲۵ درصد عوارض سهم 
کارفرمایی نشوند. شوکت در این 
باره توضیح می دهد: »وزارت کشور 
مواردی را در یک بخشنامه آورده 
است که فقط یکسری از گزینه ها 
مشمول کسر عوارض حق بیمه 
برای تأمین اجتماعی می شود که 
سبب کاهش ۷۰ درصد سهم تأمین 
پروانه های  بخش  در  اجتماعی 
ساختمانی می شود. طبق آمار، 
درآمد شهرداری ها از محل پروانه 
ساختمانی در سال گذشته ۱۰۰ هزار 
میلیارد تومان بوده و باید ۲۵ درصد 
آن به تأمین اجتماعی برای بیمه 
کارگران ساختمانی پرداخت شود 
یعنی سالی ۲۵ هزار میلیارد تومان 
که از این مبلغ فقط حدود ۸ هزار 
میلیارد تومان به تأمین اجتماعی 
پرداخت شده که این فاصله نتیجه 
بخشنامه هایی است که می توان 
در بدنه دولت تغییر داد و نیازی به 
کسب اجازه از مجلس و... ندارد.«
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جهان

مهم ترین فیلم های سال 
۲۰۲۵ برای سینمادوستان

از همین حالا دست اندرکاران 
صنعت سینما تاش می کنند 
تا با ارائه فهرست های مختلف 
از فیلم هایی که بسیاری منتظر 
اکران آنها در سال ۲۰۲۵ هستند، 

سینماها را پر کنند.
مارول،  فیلم های  میان  در 
»کاپیتان امریکا: دنیای جدید 
شجاع«، و »چهار شگفت انگیز: 
دارند  جای  اول«  قدم های 
و دنباله های پرفروش سرگرم 
کننده مانند »تولد دوباره جهان 
ژوراسیک«، »سوپرمن« و »پنج 
شب فردی ۲« هم در فهرست 
اکران جای دارند. برای خانواده ها 
فیلم هایی مانند »پدینگتون 
در پرو«، »ماین کرافت«، »الیو«، 
»زوتوپیا۲« و »فیلم باب اسفنجی: 
جست و جو برای شلوارمربعی« 
قصد دارند هم بچه ها و هم 
والدین را به سینما بکشانند و با 
فروش موفق »شرور«، طرفداران 
ور:  »شر می توانند  موزیکال 
قسمت دوم« را در بهار ببینند.
در میان فیلمسازان مطرحی 
که فیلم هایشان در سال جدید 
اکران می شوند، پل توماس 
اندرسون با یک پروژه جدید 
بدون عنوان، یورگوس لانتیموس 
با »بوگونیا«، بونگ جون هو 
با »میکی ۱۷«، جیمز کامرون 
با سومین فیلم »آواتار«، دنی 
بویل با »۲۸ سال بعد« جای 
دارند و جیمز گان با برداشت 
جدیدش از »سوپرمن« دوران 
جدیدی از فیلم های دی سی را 

رقم می زند./مهر

قتل مدیر بیمه امریکایی 
سوژه جدید کارگردان 

برنده اسکار

الکس گیبنی، کارگردان برنده 
ساخت  بقه  سا که  سکار  ا
مستندهای تأثیرگذاری چون 
»تاکسی به سوی تاریکی« را 
دارد، مستندی درباره قتل پر 
سر و صدای برایان تامپسون، 
 United health مدیرعامل 
care، با تمرکز روی مظنون 
نه  منجیو ییجی  لو ه  ند و پر
می سازد. این پروژه به بررسی 
علل و پیامدهای چنین جنایاتی 
می پردازد و نمایی از چگونگی 
ظهور قاتان و تأثیر این قتل ها 
بر جامعه و هویت های فرهنگی 

را ارائه خواهد داد.  /فارس

 اکران فیلمی با بازی
کیلین مورفی در 

فرهنگسرای ارسباران

ی  چیزها « یی  سینما فیلم 
به   » ین چنینی ا چک  کو
کارگردانی تیم میانتس، ساعت 
در  دی(   ۹ وز)یکشنبه  امر  ۱۸
فرهنگسرای ارسباران اکران و 
پس از آن نقد و بررسی می شود.
در این فیلم هنرمندانی همچون 
کیلین مورفی، کران هایندز، 
میشل فرلی، امیلی واتسون، 
کلر دان، جوان کرافورد، مارک 
مک  کنا، ایمی دو برون، اگنس 
اوکیسی، آیلین والش، ابی فیتز 
و... به ایفای نقش پرداخته اند.

فیلم  ن  ستا ا د خاصه  ر  د
»چیزهای کوچک این چنینی« 
آمده است: در سال ۱۹۸۵، پدر 
فداکاری به نام بیل فرلانگ، 
اسرار نگران  کننده ای را که در 
صومعه ای محلی پنهان شده 
بود، کشف می کند و در این 
مسیر با حقایق تکان  دهنده ای از 
 زندگی خود نیز روبه رو می شود.«

/مهر

فرهنگ

 پیام وزیر فرهنگ
و ارشاد اسلامی برای 

جشنواره تئاتر صاحبدلان

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
د  ا ید و ر همین  سیزد ی  ا بر
ه  ر و د مین  و د و  ی  سر ا سر
تئاتر صاحبدلان  بین المللی 

پیامی صادر کرد.
در بخشی از پیام سیدعباس 
آمده: »سیزدهمین  صالحی 
رویداد سراسری و دومین دوره 
بین المللی تئاتر صاحبدلان« 
می تواند مغتنم ترین فرصت 
و  دین  به  پرداختن  برای 
نمایش محتواهای معنابخش و 
هویت دهنده این نهاد مقدس 
باشد آن هم به گونه ای که 
قلوب آدمیان آن را با اشتیاق 
بپذیرند و با انتخاب آگاهانه 
و آزادانه خویش، محتواهای 
برآمده از بطن دین را در متن 
زندگی واقع بینانه و تعامات 
فردی و خانوادگی و اجتماعی 
خود جاری کنند، چراکه تئاتر، 
روی زنده زندگی است و تئاتر 
دینی، نزدیک ترین گونه هنری 
به شایستگی هایی که بایسته 
و  زیبایی  منتهای  در  است 
پذیرندگی باشند و پنجره هایی 
از امید و آرامش را به روی زیست 
آدمی بگشایند و همان کیمیایی 
است که مس وجود حیات 
گذرای دنیوی را به طای لایزال 
»حیات طیبه« بدل می کند.

 اصلاح پوستر 
 جشنواره فجر 

در پی انتقادات

پوستر جشنواره فجر که با 
تصویر رقیه چهره آزاد در فیلم 
»مادر« طراحی شده بود بعد از 
انتقادها از تغییرات چهره این 
بازیگر در پوستر دوباره اصاح 

خواهد شد.
مسعود نجفی مدیر روابط 
عمومی جشنواره دراین رابطه 
گفت: »خوشبختانه ایده اصلی 
پوستر که از اثر ماندگار زنده 
یاد علی حاتمی برگرفته شده 
است با استقبال همراه شد، 
اما انتقاداتی به نحوه اجرای 
آن صورت گرفت که با توجه 
به نقطه نظرات حرفه  ای اعام 
شده، با تصمیم دبیر جشنواره، 
پوستر جشنواره چهل و سوم 
با انجام اصاحات و پس از 
تأیید استاد ابراهیم حقیقی 
منتشر خواهد شد.« بیشتر 
انتقادات از پوستر جشنواره 
فجر به جوان سازی چهره 
رقیه چهره آزاد در فیلم »مادر« 
در مقایسه با تصویر اصلی 
این فیلم برمی گشت  او در 
که احتمالا قرار است پس 
اصلی  به تصویر  اصاح  از 
نزدیک تر شود./ سینمادیلی

 روایت بی پرده از
 »صادق خلخالی«

در اکران آنلاین

اکران آناین مستند »ضد 
قهرمان« به کارگردانی عارف 
افشار از دوشنبه ۱۰ دی ماه آغاز 

می شود.
یتی  ا و ر با  مستند  ین  ا
صریح از صادق خلخالی در 
بخش مسابقه ملی و بخش 
آوینی هجدهمین جشنواره 
مستند  فیلم  لمللی  بین ا
سینماحقیقت حضور داشت 
و نامزد دریافت جایزه بهترین 
فیلم شد.»ضدقهرمان« به طور 
خاص به تصمیمات جنجالی 
خلخالی در دوران تصدی خود 

می پردازد./ ایرنا

گزارش

معصومه غفاری
روزنامه نگار

با آنکه تا  اعلام رسمی نام کاندیداهای 
۲8 دی و  ۲۰۲۵  در روز جمعه  اسکار 
این جوایز  همچنین زمان توزیع 
که دوشنبه 13 اسفند خواهد بود، 
مدت قابل توجهی مانده اما براساس 
کیفیت فیلم  های عرضه شده می توان 
حدس زد که کدام آثار برای نامزدی 
مهم ترین جایزه سینمایی دنیا در 
نود و هفتمین آن، بیشترین شانس 
را دارند. در گزارش امروز کاندیداهای 
اسکار در بخش انیمیشن که یکی از 
پرطرفدارترین شاخه  های بیست و 
چهارگانه این جوایز به شمار می آید را 
معرفی کرده و توضیحاتی را درباره آنها 

می کنیم. ارائه 

جایزه ای به نسبت جدید
تا اواخر دهه ۲۰۰۰ اثری از یک جایزه اسکار 
ویژه ژانر انیمیشن وجود نداشت اما بعد 
از چند مرتبه راهیابی انیمیشن  ها به 
شاخه اصلی و فراگیر برترین فیلم سال و 
مغلوب شدن بدیهی آنها مقابل فیلم  های 
غیرکارتونی و کارهای سنگین و دراماتیک 
مقرر شد که یک اسکار ویژه انیمیشن ها 
هم برقرار و هر سال به بهترین انیمیشن 
اهدا شود تا حق این آثار هم به سبب 
برخورداری شان از  داستان  های جذاب و 
ساخت و پرداخت عالی و بهره مندی شان 
از مهارت  های بصری شگفت انگیزشان 

نشود. تضییع 
براساس کیفیت کارتون  های عرضه شده 
در طول سال ۲۰۲4 و در نظر گرفته شده 
برای ۲۰ روز اول ۲۰۲۵ می توان نامزدهای 
این شاخه را به ترتیبی که در ادامه 

می خوانید معرفی کرد:

»فلو« )Flow( محصول کمپانی  های 
یانوش فیلمز و سایدشو و تهیه شده 

توسط گینتس زیلبالودیس و ماتیس کازا.
»درون- بیرون ۲« محصول پیکسار و تهیه 
شده به وسیله کلسی مان و مارک نیلسون.
ل  محصو  » مورچه یک  ت  خاطرا «
استودیوی IFC و تهیه شده توسط آدام 

الیوت و لیز کرنی.
»قطعه به قطعه« یا »تکه به تکه« 
محصول فوکاس فیچرز و تهیه شده به 
وسیله مورگان نویل و فارل ویلیامز.

»ربات وحشی« یا »ربات دنیای وحش« 
محصول دریم وورکز و تهیه شده به 

وسیله کریس سندرز و جف هرمان.

یک فاتح بسیار محتمل
طبق اکثر برآوردها اسکار این رده به 
احتمال بسیار به »درون- بیرون ۲« تعلق 
خواهد گرفت که دنباله ای بر فیلم اول 
این فرانچایز انیمیشنی )محصول ۲۰۱۵( 
به شمار می آید. میزان استقبال از این 
انیمیشن آنچنان است که  با عبور از 
رقم ۱/۸۵ میلیارد دلار در گیشه نه تنها 
به پرفروش ترین انیمیشن تمامی ادوار 

تبدیل شده، بلکه در رده اول جدول 
سودسازترین فیلم  های کل سال هم قرار 
گرفته است. در عین حال کارشناسان با 
تایید انیمیشن پرفروش دیگری همچون 
»روبات وحشی«، مشخصه  های ویژه 
»خاطرات یک مورچه« را هم تحسین کرده 
و آن را یکی از متفاوت ترین و نادرترین 
کارتون  های چند سال اخیر نامیده اند. 
»خاطرات یک مورچه« اثری هنری از 
سینمای استرالیا و انیمیشنی است که 
به شیوه »استاپ موشن« ساخته شده و 
یک تراژدی- کمدی و به روایتی، کمدی 
سیاه است که آدام الیوت هم فیلمنامه آن 
را نوشته و هم کارگردانی اش کرده است.
در مورد »درون- بیرون ۲« هم باید متذکر 
شویم که کارگردانی آن را کلسی مان انجام 
داده و فیلمنامه آن را نیز همین  هنرمند با 
همراهی مگ لوفاو و دیو هولستین  نوشته 
است. »قطعه به قطعه« هم محصول 
فیلمنامه  ای است که مورگان نویل با 
مشارکت جیسن زلدس و آرون ویکندن 
نوشته و خودش آن را کارگردانی کرده 

است. این فیلم با وجود نظر مثبت 
کارشناسان، فروشی اندک داشته و حتی 
از مرز ۸۵ میلیون دلار که در معادلات 
و محاسبات   هالیوود بشدت ناکافی 
محسوب می شود، عبور نکرده است. 
توصیف انیمیشن های برتر سال زمانی 
کامل می شود که متذکر شویم »روبات 
وحشی« فیلمی پربرخورد است که در آن 
یک روبات کارگر را در شرایطی می یابیم که 
کشتی حامل او که محل کارش نیز هست، 
به گل نشسته و به جزیره ای متروکه رسیده 
است. به این ترتیب وی مجبور است 
خودش را با شرایط سخت آنجا وفق 
بدهد و با انجام مکاشفات لازم با حیوانات 
این جزیره خو بگیرد و همچون آنها در 
زندگی جاری در منطقه حل و جذب شود. 
این فیلم که کریس سندرز امریکایی هم 
فیلمنامه آن را نوشته و هم کارگردانی 
کرده، گیشه ای قوی و فروشی فراتر از 6۰۰ 
میلیون دلار در سطح جهان داشته است 
که در تضاد کامل با فرجام اقتصادی منفی 

انیمیشن »قطعه به قطعه« قرار دارد.

عنوان برترین سال به چه کارتونی تعلق می گیرد؟

»درون بیرون« فاتح اسکار انیمیشن
سینمای جهان

 وصال روحانی
روزنامه نگار

تأملی بر اولین سریال مشترک شبکه نمایش خانگی و تلویزیون

»آخرین دیدار« برای آشتی کنان! 

بازار حواشی میان جام جم و پلتفرم 
غ  ا د ن  همچنا نگی  یش خا نما ی  ها
است و شاید گاهی این نکته به ذهن 
محصولات  گویی  که  متبادر  شود 
نمایش خانگی در بن بست صدا و سیما 
گرفتار شده است. اما خبر انتشار 
پخش اولین قسمت سریال اجتماعی- 
تاریخی »آخرین دیدار« از تلویزیون 
با عنوان  و نمایش خانگی و قبل تر 
»تنها گریه کن«؛ به نظرمی رسد بتواند 
همانند پادزهری بر سم حواشی اخیر 
تلویزیون با سایر سکوها عمل کرده 
و نویدبخش آغاز تسهیل گری بر آثار 
ی ها  همکار مه  ا د ا و  یش خانگی  نما
ن  میا بیشتر  ی   ی  ها ر ا یه گذ سرما و 
 صداوسیما با سایر پلتفرم ها باشد.
و  نی  ا رگرد کا به   » ر ا ید د ین  خر آ «
نویسندگی علی درخشنده، اقتباسی 
محمد  « شهید  ر  د ما شت  سرگذ ز  ا
معماریان«، روایتگر سه دهه از دوران 
معاصر کشورمان است که به عنوان 
اولین همکاری مشترک میان روبیکا، 
نماوا و تلویزیون، پنجشنبه 6 دی ماه 
همزمان از شبکه افق پخش شد و 
از هفته پیش رو قرار است از پلتفرم 
روبیکا پخش شده و همزمان روی آنتن 

ود. بر دو  شبکه 

ساخت یک محصول مشترک، جریان 
است یا اتفاق؟

»امین اسفندیار« نایب رئیس 
هیأت مدیره پلتفرم روبیکا در 
گفت و گو با »ایران« با امید به 
شبکه  همکاری های  ادامه 
نمایش خانگی با تلویزیون، بر این باور است که 
در موضوعات صنفی معمولاً کش و قوس هایی 
وجود دارد که امری طبیعی بوده و حواشی میان 
شبکه نمایش خانگی و تلویزیون نیز جدای از این 
مسأله نیست و اختاف سلیقه های موجود 

نشان از پویایی این صنعت در کشور است.
اما »میاد حاجی پروانه« تهیه کننده سریال 
»آخرین دیدار« امید چندانی به ادامه دار 
بودن این همکاری از سوی تلویزیون با شبکه 
نمایش خانگی نداشته و درگفت وگو با »ایران« 
می گوید: ساخت »آخرین دیدار« به عنوان 
محصول مشترک، یک جریان نیست، بلکه 
یک اتفاق است که می تواند به همین جا ختم 
شود.  نایب رئیس هیأت مدیره پلتفرم روبیکا، 
می گوید: همکاری میان عوامل سازنده سریال 
»آخرین دیدار« با نام سابق »تنها گریه کن«، با 
صدا و سیما اتفاق تازه ای نیست و فرآیند تولید آن 
به نیمه دوم سال قبل بازمی گردد. موضوع دفاع 
مقدسی این سریال، مورد استقبال رسانه ملی 
قرار گرفت و در گام اول، نظر این سازمان را 
به خود جلب کرد که به نظر می رسد بتواند 
بهانه ادامه همکاری بیشتر تلویزیون با شبکه 

نمایش خانگی باشد.
 

استقبال روبیکا برای همکاری با تلویزیون
شبکه  صاحبان  از  یکی  عنوان  به  وی 
نمایش خانگی یا همان »روبیکا« در حوزه 
پلتفرمی، رسالت خود را کیفیت یک سرویس 

خیلی خوب دانسته و می گوید: قطعاً از ادامه 
همکاری  با صدا و سیما استقبال می کنم، چرا 
که چنین هم افزایی هایی زمینه ساز تولید 
محصولات باکیفیت و همچنین تنوع بیشتر 
آثار با در نظر گرفتن ذائقه تمامی مخاطبان 

خواهد شد.
اسفندیار در ادامه تأکید می کند: هرچقدر 
صدا و سیما بتواند خود را به همکاری بیشتر با 
سایر پلتفرم ها نزدیک کند، به نفع خودش 
خواهد بود، چرا که به این واسطه از فضای 
مدیومی صدا وسیمایی خارج شده و با ورود به 
فضای سایر پلتفرم ها با ذائقه و سلیقه مخاطبان 

بیشتر و بهتر آشنا خواهد شد.
به باور او؛ نکته بسیار مهمی که در خصوص 
رسانه ملی مغفول مانده است، ریزش مخاطب 
به سبب تغییر ترند فناوری است چرا که در 
ایران و جهان مخاطب استفاده از موبایل و 
اپلیکیشن های کاربردی را به تلویزیون ترجیح 
می دهد. لاجرم این سازمان با گسترش 
همکاری با دیگر پلتفرم ها، به نوعی خود را 
به روزرسانی کرده و باعث دیده شدن بیشتر 
آثارش از سوی مخاطبان خواهد شد؛ اگر 
نه قطعا ضرر آن متوجه خود این سازمان 
خواهد بود. براین اساس بی تردید رسانه ملی 
با ایجاد فضای لازم برای همکاری های بیشتر 
و سرمایه گذاری در این حوزه، باید خود را 

به روز کند.
 

 امیدی به ادامه همکاری تلویزیون با شبکه 
نمایش خانگی نیست

 » نه ا و جی پر حا د  میلا «
تهیه کننده سریال »تنها گریه 
کن« نیز در ادامه این گفت وگو 
مجموعه  ین  ا تشریح  در 

می گوید: »تنها گریه کن« اولین سریال ساخته 
شده در شبکه نمایش خانگی و تلویزیون در 
خصوص زندگی یک مادر شهید است. از آنجا 
که همیشه شرایط اجتماعی و اتفاقات موجود در 
جامعه اولویت سوژه ها را تغییر می دهند و 
  همچنین موضوع »زن« در جامعه ما مدتی است 
که مطرح  شده است، چنین اولویتی این امکان 
را به ما داد که از منظر زندگی مادر شهید در 

جایگاه یک زن بخواهیم به زندگی او بپردازیم. 
به گفته این تهیه کننده، سیاست کلی در انتخاب 
بازیگران این سریال این گونه بود که از چهره ها 
استفاده نشود و حساسیت هایی که در این کار 
وجود داشت، ما را به سمت بازیگرانی برد که 
مخاطب سابقه ذهنی نسبت به آنها نداشت، 
مگر در نقش های خاصی که حضور هنرمندی 
مانند آقای »رحیم نوروزی« در آن لازم به نظر 

رسیده است.
 

حمایت ساترا از ساخت سریال »آخرین 
دیدار«

شبکه  ک  مششتر ل  محصو خت  سا
نمایش خانگی و رسانه ملی دو رکن مهم دارد 
که مهم ترین آن همکاری تیم مدیریتی قالب 
ساترا و شخص آقای »مقیسه« در این میان است 
که تمام تاش خود را برای این تسهیل گری 

انجام داد .
میاد حاجی پروانه می افزاید: روبیکا به عنوان 
یک پلتفرم در سال جاری وارد فضای جدی تر 
فیلم و سریال شد و توانست با نماوا و فیلم نت 
قرارداد بلند مدتی داشته باشد. این سکو 
به عنوان نهادی باتجربه به جایگاهی رسید که 
بتواند میاندار حاکمیت و بخش خصوصی شده 
و اقدام به این تسهیل گری کند. ترکیب روبیکا 
و ساترا این امکان را داد که اولین سریال میان 
تلویزیون و شبکه نمایش خانگی ممکن شود، 
که اگر روبیکا نبود پخش همزمان تلویزیون 
و نماوا ممکن نمی شد . به گفته تهیه کننده 
این سریال، توافق حاصل شده میان تلویزیون، 
روبیکا و نماوا شاید بارقه ای از امید برای ادامه 
این همکاری ها باشد؛ اما نمی توان این مهم 

را فراموش کرد که ساخت سریال »تنها گریه 
کن« به عنوان یک محصول مشترک، یک 
جریان نیست، بلکه یک اتفاق است که به نظر 
من لزوماً منجر به ادامه دار بودن این همکاری  
نخواهد شد. تحلیل من این است که پخش 
این سریال آغازگر رقابت های سازمانی خواهد 
بود. چرا که به هر حال معاونت های مختلف 
در ارائه یک کار به دنبال این خواهند بود که 
اعمال قدرتشان در این خصوص کاهش پیدا 
نکند. بنابراین در ادامه شاهد مقاومت نهادهای 

سنتی در داخل سازمان خواهیم بود .
 

عدم باور به کار مشترک تلویزیون  و 
نمایش خانگی

حاجی پروانه ادامه می دهد: شاید چیزی که به 
ما کمک کرد تا این همکاری محقق شود، عدم 
باور در صداوسیما به این کار مشترک بود. اما 
حالا که این اتفاق افتاده و ستاره ای درخشیده 
است، قاعدتاً انرژی ها به این سمت خواهد 
رفت که این اتفاق به جریان تبدیل نشود. 
هرچند در حالتی خوشبینانه امیدوارم که این 
اتفاق تبدیل به یک جریان مستمر شده و قهر 
صداوسیما با شبکه نمایش خانگی تبدیل به 

شود . صلح 
این تهیه کننده اظهار می کند: در روند ساخت 
سریال »تنها گریه کن«، ساترا تنها سازمانی بود 
که در میان معاونت های صداوسیما تحلیل 
به روزتری داشته و تاش کرد تا با ایجاد این 
تسهیل گری خود را با تحولات موجود همراه 
کند و البته نمی توان منکر این واقعیت شد 
که در درازمدت سازمان صداوسیما نیز چاره ای 
جز تغییر سیاست و همسو شدن با تحولات روز 

نخواهد داشت.
گفتنی است، مجموعه »آخرین دیدار« روایتگر 
تنهایی زنی است که در فصل اول سریال، 
کودکی اش با رنج پدر گره می خورد و تصمیم 
می گیرد عشق، جوانی و رؤیاهایش را قربانی 
ایستادن در برابر بی عدالتی کند. رابعه مدنی، 
رحیم نوروزی و... از جمله بازیگرانی هستند که 

در این سریال نقش آفرینی می کنند.
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عکس نوشت

حضرت محمد)ص(: 
یاد و ذکر على، عبادت است. 

تاریخ دمشق، 42 سخن روز

 هوا بس ناجوانمردانه سرد است، آینگاره
 دمت گرم و سرت خوش باد

سلامم را تو پاسخ گوی، در بگشای!
مهدی اخوان ثالث

طرح: احسان نوری نجفی

خ بولونیا  سایبان سر
جان برجر

 هر گاه کنارش می ایستادم
چه در معنای استعاری کلمه چه به طور فیزیکی، 

 خاطرم قرص می شد.
مدام می گفت زمان همه چیز را روشن می کند. 

جوری این را می گفت که من پیش خودم 
فرض می گرفتم زمان درست همان اتفاق هایی 

را مقدر خواهد کرد که هر دو دوست داریم 
پیش بیایند.

درنگ

پایانی بر  یک سنت اشتباه
و بازهم شاهد تغییر کلیدی ترین 
شورای سینمایی کشور بودیم که 
عده ای رفتند و عده ای دیگر آمدند! 
شورای صدور پروانه نمایش بعد 
از 4 دهه باز هم به همان سبک 
و سیاق این سال ها شاهد حضور 
سینماگرانی است که قراراست 
فیلم های همکاران خود را بر اساس 
آیین نامه  هیأت وزیران بررسی 
نمایند. بخشی از جامعه سینمایی 
باعث  را  حضور همکاران خود 
کردن حساسیت های  کم  برای  فرصت مطلوبی 
ممیزی ارزیابی می کنند و بخش دیگر از اینکه توسط 
همکاران خود باید اثرشان احیاناً دچار ممیزی شود به 

دیده »ذم« می نگرند!
نگارنده معتقد است که اگرقرار است به ناترازی ها در 
دولت چهاردهم به درستی و به شکل اصولی رسیدگی 
غ از امکان رسیدن به این خواست ملی! یکی  شود فار
از مهم ترین ناترازی های سینما نحوه صدور پروانه 
نمایش فیلم ها است. در عصر جدید تکیه بر یک 
آیین نامه چند ده ساله و اصرار به ادامه این روش نشان 
از عدم توجه به ضرورت تغییر در همه ساختارهای 
سینمایی است! نمی شود در عصر فراارتباطات آنلاین 
بود و همچنان با نگاه دهه60 به سینمای آنلاین نگاه 
کرد! نمی شود به هر دلیلی تعدادی از شاغلین یک 
به اثر تصویری همکاران خود اظهار  حرفه نسبت 
با سه گزینه  نظر ممیزی کنند. نمی شود همچنان 
»توقیف«، »اصلاح« و »بلامانع« نسبت به سینمای 
یک کشور توسط یک شورای با نگاه محدوداظهار نظر 
کرد! باید بپذیریم که راهی جز تبیین ساختارشورای 
»درجه بندی سنی« نداریم و این شورا براساس تخصص 
در دانش های مرتبط با کارکردهای اجتماعی سینما 
تشکیل شود تا بتوانیم بر اساس تجربه موفق کشورهای 
صاحب سینمای پیشرو قدم برداریم)آنها چند دهه 
پیش مختصات مواجهه با یک اثر سینمایی را در حیات 

طبیعی آن فهم کردند.(
القصه: وقت تنگ است و شتاب سرسام آور توسعه 
سینما در عصر هوش مصنوعی با نگاه دهه 60 به 

ناکجاآباد ختم خواهد شد و نه به اعتلای آن...

میراث فرهنگی ایران به  عنوان شناسنامه ای زنده و پویا، وظیفه ما 
را در پاسداشت و حفاظت از آن مضاعف می کند. در دنیای امروز 
که سرعت تغییرات ممکن است ما را از ریشه هایمان دور کند، 
این میراث به ما یادآوری می کند که پیشینه مان چه ارزشی دارد 
و چگونه می توانیم از آن الهام بگیریم تا آینده ای روشن و پایدار 
بسازیم. هرگز نباید روزی فرا برسد که به یاد ارزش های ملی و 
فرهنگی خود حسرت بخوریم و با افسوس از آنها صحبت کنیم. 
امروزه پیدا کردن هویت اجتماعی و موقعیت فرهنگی بسیار 

دشوار و پیچیده است.
میراث فرهنگی در لغت از دو کلمه ساده تشکیل  شده است؛ 
»میراث« که به معنای عناصر باقی مانده از گذشتگان است و 
»فرهنگ« که شامل آداب، روحیات و تعاملات اجتماعی انسان ها 
می شود؛ اما در عمق مفهوم میراث فرهنگی، معانی و کارکردهای 
متنوعی نهفته است که بیان آن را دشوار می کند. در دنیای 
امروزی، جست وجو برای یافتن جاذبه های هویتی و افتخار به 
گذشته ای بزرگ حس می شود که به ما کمک می کند وجود 
و خویشتن خود را در آن تعریف کنیم. بی تردید در دنیایی پر از 
تاریکی و پلیدی، یافتن مفهوم وجودی، هویت اجتماعی و مقام 

فرهنگی امری چالش برانگیز است.
نگاه به گذشته و هویتی که در قاب شجره نامه یک شهر، قوم یا 
ملت تعریف  شده، می تواند مسیر روشنی برای زندگی امروز ما 
باشد. این تعاریف تجلی میراث فرهنگی در ابعاد مختلف هستند؛ 
از بقایای معماری و محوطه های تاریخی گرفته تا هنر، زبان، آداب  
و رسوم قومی و ذخایر طبیعی که بر زندگی روزمره نسل ها تأثیر 
می گذارد؛ بنابراین میراث فرهنگی با زندگی هر فرد گره  خورده 

و بخشی جدایی ناپذیر از ما و پیشینیان  ماست.
میراث فرهنگی همچون درختی تنومند از ریشه های تاریخ، 
گذشته و فرهنگ یک ملت است. تخریب این درخت تبعاتی 
جبران ناپذیر در پی دارد. با هر ویرانی، پرده ای از نقش ها و رنگ ها 
که بیانگر عشق، اندیشه و خلاقیت انسان هاست، پاره می شود. 
این تخریب، پیوند ما با نیاکان مان را قطع کرده و فرصت را 
از نسل های بعدی برای شناخت و درک هویت خویش سلب 
می کند. گنجینه ای از اساطیر و شخصیت های تأثیرگذار تاریخ 
یک ملت، بخشی از میراث فرهنگی جامعه ای متمدن است که 
با وجود کمبودها در زمان حاضر، همچنان هویت و اصالت مردم 
یک کشور را معرفی می کند؛ شخصیت هایی چون بوعلی سینا، 
حافظ، فردوسی و سایر بزرگان ایران در زمان خود به فرهنگ و 

هنر این سرزمین خدمات شایانی ارائه داده  و هویت ملت ایران 
را به جهانیان شناسانده اند.

شاهنامه به  عنوان شناسنامه فرهنگی ایرانیان، ما را در 
داستان سرایی و تاریخ نگاری صاحب سبک می سازد. اخیراً شاهد 
افزایش علاقه به زبان فارسی و تلاش برای درک عمیق آثار ادبی 
مانند شاهنامه و غزلیات شاعران بزرگ هستیم. دانشگاه های 
معتبر جهان نیز رشته های زبان فارسی و ایران شناسی را به 
مقاطع دکتری اضافه کرده اند که خود نشان دهنده اهمیت 

این مقوله است.
ارتباط هویت تاریخی با چهره های نامدار این سرزمین و مردمان 
امروزی، تنها در یک عبارت خلاصه می شود؛ میراث فرهنگی. 
حفاظت و پاسداشت از این میراث برای انتقال آن به نسل های 
آینده، وظیفه ای تاریخی و مهم است که می تواند ما را در نظر 
آیندگان به نیکی معرفی کند یا در صورت عدم توجه، ما را به 
خاطر عدم نگهداری صحیح از مواریث ملی مورد قضاوت قرار 
دهد. میراث فرهنگی ایران، نه  تنها مجموعه ای از آثار و نمادها، 
بلکه داستان زندگی انسان هایی است که باعقل و احساس خود، 
دنیای رنگین تری را شکل داده اند. بیایید با حفظ و احترام به این 
دستاوردها، به نسل های آینده یادآور شویم جست و جوی هویت، 

همچون سفر در دل تاریخ، همواره ادامه دارد.
در این میان، سکوت ما بسان شریک جرم در این تخریب است. 
بی توجهی به میراث فرهنگی، کم اهمیتی به تاریخ و فرهنگ 
است که نه  تنها به ما، بلکه به نسل های آینده آسیب می زند. 
اگر امروز صدای خود را بلند نکرده و از این گنجینه ها حفاظت 
نکنیم، فردا با حسرتی عمیق خواهیم نگریست به آنچه در 

دسترس مان نبوده و از دست  رفته است.
پاسداری از میراث فرهنگی، مسئولیتی جمعی و تاریخی است. 
هر یک از ما می توانیم با آگاهی از اهمیت این آثار و تلاش در 
حفظ آنها، نقشی در جلوگیری از تخریب های آتی ایفا کنیم. 
بیایید هوشیار باشیم و با احترام به این گنجینه های نادر، دست 
در دست یکدیگر بگذاریم تا نسلی آگاه و متعهد به هویت فرهنگی 

خود پرورش دهیم.
تخریب میراث فرهنگی تاریخی، فقط ویرانی سنگ ها و بناها 
نیست، بلکه از بین رفتن تاریخ و فرهنگی است که باید از نسلی 
به نسل دیگر منتقل شود. این فاجعه، تنها زمانی پایان می یابد 
که ما برای پاسداری از هویتمان برخیزیم و زمین، آسمان و 
تاریخ را در کنار هم به احترام حفاظت کنیم. این مسئولیت ما 
و تعیین کننده ارزشمندی میراثی است که به آن افتخار می کنیم. 
گذر زمان ما را وا می دارد تا در مورد جزئیاتی فکر کنیم که همیشه 
در اطراف ما بوده اند اما به آنها توجه نکرده ایم. نباید بگذاریم 
روزی برسد که به خاطر نبود ارزش های ملی مان حسرت بخوریم. 
مناسبت ها و ایام گرامیداشت فرصتی برای ارزیابی اهمیت این 
مقولات در زندگی ما هستند و شاید تحول در باورهایمان به 

اقدامات مثبتی برای حفظ هویت و اصالتمان منجر شود.

مرثیه ای برای میراث ایران

میراث فرهنگی 
همچون 

درختی تنومند 
از ریشه های 

تاریخ، گذشته 
و فرهنگ یک 

ملت است. 
تخریب این 

درخت تبعاتی 
جبران ناپذیر 

در پی دارد 

فضای مجازی

بازگشت افراد کاردان به عرصه فرهنگ
اکبر ایرانی، نویسنده و مدیرعامل مؤسسه پژوهشی میراث مکتوب در پستی به انتصاب 
رسول جعفریان، پژوهشگر تاریخ به ریاست کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران واکنش نشان 
داده و نوشته: »خوشبختانه در دوره جدید کم کم شاهد بازگشت افراد صالح و باتجربه و 
کاردان به سمت های علمی و فرهنگی در دو وزارتخانه فرهنگ و ارشاد اسلامی و علوم و 
فناوری هستیم. برخی انتصابات دوره قبل موجب دلسردی و یأس نخبگان شده بود 
و تلاش برای هرگونه تحولی هم بی ثمر بود؛ دکتر جعفریان، جنابعالی با کوله باری از 
تجربه چه در زمانی که متصدی ریاست کتابخانه مجلس شورای اسلامی بودید و چه دوره 
پیشین که کتابخانه مرکزی را مدیریت می کردید، کارهای ماندگار و مفیدی انجام دادید. 
البته انجام کارهای بزرگ بدون بودجه کافی و بدون حمایت مسئولان قابل انتظار نیست. 
شوربختانه در دوره قبل برای دریافت تصویر نسخ خطی ما با بخل گنجوران مواجه شدیم 
و از دریافت نسخ مورد نیاز محروم بودیم. نگاه تجاری به آثار فرهنگی داشتن، برخلاف 
منویات و مقاصد واقفان آن هاست. بزرگانی چون سیدمحمد مشکاة این نسخ را برای 
تحقیق و پژوهش به دانشگاه تهران واسپاری کرده اند و طبعاً هرگونه مانع تراشی و حبس 
آثار باعث بی رونقی پژوهش و توقف توسعه علمی در کشور می شود. امیدواریم با توجه 
به سوابق ارزشمند شما که خود از نویسندگان و محققان پرکار زمانه ما هستید، شاهد 

خدمات رسانی و فعالیت های بیشتر در کتابخانه مرکزی باشیم.«

دعوت لیلی گلستان برای بازدید از یک نمایشگاه آنلاین
لیلی گلستان، نویسنده، مترجم و گالری دار در تازه ترین استوری خود خبر بازگشایی 
نمایشگاهی آنلاین را با دنبال کنندگان صفحه اش به اشتراک گذاشته است. زمان برپایی 
این نمایشگاه که به آثار غلامرضا خدابنده لو اختصاص دارد بسیار کوتاه است؛ از هفتم 
دی ماه شروع شده و تنها تا دوازدهم همین ماه ادامه دارد. این نمایشگاه به میزبانی 
گالری گلستان برپا می شود. آثاری که دراین نمایشگاه در معرض تماشای علاقه مندان 

قرار گرفته اند با تکنیک رنگ و روغن و روی بوم خلق شده اند.

پیشنهاد تئاتری حمیدرضا نعیمی
حمیدرضا نعیمی، بازیگر و کارگردان تئاتر استوری اخیر خود را به انتشار تیزر تبلیغاتی 
نمایش »هدویگ« اختصاص داده است؛ نمایشی به کارگردانی نادر برهانی مرند که 
برداشتی آزاد از »مرغابی وحشی« اثر هنریک ایبسن و با نگاهی به ترجمه های بهزاد 
قادری، اصغر رستگار، میرمجید عمرانی و منوچهر انور است. رحیم  نوروزی، امین  میری، 
زکیه  بهبهانی  آهنگ، وحید  حافظی، میثم  صدرا، میثم  شهاب  الدینی، افسانه  اصیلی، 
حنا  خواجه علی، معصومه  احدی و بهرام  ابراهیمی بازیگران این نمایش هستند. این 
نمایش داستان زنی کم بینا به نام »هدویگ« را روایت می کند که در مراسم اهدای 
جایزه نمایشنامه نویسان کم بینا، از رنج ها و رازهای خانوادگی اش پرده برمی دارد. در این 
داستان »هدویگ« با قلم خود، زندگی اش را روایت کرده؛ زندگی ای پر از خط  خوردگی ها 
و زخم هایی که هرگز التیام نیافته اند. حمیدرضا نعیمی، تماشای این نمایش را که 
تا یکم بهمن در سالن استاد سمندریان به روی صحنه می رود به علاقه مندان تئاتر 

پیشنهاد داده است.

 پروانه ساخت
برای فیلم تازه عیاری

 نمایش همکاری کروز
و اینیاریتو با تأخیر

 روایت رادیویی
خاطرات ژاله آموزگار

کیانوش عیاری که ساخت فیلم ها و 
سریال هایی چون »خانه پدری«، »کاناپه«، 
»ویلای ساحلی«، »بودن یا نبودن«، »روزگار 
قریب« و... را در کارنامه هنری اش دارد در 
مقام تهیه کننده برای ساخت فیلم تازه اش 
دورخیز کرده است. در جلسه اخیر شورای 
پروانه فیلمسازی، با تولید فیلم »حباب« به 
تهیه کنندگی کیانوش عیاری، کارگردانی 
و نویسندگی مجتبی قاسمی و 5 فیلمنامه 
دیگر موافقت شده است. کیانوش عیاری 
اواسط آذرماه امسال مدتی به دلیل عارضه 

مغزی در بیمارستان بستری بود.

زندگینامه و خاطرات ژاله آموزگار، در پنج 
قسمت 20 دقیقه ای ضبط شد. این روایت 
برای پخش از برنامه »کتاب شبِ« رادیو 
 ـتا چهارشنبه   ـ15 دی ماه  تهران از روز شنبه 
 ـدر کنداکتور صدای پایتخت   ـ19 دی ماه 
قرار می گیرد. طبق نوشته محمدباقر 
رضایی، نویسنده و سردبیر این برنامه 
دکتر ژاله آموزگار از استادان فرهیخته، 
ساده، صمیمی و دوست داشتنی است که 
صداقت و اصالت او در رفتار و گفتار، زبانزد 
است. او را با لقب بزرگ بانوی مطالعات 

ایران باستان می شناسند./ایسنا

»جودی« که عنوان موقتی برای فیلم آلخاندرو 
گونزالس اینیاریتو، کارگردان اسکاری مکزیکی، 
با بازی تام کروز است، به این زودی ها اکران 
نخواهد شد. این فیلم که فیلمبرداری اش از 
نوامبر شروع شده به گفته کمپانی برادران 
وارنر 2 اکتبر 2026 اکران می شود. در این فیلم 
کروز نقش اصلی را بازی می کند و ساندرا هولر، 
ریز احمد، جان گودمن و... دیگر بازیگران آن 
هستند. این فیلم درباره قدرتمندترین مرد 
جهان است که قبل از آن که فاجعه ای که به 
راه انداخته همه چیز را نابود کند، مأموریتی 

دیوانه وار را آغاز می کند./مهر

این روزها و با آغاز 
فصل زمستان آبشار 
گنجنامه همدان 
که یکی از اماکن 
مهم گردشگری 
در استان همدان 
است، رنگ و بویی 
زمستانی به خود 
گرفته و با برودت 
و سردی هوا و یخ 
بستن این آبشار 
جلوه ای زیبا و 
زمستانی و چشم 
نواز را در مقابل 
چشم گردشگران و 
مسافران به نمایش 
گذاشته است.

  عکس :
عبدالرحمن رافتی
تسنیم

»علت مرگ؛نامعلوم« یک فیلم به تمام معنا حرفه ای
»علت مرگ: نامعلوم« پس از سه سال توقف اکران می شود. خبر در 
حد یک روزنه کوچک در وانفسای این دوران پرآشوب و خبرهای هولناک 
مبتلا به دلهره ات می کند. اما وقتی به تماشای فیلم می نشینی حکایت 
دیگریست. بعد از سال ها به انزوا رفتن سینمای اجتماعی، ناظر بر اثری 
پرقدرت و شریف می شوی که امید به زنده ماندن جوهر اندیشه در سینمای 
مستقل را پیش چشم ات می آورد. فیلمی با تمام مشخصه های واقعی سینما 
از فیلمنامه و کارگردانی به غایت هوشمندانه تا فیلمبرداری و تدوین همسو با 
موضوع و بازی های درخشان مجموعه بازیگران و دل به دریا زدن 
تهیه کننده ای که در رقابت با سرمایه های بادآورده میلیاردی با 
دست خالی شرایط ساخت اثری این چنین را فراهم آورده؛ 
همه و همه در کنار هم، لذت دیدن یک فیلم به تمام معنا 
حرفه ای را در جان ات جاری می کند. به پاس حمایت از 
این اثر با ارزش، بجاست در نبود امکان تبلیغ فراگیر، هر 

کدام از ما تماشاگران، یک رسانه باشیم.

 یادداشت رخشان بنی اعتماد
برای دعوت به تماشای یک فیلم

نقل قول

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

یادداشت

هانی رستگاران
روزنامه نگار و کارشناس میراث فرهنگی

امیرحسین 
علم الهدی

کارشناس سینما 
و اکران


